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KESKI-SUOMEN LIITTO

§ KOKOUKSEN AVAUS, LÄSNÄOLIJOIDEN TOTEAMINEN, LAILLISUUS JA PÄÄTÖSVALTAISUUS

Maakuntajohtajan ehdotus:

Avataan kokous.

Todetaan läsnäolijat.

Todetaan laillisuus ja päätösvaltaisuus.

Todetaan mahdolliset esteellisyydet asioiden käsittelyssä.

Päätös: Kokous todettiin lailliseksi ja päätösvaltaiseksi.

Todettiin esteellisyydet asioiden käsittelyssä. Pykälässä 68 Oikaisuvaatimus: Aluekehitysjohtajan 
viranhaltijapäätös 20/2024: Kestävästi kuntoon Keski-Suomessa aluekehitysjohtaja Pirjo Peräaho 
totesi olevansa asiassa esteellinen ja jättäytyy pois asian käsittelystä. 

-----
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§ PÖYTÄKIRJAN TARKASTUS

Maakuntajohtajan ehdotus:

Valitaan pöytäkirjan tarkastajiksi Seppo Ruotsalainen ja Toimi Kankaanniemi.

Päätös: Seppo Ruotsalainen ilmoitti olevansa estynyt osallistumasta kokouksen loppuun saakka. Tilalle 
ehdotettiin Leila Lindelliä. Pöytäkirjan tarkastajiksi valittiin Toimi Kankaaniemi ja Leila Lindell. 

-----
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§ ESITTELYASIAT

1. Maakuntien liittojen Green deal -sopimus

 Aluekehitysasiantuntija Enni Huotari

2. Yhteenveto kesän 2024 kutsuvierastilaisuuksista

 Maakuntajohtaja Pekka Hokkanen

3. Ajankohtaiset asiat

 Maakuntajohtaja Pekka Hokkanen

Lisätietoa: Enni Huotari, aluekehitysasiantuntija, p. 040 675 9945, enni.huotari(at)keskisuomi.fi
Pekka Hokkanen, maakuntajohtaja, p. 040 595 0016, pekka.hokkanen(at)keskisuomi.fi 

Maakuntajohtajan ehdotus:

Kuullaan esittelyt edellä mainituissa asioissa ja merkitään ne tiedoksi. 

Päätös: Päätösehdotus hyväksyttiin.

Maakuntien liittojen Green deal -sopimuksen käsittelyn ajaksi kokoukseen osallistui 
aluekehitysasiantuntija Enni Huotari Keski-Suomen liitosta. 

Riitta Mäkinen liittyi kokoukseen klo 9:27. 

Janiika Vilkuna liittyi kokoukseen klo 9:46. 

-----
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KESKI-SUOMEN LIITTO

KSL/38/04.02.02/2024

§ MAAKUNTAOHJELMAN 2022-2025 VÄLIARVIOINTI

MH 23.2.2024, § 14

Etelä-Pohjanmaan, Keski-Suomen, Pirkanmaan, Pohjanmaan ja Satakunnan maakuntien liitot 
ovat käynnistäneet Länsi-Suomen maakuntaohjelmien arvioinnin. Työn tavoitteena on arvioida 
maakuntaohjelmien 2022–2025 vaikuttavuutta, ajantasaisuutta ja päivittämisen tarpeita. Ar-
viointi tuottaa tietoa myös seuraavan, vuosille 2026–2029 ajoittuvan maakuntaohjelman laati-
misen tueksi.

Yhteiset arviointiteemat ja -kysymykset ovat:
1) Tavoitteet

 Ovatko tehdyt valinnat onnistuneita? 
 Ovatko tavoitteet edelleen ajankohtaisia? 
 Millaisia sisällöllisiä uudistamistarpeita on?

2) Toimeenpano 
 Miten hyvin maakuntaohjelma/strategia tunnetaan? 
 Miten sitä on käytetty ja miten se näkyy sidosryhmien toiminnassa? 
 Millaisia onnistumisia ja hankaluuksia toimeenpanossa on?

3) Vaikuttavuus 
 Onko edetty valittuun suuntaan? 
 Onko maakunnallinen yhteistyö lisääntynyt ohjelman/strategian ansiosta? 
 Onko yhteinen näkemys vahvistunut?

Viiden maakunnan maakuntaohjelmissa 2022–2025 korostuvat kilpailukyvyn, väestörakenteen, 
osaamisen, kestävän kehityksen, hyvinvoinnin ja digitalisaation kysymykset. Ohjelmilla pyri-
tään vastaamaan sekä kansallisen alueiden kehittämisen että globaalin toimintaympäristön 
haasteisiin ja mahdollisuuksiin. 

Arviointi sisältää dokumenttianalyysin, asiantuntijahaastatteluja, sähköisen kyselyn ja muuta-
mia työpajoja. Arvioinnin aikana kuullaan ohjelmien toteutuksessa mukana olevia tahoja, kes-
keisiä sidosryhmiä ja maakuntien liittojen edustajia.

Arvioinnin toteuttavat Owal Group Oy yhdessä NordEval Oy:n ja Norrum Oy:n kanssa. Arviointi 
valmistuu toukokuussa. 

Arvioinnin tulokset ja johtopäätökset tulevat maakuntahallituksen käsiteltäväksi.

Linkki Keski-Suomen strategia

Lisätietoja: Kirsi Mukkala, aluekehitysasiantuntija, p. 040 595 0002, kirsi.mukkala(at)keskisuomi.fi 

Maakuntajohtajan ehdotus:

Maakuntahallitus merkitsee asian tietoonsa saatetuksi. 

Päätös: Päätösehdotus hyväksyttiin.

Seppo Ruotsalainen poistui kokouksesta klo 12:04. 

-----
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KESKI-SUOMEN LIITTO

KSL/38/04.02.02/2024

Etelä-Pohjanmaan, Keski-Suomen, Pirkanmaan, Pohjanmaan ja Satakunnan maakuntien liitto-
jen toteuttama Länsi-Suomen maakuntaohjelmien 2022–2025 arviointi on valmistunut.

Arvioinnin havainnot

1. Maakuntastrategian tavoitteiden ja painopisteiden osuvuus ja tarpeisiin vastaa-
vuus

Maakuntastrategian painopisteet ja kasvun kärjet ovat yhä ajankohtaisia ja vastaavat maakun-
nassa tunnistettuihin tarpeisiin. Kokonaiskestävyyttä strategian läpileikkaavana teemana pide-
tään onnistuneena ja yhä ajankohtaisena näkökulmana.  

Seuraaville teemoille toivottiin nykyistäkin vahvempaa painoarvoa:
 huoltovarmuus, puolustus ja kokonaisturvallisuus
 luonto- ja kestävyysteemat sekä hiilineutraaliustavoite
 veto- ja pitovoima sekä väestön että yritysten ja investointien näkökulmasta
 osaamisen vahvistaminen ja koulutuksen työelämälähtöisyys
 osaavan työvoiman saatavuus
 väestön ikääntyminen
 osallisuus ja yhdenvertaisuus

Lisää huomiota toivottiin myös konkretiaan, tavoitteiden selkeisiin sanoituksiin ja niiden saa-
vuttamiseen.

2. Maakuntastrategian vaikuttavuus ja merkitys

Maakuntastrategialla on merkittävä rooli maakunnan kehittämisessä - kokoavana, ohjaavana 
ja herättelevänä voimana.  Maakuntastrategian koetaan määrittelevän Keski-Suomen yhteisen 
tavoitetilan, nostavan esille maakunnan erityispiirteitä ja vahvuuksia sekä heijastavan valta-
kunnallisia aluekehittämisen linjauksia. Maakuntastrategia edustaa ajatusjohtajuutta ja enna-
koivaa roolia. Se yhdistyy luontevasti maakunnan toimijoiden omiin strategisiin painopisteisiin.

Keski-Suomelle nähdään ominaisena tiivis ja vakiintunut yhteistyön kulttuuri. Yhteistyö painot-
tuu kuitenkin totuttuihin ja olemassa olevien verkostoihin. Keskeinen vaikutus syntyy rahoituk-
sen ohjaamisesta strategian teemojen mukaisesti.

3. Maakuntastrategian laadintaprosessi ja seuranta

Vaikka strategian laadintaprosessissa on ollut mukana laajasti maakunnan toimijoita, voisi 
yritysten ja järjestöjen edustajia sekä kansalaisia, erityisesti nuoria ja maahanmuuttajataustai-
sia, kutsua enemmän mukaan. Uusia näkökulmia voisivat tuoda myös maakunnan ulkopuoliset 
tahot.

Hedelmällistä voisi olla vuoropuhelun lisääminen maakunnan toimijoiden, rahoittajien ja yritys-
kentän välille sekä ylipäänsä yhteistyöverkostojen ”törmäyttäminen” eli sellaisten tahojen vuo-
ropuhelun lisääminen, jotka eivät perinteisesti keskustele keskenään. Monipuoliset osallistami-
sen tavat ja kanavat saavat kokonaisuutena kiitosta.

Maakuntastrategian seuranta keskittyy hankerahoitukseen, tiekarttojen toteutumisen seuran-
taan sekä määrällisiin indikaattoreihin. Huomiota tulisi kiinnittää tulosten aktiivisempaan viesti-
miseen sekä hyödyntämiseen osana maakunnan tiedolla johtamista. Jatkuvaa ja rullaavaa 
strategian seurantaa pidettiin tärkeänä toimintaympäristön nopeassa muutoksessa.

4. Maakuntien yhteiset suositukset 
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KESKI-SUOMEN LIITTO

KSL/38/04.02.02/2024

Arviointityö antaa 12 kaikkia maakuntia koskevaa suositusta maakuntaohjelmien vaikuttavuu-
den lisäämiseksi. Keski-Suomen kannalta tärkeimmiksi suosituksiksi voidaan nostaa:

1. Painopisteiden kehittäminen käytännönläheisemmiksi ja keskustelu niiden vähentämi-
sestä tai tärkeysjärjestykseen laittamisesta

2. Tavoitteiden ja siten vaikutusten aikaansaamisen strategisuuden varmistaminen. Toi-
menpiteiden vaikuttavuutta arvioitaessa tulee tarkastella pitkiä linjoja ja tunnistaa 
vaikuttavuuden erilaiset aikajänteet.

3. Tulevaisuustyön merkityksen vahvistaminen. Lisäksi on tarve tunnistaa ja eritellä no-
peat ja hitaat toimintaympäristön muutokset. 

4. Rullaava strategiaprosessi vahvistaisi maakuntaohjelman muutoskyvykkyyttä. Tässä 
mallissa tavoitteita hienosäädettäisiin ja päivitettäisiin 1–2 vuoden välein. 

5. Maakuntaohjelman yhteyksien vahvistaminen EU:n rakennepoliittisiin ohjelmiin (EAKR, 
ESR+, JTF, CAP) ja niiden rahoitukseen. Edunvalvonnan näkökulmasta on tunnistetta-
va maakuntien yhteiset kehittämisen paikat.

6. Viestinnän vahvistaminen ydinjoukon ulkopuolella: mitä maakuntaohjelma on, mitä se 
ei ole ja miten työhön voi vaikuttaa. Tuloksista on tärkeää viestiä selkeästi.

Arviointi antaa tärkeää tietoa myös uuden maakuntaohjelman 2026–2029 valmistelua varten. 

Liite: Länsi-Suomen maakuntaohjelmien arviointi

Lisätietoja: Kirsi Mukkala, aluekehitysasiantuntija, p. 040 595 0002, kirsi.mukkala(at)keskisuomi.fi

Maakuntajohtajan ehdotus:

Maakuntahallitus
1. kuulee esittelyn maakuntaohjelman 2022–2025 arvioinnista ja 
2. käy asiasta evästyskeskustelun.

Päätös: Päätösehdotus hyväksyttiin.

Maakuntaohjelman 2022–2025 väliarvioinnin esittelyn ajaksi kokoukseen osallistui aluekehitys-
asiantuntija Kirsi Mukkala Keski-Suomen liitosta. 

Riitta Mäkinen poistui kokouksesta asian käsittelyn päätyttyä klo 10:27. 

-----
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1 Johdanto 

Tässä luvussa kuvataan Länsi-Suomen maakuntaohjelmien arvioinnin teemat ja arvioinnin tavoitteet sekä arvioinnissa käytetyt menetelmät ja aineistot.  

 

1.1 Arvioinnin kohde ja tavoitteet  

Työssä on arvioitu Etelä-Pohjanmaan, Keski-Suomen, Pirkanmaan, Pohjanmaan ja Satakunnan 

maakuntaohjelmien 2022–2025 tavoitteita, toteutusta, vaikuttavuutta ja toimeenpanoa. 

Maakuntaohjelmien ja niiden toteutuksen ajantasaisuutta ja uudistustarpeita tarkastellaan keskinäisen 

vertailun ja hyvien käytäntöjen jakamisen näkökulmasta. Arviointi tuottaa tietoa tulevan 

maakuntaohjelmakauden 2026–2029 linjausten laatimisen tueksi.  

Keskeisiä teemoja ja arviointikysymyksiä ovat olleet: 

» Tavoitteiden ajankohtaisuus ja vastaaminen tarpeisiin sekä uudistamistarpeet 

» Toimenpiteet, tulokset, vaikutukset ja merkitys 

» Laadintaprosessi ja sen kehittäminen 

» Seuranta ja sen kehittäminen 

Arvioinnin kohteena olevien viiden maakunnan maakuntaohjelmissa 2022–2025 korostuu sisällöllisesti 

ja tavoitetasolla kilpailukykyyn, väestörakenteeseen, osaamiseen, kestävään kehitykseen, hyvinvointiin 

ja digitalisaatioon liittyvät kysymykset.  Lisäksi osassa ohjelmia painotetaan esimerkiksi segregaation 

ehkäisyä, yhteisöllisyyden vahvistamista tai älykkään teknologian mahdollisuuksia. Kokonaisuudessaan 

tavoitteet heijastavat maakuntien pyrkimyksiä vastata alueiden kehittämisen ja kansallisen ja globaalin 

toimintaympäristön tuomiin haasteisiin ja mahdollisuuksiin. 

Seuraavassa kuvassa on esitetty arvioitavien maakuntaohjelmien painopisteet sekä kaikkien ohjelmien 

toimeenpanon, tuloksellisuuden ja vaikuttavuuden arvioinnin viitekehys.  

 
Kuva 1. Arvioinnin teemat 

 

 

 

Arviointikysymykset on jäsennetty kolmeen teemaan: 

 

1) Maakuntaohjelman tavoitteet: Valintojen onnistuminen, ajankohtaisuus, sisällölliset 

uudistamistarpeet. 
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2) Maakuntaohjelman vaikuttavuus: Maakuntaohjelman tuotokset ja tulokset, eteneminen 

valittuun suuntaan, maakunnallinen yhteistyö ja sen kehittyminen, maakunnallisten 

toimijoiden yhteinen näkemys 

3) Maakuntaohjelman toimeenpano: Maakuntaohjelman tunnettuus, käyttö ja näkyvyys 

sidosryhmien toiminnassa, toimeenpanon onnistumiset ja hankaluudet, hyvien käytäntöjen 

tunnistaminen 

 

1.2 Menetelmät ja aineistot  

Arviointi on toteutettu monimenetelmällisesti. Aineistoa on kerätty sekä haastattelemalla 

asiantuntijoita ja keskeisiä sidosryhmiä, toteuttamalla sähköinen kysely laajemmalle 

sidosryhmäjoukolle että validoimalla ja kehittämällä eteenpäin arvioinnin löydöksiä työpajoissa. 

Dokumenttianalyysissa on tarkasteltu maakuntaohjelmadokumentteja, osallistumis- ja 

arviointisuunnitelmia, maakuntaohjelman toimeenpanon seurantadokumentteja ja rahoitustietoja. 

Pienryhmä- ja yksilöhaastatteluaineisto on kerätty haastattelemalla maakuntien liittojen 

asiantuntijoita sekä otosta keskeisistä sidosryhmistä. Haastatellut sidosryhmät edustivat mm. kuntia, 

oppi- ja tutkimuslaitoksia, ELY-keskuksia ja kauppakamareita. Haastateltuja asiantuntijoita oli yhteensä 

41 kpl. 

Sähköisellä asiantuntijakyselyllä kerättiin sidosryhmien näkemyksiä kaikista arviointiteemoista. 

Kyselyihin vastasi yhteensä 269 vastaajaa.  

Aineiston sisällönanalyysin ja havaintojen tyypittelyn jälkeen havaintoja validoitiin 

maakuntakohtaisissa työpajoissa sekä ohjausryhmän työpajassa. Arviointikonsortio tuotti työpajoihin 

nostoja ja yhteenvetoja keskeisistä arvioinnin teemoista. Lisäksi arviointikonsortion jäsen Jukka Teräs 

Norrum Oy:stä piti työpajoissa asiantuntijapuheenvuoron oppimisesta kehittämistyössä.  

Työpajoissa on hyödynnetty oppimisprosessia, jossa arvioinnin toteuttajat ovat rakentaneet 

arviointiprosessin jatkuvan oppimisen periaatteelle. Prosessissa on korostettu arvioinnin aikana 

nousseiden havaintojen ja ”oppien” (sekä sisällöllisten, menetelmällisten että prosessuaalisten oppien) 

uudelleenkytkentää prosessiin. Arvioinnin aikana on tunnistettu kriittisiä menestystekijöitä, joiden 

kautta arvioinnin johtopäätökset ja suositukset voivat tulla osaksi arvioinnin kohteita, tässä 

tapauksessa maakuntaohjelmia ja niitä laativia organisaatioita.  

Arvioinnin on toteuttanut Owal Group Oy yhdessä NordEval Oy:n ja Norrum Oy:n kanssa. 
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2 Etelä-Pohjanmaan maakuntaohjelman arviointi 

Tässä luvussa tarkastellaan Etelä-Pohjanmaan maakuntaohjelman tavoitteiden ja painopisteiden onnistumista ja vastaamista tarpeisiin, uudistamistarpeita, maakuntaohjelman 

toimenpiteitä ja tuloksia, vaikuttavuutta ja merkitystä sekä laadintaprosessia ja seurantaa. Näiden lisäksi esitetään kehittämissuosituksia tulevan ohjelman valmistelun tueksi.  

 

2.1 Tavoitteiden ja painopisteiden osuvuus ja tarpeisiin vastaavuus 

Keskeiset havainnot 

» Etelä-Pohjanmaan maakuntaohjelman tavoitteet ja painopisteet nähdään edelleen 

ajankohtaisina maakunnan kehittämisen näkökulmasta.  

» Painopisteet palvelevat koko maakuntaa kuntakoosta riippumatta; tavoitteiden yleinen taso 

mahdollistaa erilaisten toimijoiden toteutukseen osallistumisen. 

» Vaikka nykyiset tavoitteet heijastelevat pitkälti maakunnan tarpeita, tulevassa 

maakuntaohjelmassa on kiinnitettävä enemmän huomiota kokonaisturvallisuuteen, ympäristön 

muutoksiin ja tekoälyyn.  

Etelä-Pohjanmaan maakunnassa asuu 191 000 asukasta. Maakunnassa on 18 kuntaa. Sen 

keskuskaupunkina on Seinäjoki, jossa on noin 68 000 asukasta. Etelä-Pohjanmaa tunnetaan 

maaseutuvaltaisena ja yrittäjähenkisenä maakuntana, jossa on yrityskeskittymiä erityisesti 

elintarviketeollisuudessa, metalli- ja teknologiateollisuudessa sekä puuteollisuudessa. Maakunnan 

vakiintunut TKI-toiminta, oppilaitokset, monipuoliset matkailu- ja virkistyspalvelut sekä 

keskuskaupungin Seinäjoen keskeinen sijainti raideliikenteen solmukohtana tukevat alueen kehitystä. 

Maakuntaan kohdistuvia toimintaympäristön muutoksia ovat muun muassa digitalisaatio, työikäisen 

väestön väheneminen, aluerakenteen kaupungistuminen sekä ilmastonmuutokseen sopeutuminen.  

Maakunnassa on tunnistettu erilaisia kehittämistarpeita:  

» Etelä-Pohjanmaa on väestöä menettävä maakunta; tämä näyttäytyy etenkin nuorten aikuisten 

poismuutossa ja työikäisten määrän vähenemisessä 

» Luonnon monimuotoisuuden tila on heikentynyt etenkin elinympäristöjen laadullisen 

heikkenemisen ja vähenemisen myötä 

» Asutusrakenne on hajautunut ja yritystoiminta sekä siihen liittyvät keskittymät sijaitsevat eri 

puolilla maakuntaa, jolloin liikkumistarpeet ovat suuret 

» Yksinäisyys on yksi alueen suurimpia hyvinvointia heikentäviä tekijöitä 

» Teknologiakehityksen myötä osaamisesta on muodostumassa tärkein tuotantotekijä, jonka myötä 

koulutustason nostamiseen ja osaamisen vahvistamiseen tulee panostaa elinkeinoelämän 

kilpailukyvyn lisäämiseksi.   

Etelä-Pohjanmaan maakuntaohjelman laadinnassa on huomioitu valtakunnalliset aluekehittämisen 

linjaukset, jotka on kirjattu työ- ja elinkeinoministeriön johdolla laadittuun aluekehittämispäätökseen 

vuosiksi 2020–2023: Kestävät ja elinvoimaiset alueet. Aluekehittämispäätöksen teemat ja strategiset 

toimenpiteet jäsentyvät seuraaviin kokonaisuuksiin: ilmastonmuutoksen hillintä ja luonnon 

monimuotoisuuden turvaaminen, kestävä yhdyskuntakehitys ja toimivat yhteydet, uudistuva 

elinkeinoelämä ja TKI-toiminnan vauhdittaminen, osaaminen ja sivistys aluekehityksen voimavarana, 

osallisuuden ja hyvinvoinnin lisääminen sekä eriarvoistumisen ehkäisy. 

Etelä-Pohjanmaan maakuntastrategian 2050 pitkän aikavälin tavoitteena on väestökehityksen 

vakiinnuttaminen ja sopeutuminen, koulutustason nostaminen, kansainvälisesti houkutteleva TKI-

ekosysteemi, elinkeinoelämän uudistaminen ja ekologinen jälleenrakennus, kestävän energian 

tuotannon lisääminen sekä ilmastoviisas ruokajärjestelmä.  

Etelä-Pohjanmaan älykäs erikoistuminen pohjautuu maakunnassa tehtyihin elinkeino- ja 

innovaatiopolitiikan valintoihin. Nämä valinnat perustuvat yritysten vahvuusaloihin ja tulevaisuuden 
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mahdollisuuksiin, kansainvälisen tason osaamiseen sekä koulutus- ja tutkimustoimintaan. Etelä-

Pohjanmaan älykkään erikoistumisen strategian 2021–2027 tavoitteita ovat kestävä ruokaekosysteemi, 

biotalouden uudet ratkaisut, älykkäät teknologiat ja hyvinvointi- ja elämystalous. Älykkään 

erikoistumisen sisällöt on merkitty maakuntaohjelmaan tunnisteella: Smart lakeus.  

Maakuntaohjelman rakenne noudattaa maakuntasuunnitelman jakoa kehittämisen kolmeen 

pääteemaan, joista muodostuvat maakuntaohjelman kehittämisen painopisteet:  

1. Vakaa ja vilkas: Kestävä väestönrakenne, inspiroiva luonnonympäristö ja monipuolinen 

asuminen, sujuva ja saavutettava arki ja korkea elämänlaatu sekä hyvinvoinnin vahvistaminen 

2. Älykäs ja taitava: Nouseva osaamistaso ja laajeneva koulutustarjonta, osaava työvoima ja 

laadukas työelämä, vahvistuvat innovaatioekosysteemit ja kansainvälinen verkottuminen 

3. Joustava ja kestävä: Ilmastoviisauden edistäminen, elinkeinopainoalojen vahvistaminen ja 

toimintatapojen uudistaminen. 

Maakuntaohjelman tavoitteet ovat onnistuneita ja edelleen ajankohtaisia. Maakuntaohjelman 

painopisteiden valinta palvelee koko maakuntaa. Maakuntaohjelman tavoitteiden ”yleistä tasoa” 

pidetään sopivana, etenkin kun hankerahoitus ohjataan painopisteiden mukaan.  

Sidosryhmät arvioivat, että nykyisten tavoitteiden taustalla oleva tarve on kuitenkin edelleen 

voimakkaasti olemassa (kuva 2), mikä osoittaa, että tältä osin painopisteet on kohdennettu oikeaan, 

tulevaisuusorientoituneeseen, suuntaan. Etenkin kestävä väestörakenne edellyttää huomiota nuorten 

osallisuuden parantamiseen ja nuoriin kohdistuvien kehittämistoimien monipuoliseen 

käynnistämiseen. Kuitenkin arvioinnin perusteella sekä tavoitteiden että toimenpiteiden tulisi olla 

nykyistä konkreettisempia ja mitattavampia, jotta alueen eri toimijoilla olisi entistä matalampi kynnys 

tarttua toimenpiteiden toteuttamiseen. Tavoitteiden konkreettisuutta voisi edistää muotoilemalla 

tavoitteeseen kytkettyjen toimenpiteiden sanoitusta vieläkin yksityiskohtaisemmaksi esim. 

havainnollistavien esimerkkien kautta (millaisia asioita tavoitteen saavuttamista edellyttävät 

toimenpiteet sisältävät).   

”Maakuntaohjelman pitää olla mahdollistava, luoda puitteita, ei rajata liikaa.” 

 

 
Kuva 2. Arviot Etelä-Pohjanmaan maakuntaohjelmaa koskevista väittämistä 
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Etelä-Pohjanmaan maakunnan toimintaympäristön keskeisimpiä muutoksia ovat sidosryhmien mukaan 

muutokset kansallisessa ja kansainvälisessä kokonaisturvallisuudessa, ympäristö- ja ilmastopolitiikassa 

ja sen vaikutuksissa maakuntatasolla sekä tekoälyn hyödyntämisessä. Turvallisuuden huomioimisen 

sekä tekoälyyn panostamisen arvioidaan avaavan yrityksille uusia liiketoimintamahdollisuuksia, jonka 

myötä myös alueen elinvoima vahvistuu. Lisäksi sidosryhmät näkivät keskeisenä sosiaalisen 

kestävyyden kysymykset ja niiden vahvistamisen maakuntaohjelmassa.  

Kokonaisuudessaan maakunnan kehittämisessä tarvitaan runsaasti uutta tutkimustietoa ja päivittynyt 

tilannekuva, joka viedään osaksi maakuntaohjelman tavoitteita ja toimintatapoja.  

”Tekoäly sellainen ehdottomasti, mikä pitäisi tavoitteisiin/painopisteisiin lisätä. 

On läpileikkaava teema, pätee kaikkiin kolmeen tavoitekokonaisuuteen. 

Mietityttää myös se, pystyisikö näitä vielä konkretisoimaan ruohonjuuritasolle, ei 

pelkkää suunnittelua vaan mahdollisesti jotain konkreettisia tavoitteita tai 

esimerkkejä. ” 

”Sinne voisi sisäänrakentaa tämän arvioinnin mittariston, et miten mitataan ja 

miten toteutunut. Mutta itse tekoprosessi oli aika hyvä ja monivaiheinen, 

mietitty.” 

 

Etelä-Pohjanmaan liiton arvioidaan tehneen hyvää työtä ilmastohankkeissa ja saaneen kuntia 

kiitettävästi mukaan toimintatapojaan uudistamaan. Hiilinegatiivisuustavoitteen ja kokonaisuudessaan 

kestävämmän tulevaisuuden tavoitteluun tarvitaan vetureiksi eri elinkeinoalojen isoja yrityksiä, jotka 

puhuisivat entistä painokkaammin työstään ja tavoitteistaan kestävämmän tulevaisuuden eteen. 

Sidosryhmät arvioivat, että maakuntaohjelman vaikuttavuuden aikaansaamiseksi ilmastoon ja 

luontoon liittyvien hyvien käytäntöjen levittämiseen ja toimintatapojen uudistamiseen on 

panostettava aikaisempaa enemmän.  

 

2.2 Maakuntaohjelman toimenpiteet ja tulokset 

Keskeiset havainnot 

» Maakuntaohjelma toimii selkänojana ja alustana Etelä-Pohjanmaan alueen toimijoille. 

» Maakuntaohjelma toimii alueen toimijat yhdistävänä tekijänä Etelä-Pohjanmaan osaamiselle 

etenkin kansainvälisen yhteistyön kehittämisessä. 

» Teemojen edistäminen ja uusien innovaatioiden vauhdittaminen nähdään oleellisena osana 

maakuntaohjelman tuotoksia. 

 

Etelä-Pohjanmaan liitto on myöntänyt kevääseen 2024 mennessä rahoitusta yhteensä 20,8 miljoonaa 

euroa 90 hankkeeseen. Hankkeiden toteuttajia on ollut yhteensä 39. Eniten hankerahaa on myönnetty 

Seinäjoen Ammattikorkeakoulu Oy:lle, Vaasan yliopistolle, Into Seinäjoki Oy:lle sekä Seinäjoen 

koulutuskuntayhtymälle, Tampereen korkeakoulusäätiölle/Seinäjoen yliopistokeskukselle. 

Hanketoiminnan kautta on pystytty kehittämään uutta ja yritykset ja alueet ovat saaneet hankkeista 

elinvoimaa.  

Älykkään erikoistumisen strategian kärkiin Etelä-Pohjanmaan liitto on myöntänyt rahoitusta melko 

tasaisesti, painottuen kuitenkin eniten kärkiin ”Vahvistavat innovaatioekosysteemit (5,6 milj. €) ja 

”Kestävä ruokaekosysteemi ja biotalouden uudet ratkaisut” (4,4 milj. €) sekä ”Ilmastoviisas Etelä-

Pohjanmaa” (3,9 milj. €) ja puolestaan vähiten ”Hyvinvointi- ja elämystalous ” -kärkeen (0,8 milj. €). 
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Kuva 3. Etelä-Pohjanmaan liiton rahoittamat hankkeet strategisten tavoitteiden mukaan, 2022–2024 

Liiton myöntämistä rahoituksista noin puolet on ollut rahoituslähteiltään EAKR-rahoitusta (10,4 milj. €) 

sekä 40 % JTF-rahoitusta (8,3 milj. €). AKKE-rahoitus kattaa rahoituslähteistä noin kymmenesosan (2 

milj. €).1 

 
1 Tiedot koskevat Etelä-Pohjanmaalla vuosina 2022–2024 EAKR-, AKKE- ja JTF-rahoituksella toteutettuja hankkeita. Maakuntien 
rahoitusta koskevat tiedot eivät ole yhteismitallisia keskenään. Lähde: Etelä-Pohjanmaan liiton nettisivujen päivittyvä seuranta 
rahoitetuista hankkeista: https://epliitto.fi/hankerahoitus/rahoitetut-hankkeet/.  

 
Kuva 4. Etelä-Pohjanmaan liiton rahoittamat hankkeet teemoittain 

Maakuntaohjelmalla on ulkoisesti edunvalvova rooli ja sisäisesti maakunnan toimijoita yhteensitova 

rooli. Maakuntaohjelma toimii selkänojana alueen toimijoille. Maakuntaohjelman prosessit tukevat 

yhteistyötä ja ohjelman toteutusta sekä edesauttavat tulosten syntymistä.  

Maakuntaohjelma toimii alueen toimijat yhdistävänä tekijänä Etelä-Pohjanmaan alueen osaamiselle 

etenkin kansainvälisen yhteistyön kehittämisessä. Kansallisella tasolla maakunnallisten toimijoiden 

yhteistyö on vahvistunut; Etelä-Pohjanmaan roolia ja edunvalvontaa on vahvistettu. Teemojen 

edistäminen ja uusien innovaatioiden vauhdittaminen kestävä kehitys edellä nähdään oleellisena 

osana maakuntaohjelman tuotoksia.  
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Maakuntaohjelman mukaiset kiertotalous- ja laajakaista-asiat ovat olleet hyvin esillä ja edenneet 

vauhdikkaasti ohjelmakauden aikana. Myös elintarvikealan kehittämisen kärkikohdat ovat alkaneet 

kirkastua.  

”On eräänlainen, ei varsinaisesti maakuntaohjelman tulos, mutta työn tulos, että 

on kyetty vetämään yhteen hyvin erilaisten toimijoiden tavoitteita ja näkemyksiä 

ja kantoja, mitä pitäisi tavoitella ja mitkä asiat ovat tärkeitä.” 

 

2.3 Maakuntaohjelman vaikuttavuus ja merkitys 

Keskeiset havainnot 

» Maakuntaohjelma on luonut toimintaedellytyksiä Etelä-Pohjanmaan maakuntaan; ohjelma 

nivoo yhteen erilaisia tavoitteita ja toimenpiteitä, joiden kautta toimijoiden välinen yhteistyö 

mahdollistuu.  

» Arvioiden mukaan alustavia vaikutuksia on syntynyt yksittäisissä painopisteissä, mutta 

pidemmällä aikavälillä syntyvien vaikutusten tunnistaminen tässä vaiheessa ohjelmakautta 

koettiin haastavaksi.  

Arvioinnin tiedonkeruuseen osallistuneet asiantuntijat kokivat, että alustavia vaikutuksia on syntynyt 

yksittäisissä painopisteiden sisällöissä, kuten kestävässä ruokaekosysteemissä. Tämän lisäksi 

vaikutuksia on tunnistettu edunvalvonnassa.  Pidemmällä aikavälillä syntyvien vaikutusten 

tunnistaminen tässä vaiheessa ohjelmakautta nähdään kuitenkin vaikeaksi.  

Maakuntaohjelmalla on vahva rooli maakunnan kehittämisessä. Maakuntaohjelma toimii tiedon 

tuottamisessa, tärkeiden kehityskohteiden esiin nostamisessa ja niihin vaikuttamisessa. Ohjelma 

nähdään myös keskeisenä yhteistyön rakentajana; ohjelma kokoaa eri tahojen näkemyksiä ja 

maakunnan osaamista yhteen pohtimaan tulevaisuutta. 

Maakuntaohjelma on mahdollistava ja puitteita luova ohjelma, jonka toteuttamiseen eri toimijat voivat 

osallistua. Maakuntaohjelma on asiakirja, joka perustuu laajan vuorovaikutuksen kautta tehtyihin 

yhteisiin suuntaviivoihin maakunnan halutusta kehityksestä ja sen eteen tarvittavista toimista. 

Maakuntaohjelma nivoo yhteen erilaisia tavoitteita ja toimenpiteitä; useat organisaatiot löytävät 

itsensä teemojen alta, mikä helpottaa yhteistyön rakentamista. Ohjelman rooli aluekehittämisen 

asiakirjana on keskeinen. Osallistaminen on laajaa ja erilaisia näkökulmia huomioidaan monipuolisesti. 

Maakuntaohjelma on luonut toimintaedellytyksiä Etelä-Pohjanmaan maakunnan kehittämiseksi. 

Huomio on kiinnittynyt osaamiseen ja on yhteisesti tunnistettu siinä piilevät tavoiteltavat asiat. 

Hanketoiminta on keskeinen osa toimintaedellytysten luomista, mutta arvioinnin perusteella 

tärkeimmät vaikutukset liittyvät onnistumiseen edunvalvonnassa.  

”Ylipäätään vaikuttavuuden mittaaminen on todella haastavaa, koska sitä ei 

tässä hetkessä välttämättä näe, mutta 5v päästä katsotaan taaksepäin ja 

nähdään muutokset. En tiedä, miten ylipäätään on suunniteltu mittaamista, 

mutta ajattelisin että pitäisi olla hyvin suunnitellut mittarit, vaikka benchmarkata 

jonnekin muualle miten tehty, ja sitä kautta seurata toteutumista.” 
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Kuva 5. Arviot Etelä-Pohjanmaan maakuntaohjelman roolia ja vaikuttavuutta koskevista väittämistä 

 

2.4 Maakuntaohjelman laadintaprosessi ja seuranta 

Keskeiset havainnot 

» Yritysten rooli maakuntaohjelman laadintaprosessissa on jäänyt toistaiseksi kehitystasolle, ja 

pienten yritysten aktivointi on koettu vaikeaksi.  

» Maakuntaohjelman seurantaa tulisi kehittää vieläkin laajemmalla ja tarkemmalla mittaamisella, 

mikä edellyttää tavoitteiden asettamista sellaiseen muotoon, että niitä on mahdollisuus mitata. 

 

Uuden maakuntasuunnitelman taustaksi laadittiin skenaariot ulkopuolisen asiantuntijan vetämässä 

osallistavassa prosessissa. Maakuntaohjelman laatiminen toteutettiin avoimena, vuorovaikutteisena ja 

yhteistyöhön perustuvana prosessina. Valmisteluprosessin taustoittavana ennakkotyönä toteutettiin 

pitkän tähtäimen skenaariotyö, jonka pohjana toimi edellisen maakuntaohjelman arvioinnin tulokset. 

Varsinaisessa laadintaprosessissa toteutettiin mm. maakuntaohjelmien vertaisarvioitsijoiden 

sparraustyöpaja, tulevaisuusdialogeja ja tulevaisuustyöryhmä sekä muuta osallistavaa työskentelyä, 

kuten seminaareja ja työpajatyöskentelyä. Ohjelmaluonnosta muokattiin sidosryhmien lausuntojen ja 

vastineiden pohjalta. Osallistavia työpajoja on järjestetty sekä verkkotilaisuuksina että kasvokkaisina 

työpajoina.  

 

Laadintaprosessiin toivotaan enemmän nuorten ja yritysten osallistamista sekä eri kanavien laajempaa 

hyödyntämistä nykyistä enemmän. Haasteena on, miten yritykset saadaan tosiasiallisesti osallistumaan 

laadintaprosessiin eri menetelmistä huolimatta. Yritysten rooli suunnitteluprosesseissa on jäänyt 

toistaiseksi kehitystasolle, ja pienten yritysten aktivointi on koettu vaikeaksi. Näissä tilanteissa paine 

kohdistuu suuriin yrityksiin, ja osallistuminen on ollut melko vähäistä. 

 

”Silloin kun maakuntaohjelmaa on uudistettu, niin ihan hyvin siitä on tiedotettu. 

On tullut sähköpostia, järjestetty tilaisuuksia, ollut kaikille avoimia. Luulen, että 

sinne on kutsuttu ne tahot, jotka olleet oleellisia laatimisen kannalta. Mulla itsellä 

sellainen käsitys, ettei ole ollut kynnystä, etteikö palautetta olisi voinut antaa.” 

Sivu 16



Länsi-Suomen maakuntaohjelmien arviointi | Länsi-Suomen maakuntien liitot 

www.owalgroup.com | info@owalgroup.com 
 

 
11  

”Mitä konkreettisempi työskentelymalli, sitä parempi. Kuntakierrokset ja 

kuulumiset hyviä. Päättäviä viranhaltijoita tulisi haastaa tarkastelemaan asioita 

useasta eri näkökulmasta, eri palvelualueilta.” 

Maakuntaohjelman ja älykkään erikoistumisen strategian vaikuttavuutta seurataan seuraavilla 

pääindikaattoreilla: väkiluku, työllisyysaste, TKI/asukas, BKT/asukas, sairastavuusindeksi, 

kasvihuonepäästöt, koulutustaso 25–34-v. ja yritysdynamiikka (CDI-indeksi). Näiden lisäksi seurantaa 

tehdään innovaatiotoiminnan tilannekuvatyön yhteydessä, joka sisältää yritystoimintaa, työllisyyttä ja 

taloutta, korkeakoulutusta ja TKI-toimintaa sekä vihreää kasvua mittaavia indikaattoreita. 

Seurantatarkastelu perustuu laajaan tilastoaineistoon, jota päivitetään ajantasaisesti Etelä-

Pohjanmaan liiton nettisivuille (https://epliitto.fi/tilastot). Seurantaa täydennetään myös rahastoittain 

tehtävällä hankeseurannalla, jossa seurataan EAKR-, ESR-, JTF- ja maaseuturahastoista rahoitettuja 

hankkeita. 

Maakuntaohjelman tavoitteenasetanta ja seuranta tukevat toisiaan. Osa tiedonkeruuseen 

osallistuneista tahoista näkee, että tavoitteiden ja indikaattorien välisiä kytköksiä tulisi vahvistaa 

vaikuttavuuden aikaansaamiseksi. Maakuntaohjelman seurannassa keskeistä on tarkastella ohjelman 

toteutumista tasapuolisesti koko maakunnan osalta, myös pienemmät kunnat huomioiden.  

 

”Pitäisi leipoa ohjelmaan sisään mitattavia tavoitteita. Uskon, että tästäkin olisi 

mahdollisuus kolmesta viiteen mitattavaa tavoitetta muotoilla.” 

Maakuntaohjelman seurannasta toivotaan aktiivisempaa viestintää eri toimijakentille; säännöllinen ja 

aktiivinen viestintä muistuttaa eri toimijoita maakuntaohjelmasta ja sen sisällöistä ja lisää mahdollisesti 

aktiivisuutta ohjelman toimenpiteiden toteuttamisessa ja erilaisten seurantatapojen kehittämisessä 

oman organisaation toimesta.  

 

2.5 Yhteenveto ja suositukset jatkoon 

Etelä-Pohjanmaan maakuntaohjelma toimii mahdollistavana ja puitteita luovana selkänojana 

maakunnan eri toimijoille, jotka voivat osallistua ohjelman tavoitteiden toteuttamiseen omien 

toimintakenttiensä kautta. Kattavampi maakunnallinen osallistaminen edellyttää jalkautumista kuntiin 

tai nykyisten digitaalisten keinojen aiempaa laajempaa hyödyntämistä, jotta maakunnan kaikki kunnat 

tulevat myös tasavertaisesti kuulluksi.  

Maakuntaohjelmassa tulisi uutena sisällöllisenä kehittämistarpeena huomioida kokonaisturvallisuus ja 

toimintaympäristön muutokset sekä tekoäly aiempaa kattavammin. Tekoäly tulee mahdollistamaan 

etenkin yrityksille uusia liiketoimintamahdollisuuksia, ja tämä tulisi huomioida myös 

maakuntaohjelman sisällöllisissä painotuksissa. Myös koulutuksen saavutettavuutta ja 

koulutusresursseja tulee kehittää.  

Maakunnassa tarvitaan kokonaisuudessaan runsaasti uutta tutkimustietoa ja päivittynyt tilannekuva, 

joka tulee viedä osaksi maakunnan tavoitteita ja toimintatapoja.  

Maakuntaohjelman tavoitteiden ja toimenpiteiden sisältöä on kirkastettava ja selkeytettävä mm. 

toimintaa kuvaavien esimerkkien avulla, jotta tavoitteiden etenemisen mitattavuutta voidaan parantaa 

ja eri toimijoiden kynnys osallistua maakuntaohjelman toteuttamiseen madaltuisi entisestään. 

Kuitenkin samaan aikaan ohjelman tulee jatkossakin olla mahdollistava, eräänlainen ”katto” 

maakunnan päällä, jotta tavoitteisiin voidaan ylipäätään tarttua toimijasta riippumatta.  

Viestintää tulee kehittää ja laajentaa edelleen sekä maakuntaohjelman laadintaprosessin että 

maakuntaohjelman toteutuksen osalta. Maakuntaohjelman laadintaprosessin osallistamisen tavat on 

koettu hyviksi, joskin laadintaprosessiin tulee pyrkiä saamaan uusia toimijoita mukaan viestinnän 

keinoin. Aktiivinen ja selkeä viestintä mahdollistaa sen, että uusia toimijoita alueen eri kunnista 

keskuskaupunkiin asti tavoitettaisiin aiempaa laajemmin ja tavoittamisen myötä myös osallistettaisiin 

ohjelman toteutukseen. Toimijat ovat taustoiltaan erilaisia, jolloin keskeistä on toteuttaa viestinnän 

sisältöjä mahdollisimman selkeästi ja ymmärrettävästi, ”koko yleisön” tavoittamiseksi.  
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3 Keski-Suomen maakuntastrategian arviointi 

Tässä luvussa tarkastellaan Keski-Suomen maakuntastrategian tavoitteiden ja painopisteiden onnistumista ja vastaamista tarpeisiin, uudistamistarpeita, maakuntaohjelman 

toimenpiteitä ja tuloksia, vaikuttavuutta ja merkitystä sekä laadintaprosessia ja seurantaa. Näiden lisäksi esitetään kehittämissuosituksia tulevan ohjelman valmistelun tueksi. 

 

3.1 Tavoitteiden ja painopisteiden osuvuus ja tarpeisiin vastaavuus 

Keskeiset havainnot 

» Maakuntastrategia sisältää lyhyen ja pitkän aikavälin tavoitteet maakunnan kehittämiselle sekä 

kasvun kärjet, jotka ovat samalla maakunnan älykkään erikoistumisen valinnat. 

Maakuntaohjelman painopisteet 2022–2025 ovat 1. Kasvun maaperä, 2. Kestävän maailman 

kasvattaja, 3. Keskellä maailman virran ja 4. Sydän Suomen sekä läpileikkaavana näkökulmana 

kokonaiskestävyys.  

» Maakuntastrategian kasvun kärjet koetaan yhä ajankohtaisiksi ja vastaavan maakunnassa 

tunnistettuihin tarpeisiin. Painopisteet heijastavat maakunnan toimijoiden yhteistä näkemystä 

ja ovat ohjanneet maakunnan kehitystä oikeaan suuntaan. 

» Vaikka maakuntastrategian teemoihin ei nähdä suuria muutostarpeita, toimintaympäristön 

muutokset, kuten väestön ikääntyminen ja työvoiman saatavuuden haasteet edellyttävät 

jatkossakin toimenpiteitä. Lisäksi on tunnistettu tarve kiinnittää enemmän huomiota 

huoltovarmuuteen, puolustukseen ja turvallisuuteen sekä osaavan työvoiman 

houkuttelemiseen ulkomailta. 

 

Keski-Suomen maakunnassa asuu noin 273 000 asukasta ja se on väkiluvultaan Suomen viidenneksi 

suurin maakunta. Maakunnassa on 22 kuntaa ja sen keskuskaupunkina on Jyväskylä, jonka väkiluku on 

noin 148 000 asukasta. Keski-Suomen vahvuuksia ovat teknologiateollisuus, uudistuva metsäteollisuus, 

koulutus- ja tutkimustoiminta ja samalla perinteiset elinkeinot ovat vahvasti läsnä maaseutualueilla. 

Maakunnan keskeisimpiä haasteita ovat alhainen syntyvyys ja väestön ikääntyminen, maaseudun 

väestökato, työvoiman saatavuus sekä ilmastonmuutokseen sopeutuminen. 

Keski-Suomen maakuntastrategia koostuu lyhyen ja pitkän tähtäimen tavoitteista ja toimenpiteistä 

sekä kasvun kärjistä. Lyhyen tähtäimen toimenpiteitä kuvaavan maakuntaohjelman painopisteet 2022–

2025 ovat:  

2. Kasvun maaperä 

3. Kestävän maailman kasvattaja 

4. Keskellä maailman virran   

5. Sydän Suomen 

 

Maakuntastrategian kasvun kärjet, jotka ovat samalla Keski-Suomen älykkään erikoistumisen valinnat 

ovat 1. Bio- ja kiertotalous, 2. Hyvä vointi, 3. Uudistuva teollisuus ja 4. Digitalisaatio. 

Maakuntastrategia pitää sisällään aluekehittämisen kokonaisuuden toimenpiteineen ja älykäs 

erikoistuminen puolestaan määrittelee kasvun ja innovaatiotoiminnan kärjet sekä ohjaa EU:n alue- ja 

rakennepolitiikan rahoituksen käyttöä. 

Maakuntasuunnitelman pitkän aikavälin toimenpiteet vuodelle 2050 koostuvat kolmesta teemasta 1. 

elinvoimaisuus ja osaaminen, 2. saavutettavuus ja ympäristö sekä 3. hyvä vointi ja yhteenkuuluvuus.  
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Maakuntastrategian teemat ja kasvun kärjet ovat yhä ajankohtaisia ja vastaavat maakunnassa 

tunnistettuihin tarpeisiin. Tavoite- ja painopistevalinnat heijastavat maakunnan toimijoiden yhteistä 

näkemystä ja ovat eri toimijoiden mielestä ohjanneet maakunnan kehitystä oikeaan suuntaan. 

Maakuntastrategian läpileikkaavana näkökulmana on ollut kokonaiskestävyys, mitä pidetään 

onnistuneena ja yhä ajankohtaisena painopistevalintana.  

”Maakuntastrategian laadinta on pitkäaikainen prosessi ja sitä on pystyttävä aika 

ajoin uudistamaan ja tarkistamaan.” 

”Strategia luo yhteisen suunnan kohti Keski-Suomea, jossa luonto, ihmiset ja 

talous elävät sopusoinnussa.” 

 

 
Kuva 6. Arviot Keski-Suomen maakuntastrategiaa koskevista väittämistä 

 

Sivu 19
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Maakuntastrategian teemoihin ei nähdä suuria muutostarpeita, mutta toimintaympäristön muutokset 

on kasvattaneet huoltovarmuuden, puolustuksen, turvallisuuden sekä hyvinvoinnin ja 

yhteenkuuluvuuden teemojen merkitystä. Teemojen nähdään sisältyvän myös nykyisiin painopisteisiin, 

mutta niitä toivotaan painotettavan jatkossa nykyistä enemmän.  

Sidosryhmät nostivat esille positiivisen ja vetovoimaisen mielikuvan sekä osaamisen vahvistamisen 

tärkeyden, jotta maakuntaan voitaisiin yhä enemmän jatkossa houkutella uusia investointeja sekä 

opiskelijoita ja osaavaa työvoimaa. Lisäksi väestön huoltosuhteen turvaamiseksi on tärkeää varmistaa, 

että maakunnassa väliaikaisesti opiskelevat tai työssäkäyvät haluavat jäädä alueelle. 

Luonto- ja kestävyysteemojen pitäminen keskiössä sekä toimenpiteet hiilineutraaliustavoitteen 

saavuttamiseksi nähdään tärkeänä. Muita sidosryhmien esiin nostamia maakunnalle tärkeitä 

kehittämiskohteita ovat ammatillisen koulutuksen uudistaminen työelämälähtöisemmäksi sekä 

toimenpiteet osallisuuden ja työllisyyden varmistamiseksi. Keski-Suomen keskeisen sijainnin vuoksi on 

myös tärkeää ylläpitää hyvää infrastruktuuria ja sujuvoittaa sekä maakunnan sisäisiä että muualle 

Suomea suuntautuvia liikenneyhteyksiä. 

Sidosryhmät toivovat enemmän konkretiaa tavoitteiden sanoituksiin ja toimenpiteisiin. Myös 

tavoitteiden määrää voitaisiin vähentää ja fokusoida jämäkämmin. Maakuntastrategian laatiminen 

perinteistä strategiadokumenttia lyhyemmäksi ja sanamuodoiltaan kevyemmäksi on saanut myös 

positiivista palautetta, mutta osa on sitä mieltä, että jatkossa voitaisiin muotoilla painopisteet 

sellaisiksi, että tavoitteen sisältö käy niistä helposti ilmi. 

”Strategian on hyvä olla ylätasolla, mutta samaan aikaan jään kaipaamaan 

määrätietoista polkua kohti strategiassa asetettuja sinänsä hyviä tavoitteita.” 

”Konkretiaa ja vastuunjakoa, jalkautumista ja näkyvyyttä, käytännön 

onnistumisien hyvää markkinointia.” 

 
2 Tiedot koskevat Keski-Suomen ELY-keskuksen ja Keski-Suomen liiton kehittämisrahoituksesta aikavälillä 2022–2024. 
Maakuntien rahoitusta koskevat tiedot eivät ole yhteismitallisia keskenään. Lähde: EURA2021-tietojärjestelmä ja 
rahoitusohjelmien seurantatiedot. 

3.2 Maakuntaohjelman toimenpiteet ja tulokset 

Keskeiset havainnot 

» Keski-Suomen maakuntastrategian olennaisimpana tuloksena nähdään rahoituksen 

suuntaaminen maakuntastrategian tavoitteita edistäviin hankkeisiin. Rahoitusta on myönnetty 

kasvun kärjistä eniten hankkeisiin, jotka edistävät uudistuvaa teollisuutta ja melko tasaisesti 

myös bio- ja kiertotalouteen ja hyvään vointiin. 

» Kokonaiskestävyyden teema on ohjannut toimenpiteitä eri kestävyyden osa-alueisiin ja 

merkittäviä panostuksia on tehty erityisesti bio- ja kiertotalouden, digitalisaation ja uusiutuvan 

teollisuuden teemoihin. Tästä huolimatta nykyisten vihreän siirtymän ja kiertotalouden 

panostusten katsotaan yhä olevan riittämättömiä hiilineutraaliuden saavuttamiseksi. 

» Osallisuuden, yhdenvertaisuuden ja hyvinvoinnin tavoitteiden ja toimenpiteiden arvioidaan 

toteutuneen hieman heikommin kuin muiden teemojen ja näiden toteutuminen tulisi varmistaa 

jatkossa. 

 

Keski-Suomen maakunnan kehittämisen suunta nähdään oikeanlaisena. Varsinaiset tulokset 

rakentuvat välillisesti sekä maakunnan toimijoiden toimenpiteiden ja kehittämistyön että 

maakuntastrategiasta tai toimenpiteitä ulkopuolisten tekijöiden, kuten toimintaympäristön muutosten 

takia, minkä vuoksi itse strategian tuloksia on vaikea arvioida. 

Maakuntastrategian olennaisimpana tuloksena nähdään rahoituksen suuntaaminen 

maakuntastrategian tavoitteita edistäviin hankkeisiin. Rahoitusta on myönnetty Keski-Suomeen 

vuosien 2022–2024 aikana yhteensä 50 miljoonaa euroa. Hankkeista suurin osa on kohdistunut 

älykkään erikoistumisen kärjistä uudistuvaan teollisuuteen ja melko tasaisesti bio- ja kiertotalouteen ja 

hyvään vointiin. Rahoitusohjelmista merkittävimpiä ovat olleet Oikeudenmukaisen siirtymän rahasto 

(JTF) ja Euroopan aluekehitysrahasto (EAKR).2 
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Kuva 7. Keski-Suomen rahoituksen jakautuminen rahoitusohjelmittain 

 

 
Kuva 8. Rahoitetut hankkeet älykkään erikoistumisen strategiakärkien mukaan 

Kokonaiskestävyyden teema on ohjannut toimenpiteitä kestävyyden eri osa-alueisiin esimerkiksi 

hankehakujen sekä tiekarttojen myötä. Kasvun kärjistä bio- ja kiertotalouden, digitalisaation ja 

uusiutuvan teollisuuden teemojen arvioidaan toteutuneen parhaiten. Arvioinnin kyselyyn vastanneista 

sidosryhmistä yli kaksi kolmasosaa arvioi näiden kärkien toteutuneen hyvin. Tästä huolimatta 

arvioidaan, että panostukset vihreään siirtymään ja bio- ja kiertotalouteen ovat vaatimattomampia 

kuin hiilineutraaliuden saavuttaminen vaatisi. Sidosryhmät nostivat esille puolustusteollisuuden 

integroimisen selkeämmin uudistuvaan teollisuuteen sekä kyberturvallisuuden nostamisen 

kehittämiskärjeksi. Ohjelmakauden aikana on tehty panostuksia myös osaamisen kehittämiseen ja työn 
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ja opiskelun monipaikkaisuuden lisäämiseen. Elinvoimaisuuden ja investointien lisäämiseksi sekä 

kansainvälisten osaajien houkuttelemiseksi on olennaista ylläpitää ja kehittää osaamista maakunnan 

vahvuusaloilla, kuten teollisuuden alalla.  

Kasvun kärjen ”Hyvä vointi” liittyvien osallisuuden, yhdenvertaisuuden ja hyvinvoinnin tavoitteiden ja 

toimenpiteiden arvioidaan toteutuneen hieman muita teemoja heikommin. Yli viidesosa arvioinnin 

kyselyyn vastanneista arvioi tämän kasvun kärjen toteutuneen melko huonosti. Sosiaalisen 

kestävyyden tulokset ovat tyypillisesti havaittavissa vasta pidemmällä aikavälillä ja muilla strategioilla 

tai ohjelmilla on sen edistymiseen usein maakuntaohjelmaa merkittävämpi rooli. Hyvinvoinnin osalta 

olisi hyvä määritellä ja selkeyttää eri toimijoiden, kuten hyvinvointialueen, kuntien ja maakunnan 

liiton, roolit. 

Itse maakuntastrategian kasvun kärjet koetaan taustalla oleviin tarpeisiin vastaavina ja yhä 

ajankohtaisina. Sidosryhmien mukaan tulisikin jatkossa varmistaa pidemmän aikavälin tavoitteiden, 

kuten yhdenvertaisuuden ja yhteenkuuluvuuden, työvoiman saatavuuden, kokonaisturvallisuuden 

sekä ilmastonmuutoksen sopeutumisen teemojen toteutuminen. Myös yksittäisiä toiveita esitettiin, 

että matkailu ja kulttuuri nostettaisiin omiksi teemoikseen tai ne nostettaisiin selkeämmin esille osana 

muita teemoja.  

 
Kuva 9. Arviot Keski-Suomen maakuntastrategian kasvun kärkien toteutumisesta 

 

”Maakuntaohjelman tuotokset ja tulokset eivät ole selkeitä, että tässä tulos vaan 

ui mitä erilaisempien prosessien ja maakunnan monien toimijoiden tekemisiin” 

”Esim. ilmastotyö kuntatasolla on tiivistynyt ja aktivoitunut ylipäänsä.” 

 

 

3.3 Maakuntaohjelman vaikuttavuus ja merkitys 
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Keskeiset havainnot 

» Maakuntastrategialla on merkittävä rooli maakunnan kehittämisessä, toimien kokoavana, 

ohjaavana ja herättelevänä voimana, ja sen keskeisin vaikutus on rahoituksen ohjaaminen 

strategian teemojen mukaisiin hankkeisiin. 

» Maakuntastrategia määrittelee Keski-Suomen yhteisen tavoitetilan, heijastaa valtakunnallisia 

linjauksia ja nostaa esille maakunnan erityispiirteitä ja vahvuuksia, jonka avulla voidaan lisätä 

alueen houkuttelevuutta ja vetovoimaisuutta. 

» Maakuntastrategia edustaa ajatusjohtajuutta ja ennakoivaa roolia, yhdistyy luontevasti 

maakunnan toimijoiden omiin strategisiin painopisteisiin, ja vaikka se on tukenut yhteistyötä eri 

toimijoiden välillä, yhteistyö on edelleen painottunut totuttuihin ja vakiintuneisiin verkostoihin. 

 

Maakuntastrategialla on maakunnan liiton ja sidosryhmien mukaan tärkeä rooli maakunnan 

kehittämisessä, mutta se voidaan ymmärtää eri tavoin; yhtäältä esimerkiksi kokoavana, ohjaavana ja 

herättelevänä. Maakuntastrategian vaikutuksista merkittävimpänä nähdään rahoituksen ohjaaminen 

strategian teemojen mukaisiin hankkeisiin.  

Ennen kaikkea strategian rooli on Keski-Suomen yhteistä tavoitetilaa määrittelevä. Maakuntastrategia 

heijastaa valtakunnallisia linjauksia, mutta nostaa myös esille Keski-Suomen erityispiirteitä ja 

vahvuuksia. Maakuntastrategian nähdään tukevan alueen houkuttelevuutta ja sillä olevan merkitystä 

maakunnan maineen ja mielikuvan kannalta, sillä positiivinen strateginen suunta voi houkutella 

investointeja ja lisätä alueen vetovoimaa. 

Yhtenä tärkeimpänä maakuntastrategian roolina on ajatusjohtajuus ja ennakoiva rooli; yhdessä 

tunnistettujen pitkän ja lyhyen aikavälin teemojen ja tavoitteiden sanoittaminen sekä kehittämisen 

suunnan vahvistaminen. Maakuntastrategia yhdistyy luontevasti maakunnan toimijoiden omiin 

strategisiin painopisteisiin, sillä strategia on tulosta eri toimijoiden näkemysten yhteensovittamisesta. 

Kokonaisuudessaan strategia on saanut pääosin positiivista palautetta maakunnan toimijoilta. 

Keski-Suomen maakunnalle nähdään ominaisena entuudestaan tiivis ja vakiintunut yhteistyön 

kulttuuri. Vaikka strategian laadintavaihe on tuonut yhteen alueen eri toimijoita ja on jonkin verran 

tukenut yhteistyötä eri maakunnan toimijoiden välillä, yhteistyö painottuu totuttuihin ja olemassa 

olevien verkostoihin. 

”Keski-Suomen alueen erityispiirteiden ja vahvuuksien nostaminen 

valtakunnallisella tasolla.” 

”Yhteisen näkemyksen kirkastaminen ja toimijoiden yhteen tuomisella tärkeä 

arvo.” 

”Mikä on maakuntaohjelman rooli: edunvalvonnallinen, analyyttinen vai 

herättävä?” 
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Kuva 10. Arviot Keski-Suomen maakuntastrategian roolia ja vaikuttavuutta koskevista väittämistä 

 

 

3.4 Maakuntaohjelman laadintaprosessi ja seuranta 

Keskeiset havainnot 

» Maakuntaohjelma laadittiin osana Keski-Suomen maakuntastrategiaa ja siihen osallistui laaja 

joukko sidosryhmiä. Paikallisia toimijoita, kuten yritysten ja järjestöjen edustajia sekä 

kansalaisia, erityisesti nuoria ja maahanmuuttajataustaisia, voisi pyrkiä jatkossa osallistamaan 

enemmän.  

» Laadinnan osallistamisen tavat ovat olleet monipuolisia, avoimia ja yhteistyöhön kannustavia. 

Erityisen hyvänä käytäntönä on uusien viestintäkanavien ja digitaalisten työkalujen käyttö, 

mutta myös kasvokkaisten tapaamisten mahdollisuudet. 

» Maakuntastrategian seuranta keskittyy hankerahoituksen seurantaan ja lisäksi maakunnan liitto 

kokoaa maakunnan tilaa eri teemojen ja toimijoiden näkökulmasta kuvaavaa määrällistä ja 

laadullista tietoa säännöllisin väliajoin. Sidosryhmien mukaan voitaisiin jatkossa konkretisoida 

mittareita sekä viestiä tuloksista aktiivisemmin maakunnan eri toimijoille. 

 

Maakuntaohjelma laadittiin osana Keski-Suomen maakuntastrategiaa syksyn 2020 ja syksyn 2021 

välillä. Maakuntaohjelman laadintaprosessi ja osallistamisen menetelmät saivat ohjelman laadintaan 

osallistuneilta hyvää palautetta. Maakuntastrategian laadinnan perustana toimivat aikaisemmin 

valmistellut toimintaympäristön skenaariot, joiden pohjalta työstettiin yhteinen ymmärrys maakunnan 

tilanteesta ja tulevaisuuden näkymistä sekä strategisista linjauksista. Sidosryhmän näkemyksiä kuultiin 

21 tulevaisuustyöpajassa, joihin osallistui yhteensä noin 300 henkilöä sekä muissa tilaisuuksissa ja 

yhteistyöryhmissä. Maakunnan toimijoilla sekä kansalaisilla oli mahdollisuus kommentoida ja antaa 

lausuntoja strategian luonnoksesta.  

 

Maakuntastrategian laadintaan osallistuneen joukon arvioidaan olleen tarkoituksenmukainen. 

Valmistelussa nojattiin olemassa oleviin yhteistyöverkostoihin. Paikallisia toimijoita, kuten yritysten ja 

järjestöjen edustajia sekä kansalaisia, erityisesti nuoria ja maahanmuuttajataustaisia, tulisi kuitenkin 

pyrkiä jatkossa pyrkiä osallistaa laadintaprosessiin enemmän. Myös maakunnan ulkopuolisten 

osallistuminen laadintaan voisi antaa perspektiiviä maakunnan kehittämiseen. Uusia näkökulmia voisi 

tuoda myös yhteistyöverkostojen ”törmäyttäminen” eli maakunnan sellaisten toimijoiden 

vuoropuhelun lisääminen, jotka eivät perinteisesti keskustele keskenään. 
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Maakuntastrategian laadinnan osallistamisen tapojen koetaan olleen monipuolisia, avoimia ja 

yhteistyöhön kannustavia. Erityisen hyvänä pidettiin uusien viestintäkanavien ja digitaalisten 

työkalujen käyttöä, mutta myös läsnäosallistumisen mahdollisuuksia. 

 

”Strategiatyössä lähityöpajat olisivat kenties olleet antoisampia.” 

”Osallistamiseen panostaminen on edelleenkin tärkeää ja tukee strategiaan 

sitoutumista. Erilaisten ryhmien törmäyttäminen voisi tuoda uutta.” 

”Miten saataisiin selville sellaisten ihmisten, joita toimet/toimimattomuudet 

koskettavat arjessa, mietteet esiin?” 

Maakuntastrategian seurantaa tehdään erityisesti hankerahoitusten osalta. Keski-Suomen liitto 

päivittää nettisivuilleen ajantasaisen tilanteen rahoitetuista hankkeista ja kokoaa maakunnan tilaa eri 

teemojen ja toimijoiden näkökulmasta kuvaavaa määrällistä ja laadullista tietoa säännöllisin väliajoin. 

Jokaiselle strategian teemoista on määritelty omat mittarit, joilla teemojen toteutumista seurataan. 

Mittarit kuvaavat alueiden taloutta ja kilpailukykyä, työmarkkinatilannetta, väestönkehitystä ja 

hyvinvointia, sosiaalista osallisuutta ja vähähiilistä taloutta sekä ympäristön kestävää kehitystä.  

Yleisesti koetaan vaikeaksi määritellä, millä mittareilla ja millä aikavälillä maakuntastrategian 

toteutumista tulisi seurata. Monien, erityisesti pidempiaikaisten tavoitteiden kuten hiilineutraaliuden 

ja kiertotalouden mittareiden toteutumista on vaikea mitata neljän vuoden ajanjaksolla. Konkreettisia 

seurannan muotoja ovat rahoituksen seuranta sekä tiekartat ja niiden toteutumisen seuranta. 

Seurannan hyvinä käytäntöinä nostettiin esille maakuntaohjelmien ristiintarkastelu ja 

vertaisoppiminen sekä digitalisaation hyödyntäminen seurannassa.  Lisäksi haasteena on, että vaikka 

maakunnan liitto kokoaa tietoa maakunnan tilasta, se tai mikään muu taho ei ole kokonaisvaltaisesti 

vastuussa kaikkien osa-alueiden seurannasta, vaan seurantaa toimenpiteiden tuloksista tekevät 

tahoillaan maakunnan eri toimijat. 

Lisäksi peräänkuulutettiin seurannan merkitystä maakunnan kehittämiselle sekä jatkossa tiedolla 

johtamisen vahvistamista ja mittareiden konkretisointia. Keskeiseksi kehittämistarpeeksi tunnistettiin 

jatkuva seuranta ja päivittäminen ja tuloksista viestiminen maakunnan toimijoille. 

”Olisi hyvä, että vuosittain saataisiin joku arviokoonti siitä, vaikka 

yhteisarviointina ja tilastollisiin mittareihin yhdistettynä vuosittaista koontia, 

onko suunta ollut oikea.” 

”Jatkuvan seuranta ja strategian rullaava päivittäminen tuntuu aikaisempaa 

tarpeellisemmalta. Tuntuu siltä, että toimintaympäristön muutoksia tapahtuu 

kiihtyvällä sykkeellä.” 
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3.5 Yhteenveto ja suositukset jatkoon 

Maakuntastrategian painopisteet nähdään edelleen ajankohtaisina. Strategiaa on ohjannut 

läpileikkaavasti kokonaisuuskestävyyden näkökulma, jonka toivotaan ohjaavan maakunnan suuntaa 

myös jatkossa. Merkittäviä panostuksia on tehty muun muassa bio- ja kiertotalouden, digitalisuuden ja 

uudistuvan teollisuuden teemoissa.  

Keski-Suomen vahvuutena on yhdessä tekemisen kulttuuri ja osallistamisen mahdollisuudet strategian 

laadintavaiheessa, jotka ovat saaneet sidosryhmiltä kiitosta. Laadintatyöhön osallistetaan pitkälti 

olemassa olevien verkostojen kautta, mutta myös esimerkiksi nuorten ääntä on pyritty tuomaan esille 

heille kohdistetuilla kampanjoilla. Myös jatkossa laadintatyöhön toivotaan osallistettavan enemmän 

esimerkiksi paikallisia järjestöjä, yrityksiä ja kansalaisia.  

Strategia puhuttelee ja on saanut pääosin positiivista palautetta maakunnan toimijoilta. Lisäksi 

maakuntastrategia on tukenut alueen näkyvyyttä ja houkuttelevuutta, mikä on ratkaisevaa uusien 

investointien, ulkomaalaisten opiskelijoiden ja työvoiman houkuttelemiseksi.  

Tulevaisuudessa on panostettava painopisteiden ohjaamiseen ja akuutteihin ja pidemmän aikavälin 

tavoitteisiin. Keski-Suomen strategian sisällölliset uudistamistarpeet liittyvät ennen kaikkea pidemmän 

aikavälin tavoitteiden, kuten yhdenvertaisuuden ja yhteenkuuluvuuden, työvoiman saatavuuden sekä 

ilmastonmuutoksen sopeutumisen teemoihin sekä toimintaympäristön muutoksista kumpuaviin 

huoltovarmuuden, puolustuksen ja turvallisuuden teemoihin. Elinvoimaisuuden ja investointien 

lisäämiseksi sekä kansainvälisten osaajien houkuttelemiseksi on olennaista ylläpitää ja kehittää 

osaamista maakunnan vahvuusaloilla, kuten teollisuuden alalla. Lisäksi väestön huoltosuhteen 

turvaamiseksi on tärkeää varmistaa, että maakunnassa väliaikaisesti opiskelevat tai työssäkäyvät 

haluavat jäädä alueelle. 

 

Yritysten, järjestöjen ja kansalaisten osallistumista on vahvistettava ja vuoropuhelua lisättävä. Vaikka 

maakunta on saanut hyvää palautetta osallistamisesta laadintatyössä, osallistamistyössä on aina 

mahdollisuuksia laajentaa sidosryhmiä. Uudet kanavat sekä digitaaliset osallistumisen mahdollisuudet 

voisivat madaltaa sidosryhmien ja kansalaisten mukaan tulemisen kynnystä. Lisäksi maakunnan 

toimijoiden, rahoittajien ja yrityskentän vuoropuhelun lisääminen sekä vakiintuneiden 

yhteistyöverkostojen ”törmäyttäminen” eli maakunnan sellaisten toimijoiden vuoropuhelun 

lisääminen, jotka eivät perinteisesti keskustele keskenään, voisi tuoda uusia näkökulmia maakunnan 

kehittämiselle 

Ohjelman laadinnassa on kiinnitettävä huomiota konkretian lisäämiseen, tavoitteiden sanoituksiin ja 

niiden saavuttamiseen. Jatkossa voisi olla syytä muotoilla painopisteet kielellisesti selkeämmäksi, jotta 

tavoitteen sisältö käy helposti jo otsikosta ilmi. Näin voitaisiin myös vähentää strategian 

tulkinnanvaraisuutta sekä helpottaa tavoitteiden ja toimenpiteiden tunnistamista.  
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4 Pohjanmaan maakuntaohjelman arviointi 

Tässä luvussa tarkastellaan Pohjanmaan maakuntaohjelman tavoitteiden ja painopisteiden onnistumista ja vastaamista tarpeisiin, uudistamistarpeita, maakuntaohjelman 

toimenpiteitä ja tuloksia, vaikuttavuutta ja merkitystä sekä laadintaprosessia ja seurantaa. Näiden lisäksi esitetään kehittämissuosituksia tulevan ohjelman valmistelun tueksi.  

 

4.1 Tavoitteiden ja painopisteiden osuvuus ja tarpeisiin vastaavuus 

Keskeiset havainnot 

» Maakuntaohjelma on luonteeltaan salliva ja sen tavoitteet heijastelevat maakunnassa 

tunnistettuja kehittämistarpeita. Tavoitteita on kuitenkin määrällisesti varsin paljon, mikä 

vaikeuttaa ohjelman strategista kohdentamista.  

» Vihreä siirtymä, ilmastotyö ja luonnon monimuotoisuus sekä kokonaisturvallisuus on huomioitu 

nykyisessä ohjelmassa, mutta tulevaisuudessa niiden painoarvo on kasvamassa.  

» Maakuntaohjelman avulla on onnistuttu viemään suuria kehittämiskokonaisuuksia eteenpäin 

yhdessä muiden toimijoiden kanssa. 

 

Pohjanmaan maakunnassa asuu noin 177 000 asukasta ja maakunnassa on 14 kuntaa. Sen 

keskuskaupunkina on Vaasa, jossa asuu noin 69 000 asukasta. Maakunnan erityispiirteitä ovat 

kansainvälisyys ja monikielisyys (ml. tasavahva kaksikielisyys), matala työttömyysaste ja korkea 

koulutustaso sekä tuotannon painottuminen erityisesti energia- , metsä- ja elintarviketeollisuuteen 

sekä alkutuotantoon. Maakunnassa panostetaan uusiutuviin energialähteisiin, kuten merituulivoimaan 

ja rakennetaan energian varastointiin liittyvää vety- ja akkuteollisuuden keskittymää. Myös 

korkeakouluyksiköt ja vahvat tietoliikenneyhteydet tukevat alueen kehitystä. Siitä huolimatta, että 

väestönkasvu ja työpaikkojen määrän kasvu on ollut maakunnassa tasaista, sen keskeisimpiä 

toimintaympäristön haasteita ovat väestörakenteen muutokset, työvoimapula sekä 

hiilidioksidipäästöt. Toisaalta Pohjanmaan vahvan energiateknologian yrityskokonaisuuden 

hiilikädenjälki on myös vahva.  

Maakuntaohjelman painopisteet ovat: 

1. Resurssiviisas yhteiskunta: kestävä energiajärjestelmä, yhdyskuntarakenne ja 

liikennejärjestelmä, kiertotalous, ilmastoviisaat innovaatiot, liiketoimintamallit ja 

alkutuotanto, luonnon köyhtymisen pysäyttäminen sekä vesien tilan parantaminen 

2. Digitalisaatiosta kasvua: digitalisaation ja uuden teknologian hyödyntäminen yrityksissä, 

käyttäjälähtöiset digitaaliset palvelut, älyliikenteen ratkaisut, nopeat verkkoyhteydet, 

kyberturvallisuus 

3. Riittävästi osaajia: työvoiman tarjonnan lisääminen ja osaamistason ja tuottavuuden 

nostaminen 

4. Kaikki mukaan: hyvinvointi- ja terveyserojen kasvun ehkäisy, yhdenvertaisuuden ja 

osallisuuden vahvistaminen sekä väestöryhmien keskinäisen ymmärryksen vahvistaminen 

 

Maakuntaohjelman tavoitteet tukevat maakunnan kehittymistä ja perustuvat maakunnassa 

tunnistettuihin tarpeisiin. Maakuntastrategiatyössä tunnistettuihin muutosilmiöihin vastaamiseksi on 

tunnistettu kehittämishaasteita, joiden alle taas on ryhmitelty maakuntaohjelman tavoitteet. 

Maakuntaohjelmatason määrällisiä tavoitteita on hyvin paljon ja joidenkin tavoitteiden yhteys 

maakuntaohjelmaan on osin epäselvä. Tavoitteet ovat edelleen pääosin ajankohtaisia ja merkittäviä, 

osan (esim. osaavan työvoiman saatavuus) painoarvo on jopa kasvanut.  
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Ohjelma suuntautuu tulevaisuuteen ja sille asetetut tavoitteet tukevat Pohjanmaan maakunnallista 

kehittymistä. Tavoitteiden taustalla olevat tarpeet ovat edelleen relevantteja. Arvioinnin 

sidosryhmäkyselyssä ei ole lainkaan kielteisiä (täysin eri mieltä tai melko eri mieltä) vastauksia, mikä 

osoittaa vastaajien keskuudessa melkoista tyytyväisyyttä tavoiteasetantaan. 

Ohjelma ja sen tavoiteasetanta on luonteeltaan salliva ja kokonaisvaltainen. Kehittämisen kärkiä on 

nostettu ohjelmakauden kärkihankkeiksi. Kärkihankkeiden alla on tuotu selkeästi esiin 

maakunnallisesti tunnistetut haasteet ja yhdessä tunnistetut tarpeet (esim. kansallinen rahoitus) niihin 

vastaamiseksi. Tavoitteiden priorisoinnista on käyty keskustelua. Toimeenpanoa on sujuvoitettu mm. 

vähentämällä toimenpiteiden määrää. Tavoitteiden vähentäminen, vastuutahojen määrittäminen ja 

toimenpiteiden selkeä priorisointi tai luokittelu voisi auttaa kohdentamaan voimavarat maakunnan 

kehittymisen kannalta tärkeimpiin tehtäviin. 

”Tavoitteet eivät ole spesifejä, vaan tähdätään yhteiseen maaliin ja seurataan, 

mitä tavoitteita voidaan saavuttaa.” 

”Jos ajattelee tavoitteistoa, meillä maakuntaohjelmat ovat olleet varsin 

mahdollistavia ja sellaisiksi ne myös rakennetaan.” 

 

Maakuntaohjelman yleistä tavoitteistoa on tarkennettu muissa maakunnallisissa asiakirjoissa, esim. 

Pohjanmaan innovaation ja kasvun strategiassa (ÄES-strategia). Älykkään erikoistumisen strategian 

2021–2027 keskeisinä lähtökohtina ovat alueen kansainvälinen talous ja globaali kilpailu, uudet 

yhteistyömallit, vahva tutkimus- ja kehittämistoiminta ja osaava työvoima, valmistavan teollisuuden 

muutostarve, uuden teknologian tarve, osaaminen sekä uusien toiminta- ja vientitoimialojen 

syntymisen edistäminen. ÄES-strategia on painottunut alueen valmistavaan teollisuuteen.  

Maakuntaohjelman laadinnassa hyödynnetty tulevaisuustyö on toiminut hyvin. Ohjelmakauden aikana 

on tapahtunut paljon yhteiskunnallisia ja poliittisia muutoksia, minkä vuoksi tulevaisuustyötä ja -

orientaatiota on kannattavaa jatkaa. Kokonaisuudessaan muutosvauhti on jopa kiihtynyt, mikä 

korostaa tulevaisuustyön merkitystä erityisesti halutun tulevaisuuden näkökulmasta. Nykyisessä 

laadintaprosessissa maakuntaohjelmia ei uudisteta ohjelmakauden aikana, vaan niitä tarkastellaan 

ohjelmakausien vaihtuessa. Arvioinnin työpajassa tunnistettiin, että ohjelman kykyä uudistua voidaan 

vahvistaa joustavoittamalla ohjelmaprosessia.  

”Tässä kaudessa tapahtunut suhteessa eniten moneen kauteen verrattuna.” 
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Kuva 11. Arviot Pohjanmaan maakuntaohjelmaa koskevista väittämistä 

 

 

Toimintaympäristön muututtua ja muuttuessa tunnistetaan tarve kasvattaa vihreän siirtymän, 

kokonaisturvallisuuden, huoltovarmuuden ja ulkomaisen työvoiman saatavuuden painopisteiden 

painoarvoa. Näistä teemoista suurin osa on jo mainittu nykyisessä ohjelmassa, mutta niiden painoarvo 

kasvaa tulevaisuudessa. Kansallisista ja kansainvälisistä muutoksista esimerkiksi vihreä siirtymä 

koskettaa maakunnan eri toimijoita laajasti, mikä lisää tarvetta huomioida se maakuntaohjelmassa. 

Osa arvioinnin haastateltavista näki, että ilmastotyön ja luonnon monimuotoisuuden tavoitteiden 

painoarvon kasvattamista voisi harkita; nyt niitä käsitellään läpileikkaavasti.  

”Päästöt vähenevät, mutta vähenevätkö riittävän nopeasti?” 

Osa painopisteistä on edelleen relevantteja, mutta niitä on syytä tarkentaa. Esimerkiksi Kaikki mukaan 

-painopistettä on tarkennettava toimijakentän muututtua. Hyvinvointialueiden aloitettua on tarve 

keskustella, mikä on maakuntaohjelman rooli hyvinvoinnin edistämisessä ja miten kunnat, 

hyvinvointialueet ja maakunta yhdessä edistävät asukkaiden hyvinvointia. Osa haastateltavista näki, 

että hyvinvoinnin painopistettä tulisi kohdentaa eriarvoistumisen vähentämiseen maakunnassa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2 Maakuntaohjelman toimenpiteet ja tulokset 
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Keskeiset havainnot 

» Huhtikuuhun 2024 mennessä hankerahoitusta on myönnetty yhteensä 20 miljoonaa euroa 169 

hankkeeseen. Maakuntaohjelman painopisteittäin eniten rahoitusta on myönnetty 

painopisteeseen ”Resurssiviisas yhteiskunta” sekä ”Riittävästi osaajia”. 

» Myönteistä kehitystä on etenkin innovaatiopolitiikassa, työllisyyteen ja osaavaan työvoimaan 

liittyvissä toimenpiteissä sekä kärkihankkeissa. 

» Osaa tuloksista on vaikea arvioida, sillä ne ovat syntyneet maakuntaohjelman ja muiden 

kehittämistoimien yhteisvaikutuksena.  

 

Huhtikuuhun 2024 mennessä hankerahoitusta on myönnetty yhteensä 20 miljoonaa euroa 169 

hankkeeseen. Maakuntaohjelman painopisteittäin eniten rahoitusta on myönnetty painopisteeseen 

”Resurssiviisas yhteiskunta” sekä ”Riittävästi osaajia”. Vähiten rahoitusta on puolestaan myönnetty 

painopisteeseen ”Kaikki mukaan”. Älykkään erikoistumisen strategian kvöärjistä on rahoitettu 

hankkeita eniten painopisteeseen ”Kiertotalous ja vähähiilinen talous” sekä ”Energiateknologia ja 

uusiutuvan energian järjestelmäratkaisut” liittyen. Rahoitusohjelmittain yli puolet rahoituksesta on 

ollut CAP-, JTF- ja ESR+-rahoitusta. Muita rahoitusohjelmia ovat olleet EAKR, Kestävä 

kaupunkikehittäminen, Leader ja AKKE.3 

 
3 Tiedot koskevat hankerahoitusta Pohjanmaan maakunnassa aikavälillä 2022–2024. Maakuntien rahoitusta koskevat tiedot 
eivät ole yhteismitallisia keskenään. Lähde: Pohjanmaan liiton tavoitteiden seuranta. 

 

 
Kuva 12. Pohjanmaan maakuntaohjelman rahoitus painopisteittäin 
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Kuva 13. Rahoitus älykkään erikoistumisen strategian kärkien mukaan 

 

  
Kuva 14. Rahoitus rahoitusohjelmittain 

 

Resurssiviisas yhteiskunta -painopisteen hankkeilla on edistetty mm. kiertotalouden ja 

energiatehokkuuden hankkeita. Hankkeet ovat lisänneet uusiutuvan energian käyttöä ja tuotantoa 

sekä vahvistaneet kiertotalouden toimintamallien käyttöä toimialoilla. Maakuntaohjelma on edistänyt 

kiertotalouden ja uusiutuvan energian hankkeita. Hankkeet ovat vahvistaneet sekä ekologisten 

tavoitteiden toteutumista että vahvistaneet maakunnan taloudellista elinvoimaa. 

Vaikka digitalisaatiopainopisteen mukaisesti on myönnetty vain reilu kymmenesosa koko 

rahoituksesta, hankkeet ovat lisänneet mikro- ja pk-yritysten kyvykkyyttä hyödyntää uusia 

teknologioita. Hankkeilla on myös lisätty tekoälytietoisuutta ja tuotu esiin sen käyttömahdollisuuksia. 
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Sen sijaan nähdään, että yritysten ja asukkaiden kyberturvallisuusosaamista ei ole onnistuttu 

edistämään hankkeilla.  

Riittävästi osaajia –painopisteen mukaiseen toimintaan on myönnetty vähiten rahoitusta kaikista 

painopisteistä. Sidosryhmäkyselyn mukaan tavoitteissa ei ole onnistuttu täysin tavoitellusti, mitä 

selittää pitkälti se, että tavoitteet ovat yleisluontoisia (esim. etätyön yleistyminen tai työvoiman 

tuottavuuden parantuminen), eikä maakuntaohjelmalla voida täysin vaikuttaa niiden saavuttamiseen. 

Maakuntaohjelman tulosten arviointi on jossain määrin epäsuoraa, sillä muilla suunnitelmilla, 

ohjelmilla ja strategioilla on merkittävä vaikutus maakuntaohjelman toteuttamiseen. Esim. Kaikki 

mukaan –painopisteeseen on myönnetty noin kymmenesosa kaikesta myönnetyistä varoista. 

Painopisteen painoarvo on muita pienempi, ja muilla kuin maakuntaohjelmalla on suuri merkitys sen 

toteutumiseen.  

Maakuntaohjelman avulla on onnistuttu viemään suuria kehittämiskokonaisuuksia eteenpäin yhdessä 

muiden toimijoiden kanssa. Tällaisia kokonaisuuksia ovat esimerkiksi innovaatiopolitiikka, jossa on 

tapahtunut selkeää kehitystä. Myös työllisyyteen ja osaavaan työvoimaan liittyvissä toimenpiteissä 

sekä kärkihankkeissa on edistytty. Joiltakin osin on vaikea tunnistaa, mitkä onnistumiset ovat 

maakuntaohjelman ansiota, mitkä muun maakunnallisen kehittämisen ansiota.  

 

4.3 Maakuntaohjelman vaikuttavuus ja merkitys 

Keskeiset havainnot 

» Maakuntaohjelma on Pohjanmaan maakunnan kehittämisen perusteluasiakirja. 

» Maakuntaohjelmalla merkitystä sekä painopisteiden suuntaisten vaikutusten syntymisessä että 

yhteistyön ja edunvalvonnan tehostamisessa 

Pohjanmaan maakuntaohjelma on maakunnan kehittämisen perusteluasiakirja. Sillä on merkitystä 

erityisesti painopisteiden mukaisessa, pienten toimijoiden ja hankkeiden rahoituksessa. Sillä on ollut 

merkitystä sekä painopisteiden suuntaisten vaikutusten syntymisessä että toimintatavallisissa asioissa, 

esim. yhteistyön vahvistumisessa ja yhdensuuntaisen edunvalvonnan onnistumisessa. 

Suurin osa maakuntaohjelman toimenpiteistä on muiden maakunnallisten linjausten mukaisia. Osa 

painopisteistä, esim. Kaikki mukaan on kuntien ja hyvinvointialueiden vastuulla, jolloin 

maakuntaohjelman on vaikea vaikuttaa painopisteen suuntaiseen etenemiseen. Maakuntaohjelman 

ohjaaminen on vaikuttavinta silloin, kun Pohjanmaan liitolla on aktiivinen rooli ja välineet tavoitteiden 

edistämiseen. Pohjanmaan liitto edistää maakuntaohjelman kautta myös painopisteitä, joissa muiden 

toimijoiden rooli on sitä itseään keskeisempi. 

Maakuntaohjelma on tiivistänyt yhteistyötä erityisesti korkeakoulujen ja järjestöjen kesken. 

Maakuntaohjelman laadinnan yhteistyö toimii hyvin ja on välitöntä. Sitä on tehty suhteellisen pienellä 

panostuksella, tehokkaasti. Yhteistyön vaikuttavuutta on lisännyt yhteinen näkemys maakunnan 

kehittämisen suunnasta: Pohjanmaasta puhutaan yhteisellä kielellä. 

”Valittu suunta elää maakuntaohjelman toteutuksen mukana.” 

Maakunta on monella rintamalla vahvasti kehittyvä. Maakunta on kehittynyt alueellisesti melko 

tasaisesti: muihin maakuntiin verrattuna muiden kuntien kehitys ei ole niin riippuvaista 

keskuskaupungista ja sen kehittymisestä. Yhteistyötä tehdään joustavasti eri seutujen välillä. Osa 

haastateltavista koki, että keskuskaupungin eli Vaasan merkitys korostuu esim. resurssiviisauden ja 

digitalisaation painopisteissä. Tätä selittää osin TKI-toiminnan keskittyminen maakunnan 

keskuskaupunkiin. 
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Kuva 15. Arviot Pohjanmaan maakuntaohjelman roolia ja vaikuttavuutta koskevista väittämistä 

 

4.4 Maakuntaohjelman laadintaprosessi ja seuranta 

Keskeiset havainnot 

» Maakuntaohjelman valmistelussa on ollut mukana tiivis ydinjoukko. 

» Haasteena on saada uudentyyppisiä näkökulmia lisää maakuntaohjelmavalmisteluun. 

» Maakuntaohjelmaa seurataan määrällisesti, minkä lisäksi käydään rahoitettujen hankkeiden 

tarkastelua ja keskustelua ohjelman suunnasta. 

 

Maakuntaohjelman keskeisinä työvaiheina on ollut pohja-aineiston kokoaminen, sidosryhmien ja 

asukkaiden osallistaminen, vaikutusten arviointi ja ympäristöselostuksen laatiminen. Sidosryhmillä oli 

mahdollisuus vaikuttaa valmisteluun kyselyiden, työpajojen sekä kokouskäsittelyiden avulla. Lisäksi 

sidosryhmillä oli mahdollisuus kommentoida maakuntastrategian luonnosta sen eri vaiheissa ja antaa 

luonnoksesta virallinen lausunto. Strategian valmistelun tueksi koottiin kansalaisfoorumi, jonka 

tehtävänä oli tuoda asukkaiden näkemyksiä mukaan valmisteluun esimerkiksi vastaamalla kyselyihin ja 

osallistumalla työpajoihin.  

 

Laadintaan on osallistunut melko tiivis ydinjoukko. Maakuntaohjelman laadintaprosessin ja 

osallistujajoukon avaamisen rajaaminen vaikeaa. Keskustelua herättää, kuinka avata prosessia siten, 

että keskustelu on edelleen järkevää.  

”Suurimpana haasteena on löytää kustannustehokas tapa saada ns. 

hiekkalaatikon ulkopuolelta uudentyyppisiä näkökulmia.”  

”Yhteistyö johtaa myös tavoitteen mukaiseen yhteistyön lisäämiseen.” 

Maakuntastrategiaa seurataan tavoitekohtaisten seurantamittareiden, laadullisen arvioinnin sekä̈ 

yleisten aluekehitystä kuvaavien mittareiden avulla, joita ovat väkiluku, nettomaassamuutto, 

nettosiirtolaisuus, BKT/asukas, työpaikat, työvoima, työttömyysaste, työllisyysaste, korkea-asteen 

suorittaneet, T&K-menot, kasvihuonekaasupäästöt/asukas, tuulivoima osuus sähköntuotannosta sekä 

erinomaisessa tai hyvässä tilassa olevien pintavesien osuus. 
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Maakuntaohjelmaa seurataan määrällisesti, minkä lisäksi käydään rahoitettujen hankkeiden 

tarkastelua ja keskustelua ohjelman suunnasta. Laadullista seurantaa tai seurantakeskusteluja ei ole 

tehty. Haastatteluissa tuotiin esille, että seurantaa voitaisiin laajentaa myös sidosryhmien kanssa 

tehtäväksi. Pohjanmaan maakuntaohjelman laajuus ja teemojen läpileikkaavuus haastaa seurannan. 

Maakuntaohjelmaprosessin vaikuttavuuden vahvistamista voisi tukea seurantapisteiden asettaminen, 

joissa tarkasteltaisiin, miten on edistytty ja miten edetään. 

 

4.5 Yhteenveto ja suositukset jatkoon 

Maakuntaohjelman tavoitteet tukevat maakunnan kehittymistä ja perustuvat maakunnassa 

tunnistettuihin tarpeisiin. Maakuntaohjelman laadinnassa hyödynnetty tulevaisuustyö on toiminut 

hyvin. Tavoitteiden määrä on kuitenkin liian suuri. Strategisuuden vahvistamiseksi voisi vähentää 

tavoitteita, teroittaa kärkiä ja katsoa enemmän tulevaisuuteen. Tavoitteiden ja toimenpiteiden 

vähentäminen tukisi myös kokonaisuuden ja toimeenpanon hallintaa. Painopisteiden sisältöjen 

tarkistaminen ohjelmakauden vaihteessa suuntaisi maakuntaohjelmaa tulevaisuuteen. Laaja 

maakuntaohjelma ja teemojen läpileikkaavuus haastavat kohdentamisen lisäksi seurannan. 

Maakuntaohjelman ohjaaminen on vaikuttavinta silloin kun Pohjanmaan liitolla on aktiivinen rooli ja 

välineet tavoitteiden edistämiseen. Ohjelmalla on merkitystä erityisesti painopisteiden mukaisessa, 

pienten toimijoiden ja hankkeiden rahoituksessa. Maakuntaohjelman avulla on onnistuttu viemään 

suuria kehittämiskokonaisuuksia eteenpäin yhdessä muiden toimijoiden kanssa. Maakuntaohjelma on 

tiivistänyt yhteistyötä erityisesti korkeakoulujen ja järjestöjen kesken ja toimii aluekehittämisen 

perusteluasiakirjana. 

Maakuntaohjelmassa on keskityttävä tavoitteisiin, joihin maakunnan liitto pystyy parhaiten 

vaikuttamaan. Ohjelman vaikuttavuuslogiikkaa voi vahvistaa esimerkiksi visiotyö, jossa määritellään 

tulevaisuuden visio ja polut sinne pääsemiseksi. Mittaamisen painopistettä kannattaa siirtää 

tuotoksista tuloksiin ja aina vaikutuksiin.  

Maakuntaohjelman vaikuttavuutta ja ohjausvoimaa muutoksen työkaluna on vahvistettava 

yhteiskunnan muutosvauhdin kiihdyttyä. Käytännössä tätä tehdään vahvistamalla tulevaisuustyötä ja 

strategian rullaavuutta.  

Laadintaprosessissa on tunnistettava sidosryhmät, joiden osallistuminen maakuntaohjelman 

laadintaan ja toimenpanoon on strategisen keskeistä. Sidosryhmien mukaan ottaminen vahvistaa myös 

tavoitteiden saavuttamista. Käytännössä eri sidosryhmiä voi lähestyä eri tavoin (haastattelut, 

tulevaisuus- tai visiotyö, suoran ja edustuksellisen osallistumisen muodot, digitaalisten työkalujen 

käyttö). Olisi hyödyllistä tunnistaa strategisen osallistumisen paikat sekä laadinta- että 

toimeenpanoprosessissa. 
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5 Pirkanmaan maakuntaohjelman arviointi 

Tässä luvussa tarkastellaan Pirkanmaan maakuntaohjelman tavoitteiden ja painopisteiden onnistumista ja vastaamista tarpeisiin, uudistamistarpeita, maakuntaohjelman toimenpiteitä 

ja tuloksia, vaikuttavuutta ja merkitystä sekä laadintaprosessia ja seurantaa. Näiden lisäksi esitetään kehittämissuosituksia tulevan ohjelman valmistelun tueksi.  

 

5.1 Tavoitteiden ja painopisteiden osuvuus ja tarpeisiin vastaavuus 

Keskeiset havainnot 

» Maakuntaohjelman missiot keskittyvät osaamiseen, vastuulliseen ja uudistuvaan 

liiketoimintaan, syrjäytymisen ehkäisyyn, kestävään asumiseen ja liikkumiseen sekä 

kansainvälistymiseen. Älykkään erikoistumisen strategian valinnat ohjaavat rahoitusta ja 

tukevat maakuntaohjelman kehittämistavoitteita.  

» Sidosryhmät pitävät maakuntaohjelman painopisteitä onnistuneina ja yhä ajankohtaisina, 

mutta toivovat enemmän turvallisuuden, ilmastonmuutokseen sopeutumisen ja alueellisen 

eriarvoistumisen huomioimista.  

» Pirkanmaan maakuntaohjelman missiolähtöisyys huomioi maakunnan kehittämisen tarpeet ja 

yhdessä muotoillut suunnat laajasti ja ilmiölähtöisesti. 

» Maakuntaohjelman tavoitteet ovat laajoja, mutta ohjelman tavoitteet ja toimenpiteet koetaan 

joidenkin sidosryhmien mielestä liian keskuskaupunkipainotteisina. 

Pirkanmaan maakunnassa asuu noin 533 000 asukasta. Maakunnassa on 23 kuntaa ja 

keskuskaupunkina Tampere, jossa asuu noin 255 000 asukasta. Pirkanmaa on väestömäärältään 

Suomen toiseksi suurin maakunta. Maakunnan suurimpia toimialoja ovat teollisuus, kaupan ala ja 

palveluala. Pirkanmaan tilaa kuvastaa vahva väestönkasvu ja muuttovetoisuus erityisesti Tampereen 

seudulla, mutta maakunnan pienemmillä maaseutu- ja teollisuuspaikkakunnilla väestö vähenee 

voimakkaasti. Kaupungistumisen ja alueiden eriytymisen lisäksi maakunnan toimintaympäristön 

haasteina ovat työvoimapula sekä ilmastonmuutokseen sopeutuminen.  

Pirkanmaan maakuntaohjelman 2022–2025 missiot ovat: 

2. Pirkanmaalla tehdään osaamisesta ja tiedosta arvoa  

3. Pirkanmaalla liiketoiminta uudistuu ja kasvaa vastuullisesti 

4. Pirkanmaalla kukaan ei syrjäydy 

5. Pirkanmaalla asutaan ja liikutaan kestävästi 

6. Pirkanmaa vahvistuu kansainvälisesti 

Älykkään erikoistumisen strategian 2021–2027 sisältökärjet ovat vastuullisesti uudistuva teollisuus ja 

hallittu kestävyysmurros, älykkäät ja kestävät yhdyskunnat, hyvinvoinnin teknologiat ja palvelut; sekä 

kulttuuri ja digitaalinen elämystalous. Pirkanmaalla älykkään erikoistumisen strategialla ei ole omaa 

valmisteluprosessia, vaan se määritellään maakuntaohjelmavalmistelun yhteydessä. Älykäs 

erikoistuminen vastaa maakuntaohjelmassa tunnistettuihin laajempiin kehittämistavoitteisiin sekä 

dokumentoi ja koostaa niiden pohjalta muodostuvien kärkiteemojen kokonaisuuden. 

Kehittämispyrkimysten lisäksi älykkään erikoistumisen strategia ohjaa EU-rahoitusta alueelle. 

Pirkanmaan pidemmän aikavälin visiona on ”tuottaa hyvinvointia ihmisille ja luonnolle välkysti, ehyesti, 

kestävästi ja saavutettavasti” eli edistää erityisesti osaamisen vahvistamiseen, yhdenvertaisuuteen, 

resurssiviisauteen ja yhteyksien toimivuuteen liittyviä teemoja. Vision painopisteitä on 

ajanmukaistettu ja uudistettu maakuntaohjelmaan. Maakunnan toimijat näkevät erityisesti 
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elinkeinoelämän ja osaamisen vahvistamisen sekä kestävän asumisen ja liikkumisen ohjelmakauden 

keskeisinä painopisteinä. 

Pirkanmaan maakuntaohjelman missiolähtöisyys huomioi maakunnan kehittämisen tarpeet ja yhdessä 

muotoillut suunnat laajasti ja ilmiölähtöisesti. Toimintatapana tämä konkretisoi tavoitteita, eli 

missioita ja sitouttaa toimijoita niiden edistämiseen. 

Sidosryhmien mukaan maakuntaohjelman painopistevalinnat ovat onnistuneita ja yhä ajankohtaisia. 

Maakuntaohjelmaan on nostettu asioita, jotka toimintaympäristön muutoksista huolimatta resonoivat 

aikaa ja vastaavat pääosin maakunnassa tunnistettuihin tarpeisiin. 

 

”Maakuntaohjelma usein sateenvarjostrategia, keskeisin asia että valmisteluun 

osallistuu laajasti tahoja ja käydään dialogia sekä omien organisaatioiden 

ohjelmissa hyödyntäminen” 

”Periaatteessa toimii ja kuin leirinuotio, joka kokoaa yhteisiä toimijoita ja 

katsotaan minkälaiset asiat ovat tarpeellisia. ” 

 
Kuva 16. Arviot Pirkanmaan maakuntaohjelmaa koskevista väittämistä  
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Maakunnan toimijoiden mukaan jatkossa on tarpeen suunnata huomiota enemmän turvallisuuteen, 

kriisinkestävyyteen, ilmastonmuutokseen sopeutumiseen ja tekoälyn kehitykseen. Vaikka myös 

nykyiset painopistevalinnat sivuavat teemoja, tulisi näitä uudistaa vastaamaan paremmin muuttuvan 

toimintaympäristön muutoksiin. Maakuntaohjelmassa on suunnattu rahoitusta ja toimenpiteitä 

hyvinvointiin ja syrjäytymisen ehkäisemiseen liittyen, mutta syrjäytyminen ja maakunnan 

polarisoituminen tunnistetaan yhä keskeiseksi haasteeksi, minkä vuoksi sidosryhmät toivovat, että 

siihen kiinnitetään jatkossa enemmän huomiota.  

Muina tärkeinä teemoina nostettiin esille TKI-yhteistyö, pienten ja keskisuurten yritysten tukeminen, 

jatkuvan oppimisen mahdollisuuksien lisääminen, työperäisen maahanmuuton lisääminen, matkailun 

sekä kansainvälisen liiketoiminnan, viennin ja yhteistyön kehittäminen. Muut uudistamistarpeet 

liittyvät toimintaympäristön muutoksista johtuviin tarpeisiin lisätä turvallisuuden, huoltovarmuuden ja 

ilmastonmuutoksen sopeutumisen näkökulmia. Kaiken kaikkiaan toivotaan pitkäkestoisia ja läpi 

ohjelmakausien jatkuvia tavoitteita. 

Maakuntaohjelman tavoitteista on pyritty tekemään riittävän laajoja ja ylätasoisia, jotta ne 

puhuttelevat maakunnan toimijoita laajalti. Jotkut sidosryhmistä kuitenkin kokevat, että osa ohjelman 

painopisteistä, kuten kestävä liikkuminen, kohdistuvat heikommin keskuskaupungin ja sen 

kehyskuntien ulkopuolisiin kuntiin. Kehitys kehyskunnissa on pistemäisempää ja uudistamistarpeeksi 

on ehdotettu huomion kiinnittämistä alueelliseen eriarvoistumiseen sekä panostaminen maakunnan 

laajuiseen yhteistyöhön ja kaikkien kuntien elinvoimaisuuden, liikenneolojen ja kansainvälisen 

yhteistyön kasvattamiseen. 

Myös missioiden sanoituksella ja järjestyksellä voidaan vaikuttaa siihen, mikä halutaan nostaa 

tärkeimmäksi kärjeksi. Haastatteluissa ja kyselyissä ehdotettiin joidenkin missioiden 

uudelleenmuotoilua esim. ”Pirkanmaalla kukaan ei syrjäydy” muuttamista muotoilultaan 

konkreettisemmaksi sekä kansainvälisyyden mission muotoilua toisin, sillä missio on muita 

läpileikkaavampi. Maakuntaohjelman laadinnassa kannattaa harkita eri toimijoiden roolien kuvaamista 

tavoitteiden saavuttamisessa, vaikka maakuntaohjelma ei voi määrittää toisten toimijoiden 

toimivaltaan kuuluvia tehtäviä. 

”Toimet keskittyvät keskuskaupungin ja kaupunkiseudun alueelle, reuna-alueilla 

saavutetaan lähinnä pistemäisiä kehityskeskittymiä” 

”Vastuullisuus sisältää ekologisuuden lisäksi myös sosiaalisen vastuullisuuden, ja 

tämä näkökulma vaatinee lisää painoarvoa.” 

 

5.2 Maakuntaohjelman toimenpiteet ja tulokset 

Keskeiset havainnot 

» Maakuntaohjelma on suunnannut Pirkanmaan kehitystä oikeaan suuntaan, edistäen erityisesti 

osaamisen ja elinkeinoelämän vahvistamista, uudistuvaa teollisuutta sekä kestävyyden 

teemoja. Syrjäytymisen ehkäisemiseen ja kansainvälisyyteen liittyvät missiot ovat toteutuneet 

arviolta hieman muita missioita heikommin.  

» Rahoitus on suunnattu kansallisiin ja kansainvälisiin hankkeisiin, missioista erityisesti osaamisen 

edistämisen, uudistuvan teollisuuden, hyvinvointiteknologian ja vihreän siirtymän teemoihin.  

» Sidosryhmät toivovat ennakoivampia toimenpiteitä ja hankkeita sekä huomion kiinnittämistä 

tulosten vakiinnuttamiseen ja skaalaamiseen. 

 

Maakuntaohjelma on useiden toimijoiden mielestä suunnannut Pirkanmaan kehitystä oikeaan 

suuntaan. Erityisesti vihreän siirtymän ja kestävän kehityksen investoinneissa ja osaamisessa, 

elinkeinoelämän ja osaamisen vahvistamisessa sekä asumisen ja liikkumisen teemoissa on havaittu 

edistysaskelia ohjelmakauden aikana. Syrjäytymisen ja eriarvoistumisen ehkäisemiseen (”Pirkanmaalla 

kukaan ei syrjäydy”) sekä kansainvälisyyteen (”Pirkanmaa vahvistuu kansainvälisyydestä”) liittyvät 

missiot ovat sidosryhmien mielestä toteutuneet hieman muita missioita heikommin ja myös rahoitusta 

on kohdistunut näitä teemoja edistäviin hankkeisiin muita vähemmän. Toimintaympäristön muutokset, 

kuten julkisen sektorin resurssipula, koronapandemia ja sosiaali- ja terveydenhuollon uudistus ovat 

entisestään vaikeuttaneet hyvinvointiin ja terveyteen liittyvää ennakointia.  
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Kuva 17. Rahoitetut hankkeet missioiden mukaan 

 
4 Tiedot koskevat vuosina 2022–2023 Pirkanmaan liiton kansallisella kehittämisrahoituksella rahoitetut hankkeet sekä EAKR-
rahoituksella rahoitetut hankkeet. Maakuntien rahoitusta koskevat tiedot eivät ole yhteismitallisia keskenään. 

 
Kuva 18. Rahoitetut hankkeet rahoituslähteittäin 2022–2023 

 

Yksi konkreettisimmista toimenpiteistä on rahoituksen ohjaaminen kansallisiin ja kansainvälisiin 

hankkeisiin, joiden kautta edistetään maakunnan yhteisiä missioita. Toimijoiden mukaan rahoitus on 

painottunut uudistuvaan teollisuuteen, teknologiaan ja hyvinvointiteknologiaan sekä vihreään 

siirtymään. Rahoitusta on vuosien 2022–2023 aikana myönnetty eniten hankkeisiin, jotka kohdistuvat 

missioihin ”Pirkanmaalla tehdään osaamisesta ja tiedosta arvoa” ja ”Pirkanmaalla liiketoiminta 

uudistuu ja kasvaa vastuullisesti” ja vähiten missioon ”Pirkanmaalla kukaan ei syrjäydy”. 4 

Haastateltujen ja vastanneiden mukaan rahoitetut hankkeet voisivat olla näkökulmaltaan vieläkin 

ennakoivampia ja myös niiden tulosten vakiinnuttamiseen ja skaalaamiseen tulisi kiinnittää huomiota. 
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”Voi kysyä mitä meillä olisi ilman maakuntaohjelmaa. Varmasti paljon 

hajanaisempi kehittämisen kenttä, asioita tehtäisiin, mutta puhtaammin kunkin 

toimijan omista intresseistä käsin ilman synergioiden etsintää.” 

”Kokonaisuuden kannalta muut tekijät olennaisempia. Miten saadaan 

työntekijöitä. Alueen saavutettavuus, painavia kysymyksiä, muista asioista 

riippuvia kysymyksiä.” 

Arvioinnissa kuultujen arvion mukaan älykkään erikoistumisen tavoitteista on toteutunut parhaiten 

vastuullisesti uudistuva teollisuus ja hallittu kestävyysmurros ja puolestaan hieman heikommin 

kulttuuri ja digitaalinen elämystalous sekä älykkäät ja kestävät yhdyskunnat. Lisäksi vain puolet 

vastanneista arvioi hyvinvoinnin teknologiat ja palvelut -tavoitteen toteutuneen hyvin, mutta harva 

myöskään huonosti. Älykkään erikoistumisen strategian keskeisimpiä uudistamistarpeita ovat 

hyvinvointiteknologian ja digitalisaation edistäminen erityisesti julkisella sektorilla, 

turvallisuusosaamiseen panostaminen sekä kehityksen osa-alueiden varmistaminen myös 

keskuskaupungin ja sen kehyskuntien ulkopuolella. 

Pirkanmaalla on tehty myös älykkään erikoistumisen strategian itsearviointi, jolla kartoitettiin sen 

toimeenpanon täydennystarpeita. Itsearvioinnin mukaan innovaatiokehittämisen vahvistamisen 

tarpeiksi tunnistettiin tarve vahvempaan poikkileikkaavuuteen ja monitieteisyyteen, Tampereen 

korkeakouluyhteisön hyödyntämiseen kestävyysratkaisujen osapuolena, kaupunkiympäristöjen 

hyödyntämiseen elävinä laboratorioina ja onnistuneiden kokeilujen skaalaamiseen vientiin, 

kansainvälisten osaajien houkutteluun ja pitämiseen alueella, alueella olevan osaamisen näkyväksi 

tekemiseen, kaupallistamiseen ja markkinointiin sekä systemaattisempaan EU-yhteistyöhön. 

 
Kuva 19. Arviot Pirkanmaan älykkään erikoistumisen tavoitteiden toteutumisesta 

 

 

 

 

 

5.3 Maakuntaohjelman vaikuttavuus ja merkitys 

Keskeiset havainnot 
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» Ohjelman merkittävin vaikutus on yhteisen suunnan ja tavoitteiden luominen, mitä ilman 

suuren maakunnan kehittäminen olisi sirpaloituneempaa ja toimenpiteet toisistaan 

irrallisempia. 

» Konkreettisimpana vaikuttavuutena nähdään rahoituksen ohjaaminen kansallisiin ja 

kansainvälisiin hankkeisiin, joiden kautta edistetään maakunnan yhteisiä missioita ja tavoitteita 

sekä älykkään erikoistumisen kärkiä. 

» Pirkanmaan maakuntaohjelma on saanut kritiikkiä liiallisesta keskuskaupunkivetoisuudesta, 

mutta siitä huolimatta ohjelman tunnettavuuden arvioidaan olevan koko maakunnassa hyvällä 

tasolla ja sen uskotaan puhuttelevan laajasti eri toimijoita. 

 

Maakuntaohjelman vaikuttavuuden nähdään syntyvän erityisesti yhteisen suunnan ja tavoitteiden 

luomisesta. Ilman maakuntaohjelmaa tavoitteet ja toimenpiteet jäisivät irrallisemmaksi ja maakunnan 

kehittäminen olisi sirpaloituneempaa. Maakuntaohjelma toimii ”sateenvarjostrategiana”, joka tuo 

yhteen maakunnan toimijoille yhteiset sekä Suomen kansalliset ja EU:n ylikansalliset 

kehittämistavoitteet ja suuntaviivat ja temaattisesti sidosryhmien toimintaa, erityisesti 

hankerahoituksen kautta. Ohjelmaa luonnehditaan esimerkiksi sanoilla ”huoneentaulu” tai ”ajan 

hengen kuvaus”. 

Konkreettisimpana ohjelman vaikuttavuutena nähdään rahoituksen ohjaaminen kansallisiin ja 

kansainvälisiin hankkeisiin, joiden kautta edistetään maakunnan yhteisiä missioita ja tavoitteita. 

Toisaalta maakuntaohjelman rooli nähdään rahoituksen ja strategisten suuntaviivausten ohjausta 

lukuun ottamatta melko rajallisena, sillä muilla tekijöillä, kuten toimintaympäristön muutoksilla ja 

kansallisella päätöksellä sekä sidosryhmien toimilla on suuri vaikutus tavoitteiden toteutumiseen. 

Pirkanmaa on iso maakunta, jonka tarpeita ja tavoitteita on vaikea sovittaa yhteen 

maakuntaohjelmaan. Tästä huolimatta ohjelman tunnettavuuden arvioidaan olevan koko 

maakunnassa hyvällä tasolla ja sen uskotaan puhuttelevan laajasti eri toimijoita. 

”Maakuntaohjelma viitoittaa tietä sille, mitä halutaan tehdä ja minne halutaan 

mennä. Roolin pitäisi olla suuri, mutta kuinka reuna-alueet saadaan mukaan 

keskuskaupungin imuun?” 

”Tarvetta ja halua lisätä vaikuttavuutta, mutta keinot vaikeita. 

Toteuttamisvastuu jakautuu niin monelle toimijalle.” 

” Maakuntaohjelma on "huoneentaulu", jolla ei ole suoria vaikutuksia esim. 

investointeihin, uusien avausten syntyyn, mutta se osoittaa sen yhteisen suunnan, 

johon maakuntana halutaan edetä” 
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Kuva 20. Arviot Pirkanmaan maakuntaohjelman roolia ja vaikuttavuutta koskevista väittämistä 

 

 

5.4 Maakuntaohjelman laadintaprosessi ja seuranta 

Keskeiset havainnot 

» Laadintaprosessi on saanut hyvää palautetta. Verkkovetoiset osallistamisen tavat olivat 

osallistuneiden mukaan onnistuneita sekä ideointiin ja keskusteluun kannustavia. 

» Maakuntaohjelman laadintaan osallistuivat haastateltujen ja vastanneiden mukaan 

keskeisimmät sidosryhmien edustajat. Laadintaprosessia voisi kehittää varmistamalla nuorten, 

yritysten ja pienempien toimijoiden ja kuntien osallistuminen laadintaan.  

» Pirkanmaalla ei ole käytössä systemaattista maakuntaohjelman vaikuttavuuden seurantaa, 

mutta tälle tunnistettiin jatkossa tarvetta. Sidosryhmät toivovat läpi ohjelmakauden jatkuvaa 

seurantaa ja säännöllisiä keskusteluja tavoitteiden ja toimenpiteiden etenemisestä maakunnan 

toimijoiden kanssa. 

Maakuntaohjelman laadinnassa hyödynnettiin keskeisiä maakunnan kehittämistä ohjaavia strategioita 

ja ohjelmia, edellisen ohjelman arviointia, asiantuntijahaastatteluita, verkkokyselyitä, webinaareja sekä 

temaattisia verkkotyöpajoja. Osallistavien toimenpiteiden tuloksena syntyneen tulevaisuusasiakirjan 

pohjalta kirjoitettiin maakuntaohjelman luonnos. Ennen lopullisen version hyväksymistä, ohjelma kävi 

kommentti- ja lausuntokierroksilla ja sitä käytiin yhteisesti läpi maakuntawebinaarissa. 

Laadintaprosessi sai kyselyyn ja haastatteluihin osallistuneilta hyvää palautetta. Yhdeksi 

kehittämistarpeeksi tunnistettiin, että varmistettaisiin maakunnan toimijoiden osallisuus prosessiin 

maakuntaohjelman aikana, ei vain valmistelu- tai arviointivaiheessa. Tämä voisi esimerkiksi kannustaa 

toimijoita suuntaamaan kehittämistä oikeisiin toimenpiteisiin sekä varmistaa tulosten jalkautuminen. 

Laadintaprosessin osallistamisen tavat ovat olleet monipuolisia sekä yhteistyöhön ja keskusteluun 

kannustavia. Työskentely tapahtui koronarajoitusten vuoksi kokonaan verkossa. Prosessi oli laadintaan 

osallistuneiden mukaan virtaviivaisempi ja kevyempi kuin aikaisempina ohjelmakausina, sillä 

verkkovälitteiset työkalut tehostivat ja helpottivat osallistumista. Moni oli sitä mieltä, että olisi 

hyödyllistä käyttää virtuaalisia osallistamistapoja myös jatkossa. 
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Maakuntaohjelman laadintaan ovat osallistuneet keskeisimmät sidosryhmien edustajat. Yhtenä 

kehittämistarpeena tunnistettiin, että jatkossa voisi yrittää tavoittaa valmisteluprosessiin enemmän 

yrityksiä sekä pienten kuntien ja organisaatioiden edustajia. Lisäksi, mikäli resurssien puitteissa olisi 

mahdollista lisätä pienempien, keskuskaupungin ja sen kehyskuntien ulkopuolisten osallistumista 

laadintaprosessiin, voitaisiin tällä tuoda esiin maakunnan moninaisuutta. 

”Maakuntaohjelma ohjaa ensisijaisesti organisaatioiden toimintaa ja näin ollen 

organisaatiotasoinen osallistuminen on perusteltua” 

”--avoin, osallistava, keskusteleva, vapaamuotoinen ja silti - tai juuri näistä syistä 

- tuloksekas.” 

Pirkanmaalla ei ole käytössä systemaattista maakuntaohjelman vaikuttavuuden seurantaa, mutta 

aluekehityksen tilaa on kuvattu missiokohtaisesti aluekehityksen indikaattori- ja hankerahoituksen 

seurantatiedoilla sekä tarkastelemalla sitä, miten maakunnan toimijat itse kuvaavat ottaneensa 

toimenpiteissään ja strategioissaan huomioon ohjelman missioita. Pirkanmaalla on esimerkiksi käyty 

keskusteluja siitä, mihin rahoitusta on ohjattu ja minkälaisia hankkeita on käynnistynyt. Keskusteluihin 

perustuva seuranta on monien mielestä hyvä toimintatapa, sillä vaikutuksia on usein vaikea mitata 

numeerisesti. 

Lisäksi Pirkanmaan liitto on tehnyt luonnoksen ohjelman seurannasta ja mittaamisesta. Seurannan 

keskeinen kysymys on: ”Mitä tekemistä on käynnistynyt maakuntaohjelman pohjalta”, ja 

maakuntaohjelman seuranta pyrkii hahmottamaan toimenpidetasoista toteutumista. 

Missioiden hyötytavoitteet ja niiden mittarit koetaan hankalaksi määritellä, sillä maakuntaohjelman 

tulokset ja vaikutukset jakautuvat eri toimijoille.  Erityisesti ylätasoisemmat tavoitteet koetaan 

hankalammaksi mitata. Arviointiin osallistuneet pohtivat myös, onko tarkoituksenmukaista, että 

maakuntaohjelman tavoitteet ja toimeenpano ovat mitattavia, sillä sen rooli on ennen kaikkea ohjaava 

ja yhteisiä suuntaviivoja määrittelevä. 

Jatkolle toivotaan läpi ohjelmakauden tapahtuvaa seurantaa ja säännöllisiä keskusteluja maakunnan 

toimijoiden kesken sekä viestintää siitä, miten toimeenpano on edennyt. Jatkuva seuranta ja siitä 

viestiminen voisi edistää vaikuttavuustyön arviointia sekä eri osapuolten motivointia. Lisäksi 

keskusteluissa voisi nousta esille uusia tarpeita maakuntaohjelman tavoitteiden tai toimenpiteiden 

päivittämiseen. Myös Länsi-Suomen maakuntaohjelmien vertaisarviointikierrokset nostettiin esille 

hyvänä käytäntönä. 

 

”Kumpi loppujen lopuksi tärkeämpi, mitattavuus vai isot tavoitteet, joiden 

suuntaan mennään”  

”Maakuntaohjelma ei koskaan ole sellainen, jota olisi helppo mitata, jatkumo 

ajassa ja paikassa. Ei ole koskaan vertailuasemaa mitä olisi ollut jos ei olisi tehty 

yhteistyötä tai vahvaa edunvalvontaa.” 
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5.5 Yhteenveto ja suositukset jatkoon 

Maakuntaohjelmassa ja sen toimeenpanossa on painottunut elinkeinoelämä ja osaamisen 

vahvistaminen, vihreä siirtymä sekä kestävä asuminen ja liikkuminen, joita pidetään yhä maakunnan 

kannalta keskeisinä ja ajankohtaisina teemoina. Osa painopisteistä koetaan kuitenkin muotoilultaan 

vähemmän konkreettisina ja vaikeammin mitattavina (esim. ”Pirkanmaalla kukaan ei syrjäydy”) tai 

läpileikkaavina (”Pirkanmaa vahvistuu kansainvälisyydestä”). 

Maakunnan erityispiirteenä on sen moninaisuus ja keskuskaupunkivetoisuus. Keskeisenä haasteena 

onkin maakunnan sisäinen segregaatio ja polarisaatio. Maakuntaohjelma on laaja ja ylätasoinen, jotta 

se puhuttelisi maakunnan eri toimijoita hyvin ja sen missiolähtöisyydellä on pyritty konkretisoimaan 

tavoitteita ja sitouttamaan toimijoita niiden edistämiseen. Ohjelmassa kuitenkin painottuu joidenkin 

sidosryhmien mukaan liikaa kaupunkiseutunäkökulma, ja tavoitteita edistävät toimenpiteet 

kohdistuvat vähemmän muille maakunnan pienemmille kunnille.  

Maakunnassa toivotaan ennakoivia ja pitkäkestoisia tavoitteita erityisesti syrjäytymisen ja 

segregaation sekä vihreän siirtymän ja siihen kytkeytyvien liiketoimintamahdollisuuksien edistämisen 

teemoissa. Myös turvallisuutta ja kriisinkestävyyttä tulee painottaa tulevaisuudessa aikaisempaa 

enemmän. 

Laadintaprosessi on ollut sujuva ja saanut osallistujilta positiivista palautetta. Ohjelman merkittävin 

vaikutus on yhteisen suunnan ja tavoitteiden luominen, mitä ilman suuren maakunnan kehittäminen 

olisi sirpaloituneempaa. Maakunnassa on suunnattu rahoitusta ohjelman painopisteisiin. 

Tulevaisuudessa on vahvistettava maakuntaohjelman ennakoivaa roolia. Maakunnassa toivotaan 

maakuntaohjelman ennakoivan roolin vahvistamista erityisesti syrjäytymisen, eriarvoistumisen ja 

polarisoitumisen, turvallisuuden sekä kriisinkestävyyden teemoissa.  

Maakunnan painopistevalinnoissa ja niiden sanoituksessa on hyvä kiinnittää huomiota siihen, että ne 

on muotoiltu koko maakunnan näköisiksi sekä varmistaa maakunnan moninaisuuden hyödyntäminen 

kasvun ja kilpailukyvyn vahvistamisessa. Maakuntaohjelman vaikuttavuuden lisäämiseksi tulisi 

huomioida laajasti maakunnan eri osissa olevia vahvuuksia. Lisäksi tulisi välttää liiallisten 

vastakkainasettelujen tekemistä, sillä ohjelman tulee viitoittaa maakunnan yhteistä suuntaa.  

Ohjelman vaikuttavuutta vahvistaisi painopisteiden muotoileminen konkreettisemmaksi sekä 

”samantasoiseksi”. Maakunnan toimijat voisivat hyötyä siitä, että ne tunnistaisivat oman paikkansa 

maakunnan suunnan kehittämisessä, mitä voitaisiin edistää esimerkiksi sanoittamalla tavoitteiden alle 

maakunnan eri toimijoiden roolit ja toimenpiteet tavoitteen saavuttamiseksi.  

Läpi ohjelmakauden jatkuva seuranta sekä seurantaan liittyvä viestintä vahvistaisivat ohjelman 

vaikuttavuutta. Säännöllisillä yhteisillä keskusteluilla maakunnan toimijoiden kesken voitaisiin 

varmistaa maakunnan toimijoiden osallisuus ohjelman toimeenpanoon ja maakunnan suunnan 

päivittämiseen myös muutoin kuin valmistelu- tai arviointivaiheessa. 
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6 Satakunnan maakuntaohjelman arviointi 

Tässä luvussa tarkastellaan Satakunnan maakuntaohjelman tavoitteiden ja painopisteiden onnistumista ja vastaamista tarpeisiin, uudistamistarpeita, maakuntaohjelman toimenpiteitä 

ja tuloksia, vaikuttavuutta ja merkitystä sekä laadintaprosessia ja seurantaa. Näiden lisäksi esitetään kehittämissuosituksia tulevan ohjelman valmistelun tueksi.  

 

6.1 Tavoitteiden ja painopisteiden osuvuus ja tarpeisiin vastaavuus 

Keskeiset havainnot 

» Satakunnan tarpeet on tunnistettu maakuntaohjelmassa hyvin ja kasvun kärjet koettiin 

edelleen ajankohtaisiksi. 

» Maakuntaohjelmassa toivottiin tehtävän selkeämpiä ja kunnianhimoisempia strategisia 

valintoja.  

» Tulevaisuudessa keskeisiä teemoja ovat puolustusnäkökulma ja erityisesti huoltovarmuus, sekä 

ilmastonmuutos ja vihreä siirtymä.  

Satakunnan maakunnassa asuu 212 000 asukasta ja maakunnassa on 16 kuntaa. Keskuskaupunkina on 

Pori, jossa on noin 83 000 asukasta. Satakunnan asutus on keskittynyt maakunnan eteläosaan. 

Satakunta tunnetaan merellisyydestään, luontokohteista ja  kulttuuritarjonnastaan sekä vahvasta 

teollisuusperinteestä erityisesti meri-, teknologia-, elintarvike- ja metalliteollisuudessa. Maakunnassa 

on myös tehty merkittäviä uusiutuvaan energiaan kohdistuvia investointeja. Satakunta erottuu muista 

maakunnista myös kansainvälisessä kaupassa, sillä sen vienti on merkittävää suhteessa maakunnan 

kokoon. Toimintaympäristön haasteina on laskeva väestönkasvu ja väestön ikääntyminen, teollisuuden 

rakennemuutos, työvoiman saatavuus ja ilmastonmuutokseen sopeutuminen.  

Maakuntaohjelman kasvun kärkiä ovat  

1. Kestävän kasvun Satakunta, jonka päätavoitteena on maakunnan elinvoiman ja uudistumisen 

edistäminen, kasvualojen ja osaamiskeskittymien vahvistaminen, sekä elinkeinoelämän menestys.  

Osaamiskeskittymien elinvoiman ja kestävän kasvun turvaamiseksi on tärkeää kehittää 

toimintaympäristöä kestävästi, vihreän siirtymän ja kasvun tavoitteet sekä digitalisaation 

mahdollisuudet huomioiden. Toimintalinja sisältää alatavoitteet  

» älykäs Satakunta,  

» osaava Satakunta ja  

» yrittäjyyden ja työllisyyden Satakunta. 

2. Hyvinvoivan väestön ja ympäristön Satakunta, jonka päätavoitteena on sujuvan arjen ja laadukkaan 

ympäristön maakunta, jossa huolehditaan asukkaiden hyvinvoinnista ja turvallisuudesta sekä vastuun 

kantaminen sosiaalisesta, ekologisesta, taloudellisesta ja kulttuurisesta kestävyydestä ja yhteisestä 

tulevaisuudesta. Toimintalinja sisältää alatavoitteet  

» hyvinvoivat satakuntalaiset,  

» sujuvan arjen Satakunta ja  

» vetovoimainen, monimuotoinen ja laadukkaan ympäristön Satakunta. 

Maakuntastrategian ohjaavana periaatteena on ilmastonmuutoksen huomiointi ja vastuullinen 

toimintatapa. Maakuntastrategian pitkän aikavälin tavoitteet vuodelle 2050 ovat: 

» Elinvoimainen, energinen ja uudistuva maakunta 

» Hyvinvoiva ja vetovoimainen maakunta 

» Vastuullinen ja osaava maakunta  

Älykkään erikoistumisen strategiaan 2021–2027 tunnistettuja osaamis- ja innovaatioklustereita ovat 

teknologiametalli-, mineraali- ja akkuklusteri, automaatio- ja robotiikkaklusteri, energiaklusteri, 

elintarvikeklusteri, bio- ja kiertotalous, sininen talous, elämystalous, hyvinvointitalous sekä turvallisuus 

ja huoltovarmuus. 
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Maakuntaohjelman tavoitteisiin ollaan yleisesti tyytyväisiä ja ne koetaan edelleen ajankohtaisiksi. 

Kyselyyn vastanneista 68 prosenttia oli täysin samaa mieltä väittämän ”Tavoitteiden taustalla oleva 

tarve on edelleen olemassa” (kuva 22). Ohjelman valmisteluvaihe tehtiin huolella ja alueen tarpeet 

onnistuttiin tunnistamaan oikein. Haasteeksi nousi teemojen ja ohjelman laajuus, minkä toisaalta 

koettiin kuvaavan hyvin maakunnan elinkeinorakennetta. 

Tulevassa maakuntaohjelmatyössä toivottiin tehtävän selkeämpiä ja kunnianhimoisempia strategisia 

valintoja. Nyt ohjelman koetaan olevan tietynlainen kompromissi, jolla tavoitellaan hyvää kaikille. 

Toisaalta ohjelman laaja rakenne mahdollisti monipuolisen toiminnan kehittämisen koko maakunnan 

alueella.  

Tavoitteenasetanta on tulevaisuusorientoitunutta ja siksi onnistunutta. Kyselyyn vastanneista 94 

prosenttia koki maakuntaohjelman tavoitteiden suuntautuvan tulevaisuuteen (kuva 22). Toisaalta 

ohjelman laadinnan yhteyteen toivottiin enemmän arviota tulevasta ja nykytilan arviointia.  

 
Kuva 21. Arviot Satakunnan maakuntaohjelmaa koskevista väittämistä 
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Toimintaympäristön muutos on nostanut puolustusnäkökulman ja erityisesti huoltovarmuuden 

aikaisempaa keskeisempään asemaan. Maakuntaohjelmassa keskityttiin aikaisemmin arjen 

turvallisuuteen, mutta haastateltavat korostivat varuskuntien kehittämistä, huoltovarmuuden 

parantamista ja lisähuomion kiinnittämistä talouteen suhteessa turvallisuuteen. 

Ilmastonmuutos ja vihreä siirtymä tulisi haastateltavien mukaan näkyä nykyistä paremmin 

maakuntaohjelmassa. Toisaalta vihreän siirtymän koettiin sisältyvän jo nykyiseen ohjelmaan, mutta 

sen merkitystä tulisi korostaa.  

Lisäksi länsirannikon yhteistyö ja sininen talous nousivat haastatteluissa esiin näkökulmina, joiden 

roolia maakuntaohjelmassa tulisi entisestään lisätä.  

 

6.2 Maakuntaohjelman toimenpiteet ja tulokset 

Keskeiset havainnot 

» Maakuntaohjelman toimeenpano nähtiin erityisesti hankerahoituksen kautta.  

» Maakuntaohjelman keskeisimpiä tuotoksia on onnistunut hankerahoitus, jolla on pystytty 

vahvistamaan alueen keskeisiä toimialoja. 

 

Maakuntaohjelman toimeenpanon keskiössä ovat maakuntaohjelman kautta rahoitetut 

kehittämishankkeet. Toimeenpanoa toteuttavat eri toimijat, kuten alueen yritykset koulutustoimijat, 

ELY-keskus ja AVI, yhdessä maakuntaliiton kanssa. Toimeenpanon kokonaisuus koettiin toimivana. 

Maakuntaohjelmatyöskentely koettiin vaikuttavana erityisesti, koska se laaditaan ja sitä toteutetaan 

yhteydessä ja vuoropuhelussa eri rahoitusohjelmien kanssa. Lisäksi maakuntaohjelman kautta eri 

toimijoiden väliselle yhteistyölle löytyi uusia keinoja. Hankkeiden vuoden 2022 jälkeen saadun 

rahoituksen suuruutta on kuvattu kuvassa 23.  

 
Kuva 22. Rahoitetut hankkeet  

Haastatellut nostivat maakuntaohjelman keskeisimmiksi tuotoksiksi onnistuneen hankerahoituksen, 

jolla pystyttiin vahvistamaan alueen keskeisiä toimialoja. Onnistuneella hankerahoituksella ja 

maakunnallisella yhteistyöllä on pystytty vahvistamaan alueen keskeisiä toimialoja: 

» Maakunnan osaamiskeskittymien vahvistuminen  

» Vihreän siirtymän investoinnit (esim. merituulihankkeet) 

» TKI-toiminnan lisääntyminen (esim. Porin innovaatioekosysteemisopimus on houkutellut alueelle 

lisää investointeja) 

» Luonnon monimuotoisuuden turvaamisen ja ilmastonmuutokseen sopeutumisen teemojen 

edistäminen JTF-rahaston kautta saatujen merkittävien kehittämisvarojen kautta 

» Korkeakouluyhteistyön tiivistäminen (esim. AKKE-rahoitus, selvitystyöt korkeakoulutuksesta) 

» Digitaalisuuteen ja hyvinvointiteknologiaan liittyvän tiedon lisääminen 

Satakunnassa on kohdennettu ohjelmakauden 2021-2027 rahoitusta arvioinnin ajankohtaan mennessä 

yhteensä 17 miljoonaa euroa 51 EU-hankkeeseen ja 1,5 miljoonaa euroa kansallista 

kehittämisrahoitusta 48 AKKE-hankkeeseen. Älykkään erikoistumisen strategien kärkien mukaan eniten 

EU-rahoitusta (EAKR ja JTF) on myönnetty kärkiin ”Bio- ja kiertotalous” (4,8 milj. €) ja ”Automaatio- ja 

robotiikkaklusteri” (4,1 milj. €). Eniten AKKE-rahoitusta on puolestaan myönnetty kärkiin ”Hyvinvointi- 

ja elämystalous”, ”Bio- ja kiertotalous” ja ”Energiaklusteri”. Rahoitusohjelmittain eniten on rahoitettu 

JTF ja EAKR-rahoituksella. 
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Kuva 23. Rahoitetut EU-hankkeet ÄES kärkien mukaan (EAKR ja JTF-rahoitus)5 

 
5 Tarkastelussa on mukana vain Satakuntaliiton kohdentama EAKR ja JTF-rahoitus. ELY-keskus myöntää myös rahoitusta 
hankkeille, jotka edistävät maakuntaohjelman toimeenpanoa. Maakuntien rahoitusta koskevat tiedot eivät ole yhteismitallisia 
keskenään. 

 
Kuva 24. Rahoitetut AKKE-hankkeet 

 

6.3 Maakuntaohjelman vaikuttavuus ja merkitys 

Keskeiset havainnot 

» Maakuntaohjelma on tukenut alueen yhteisen tahtotilan muodostamista.  

» Maakuntaohjelma on myös lisännyt kehittämistavoitteiden tunnettuutta toimijoiden 

keskuudessa. 

» Maakuntaohjelma tukee kumppanuuksien ja verkostojen luomista ja suuntaa hanketoimintaa 

yhteisesti haluttuun suuntaan. 
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Maakuntaohjelma on tukenut alueen yhteisen tahtotilan muodostamista. Alueen elinkeinorakenteen 

takia työtä tehdään laajasti usealla sektorilla. Erityisesti laadintaprosessi on vahvistanut alueen eri 

toimijoiden välistä yhteistyötä ja yhteisen suunnan löytymistä. 

Ohjelma on myös lisännyt kehittämistavoitteiden tunnettuutta toimijoiden keskuudessa. Erityisesti 

hankerahoituksen suuntaaminen maakuntaohjelman ja älykkään erikoistumisen tavoitteita tukeviin 

toimenpiteisiin koettiin tärkeänä. 

Maakuntaohjelma tukee kumppanuuksien ja verkostojen luomista ja suuntaa hanketoimintaa 

yhteisesti haluttuun suuntaan. Alueen elinkeinorakenteen liittyvää työtä tehdään laajasti usealla 

sektorilla. Ohjelma ylläpitää keskustelua tärkeistä strategisista tavoitteista ja visioista. Erityisesti 

laadintaprosessi on vahvistanut alueen toimijoiden välistä yhteistyötä.  

Maakuntaohjelman rooli alueen kehittämisessä on keskeinen. Ohjelma tukee kumppanuuksien 

luomista ja suuntaa hanketoimintaa.  Ohjelmalla koettiin olevan suuri ohjaava merkitys, sillä se kertoo 

mitä tavoitteita alueelle on asetettu.  

 
Kuva 25. Arviot Satakunnan maakuntaohjelman roolia ja vaikuttavuutta koskevista väittämistä 

 

Sivu 48



Länsi-Suomen maakuntaohjelmien arviointi | Länsi-Suomen maakuntien liitot 

www.owalgroup.com | info@owalgroup.com 
 

 
43  

 

6.4 Maakuntaohjelman laadintaprosessi ja seuranta 

Keskeiset havainnot 

» Maakuntaohjelman laadintaprosessi on onnistunut ja osallistanut keskeisiä tahoja. 

» Laadintaprosessin vaikeudeksi tunnistetaan sen hitaus ja hyväksymisprosessin kesto. 

» Kehittämisehdotuksena tunnistetaan prosessin nopeuttaminen, erityisesti nyt kun ohjelmalle 

on laadittu hyvä pohja. 

» Maakuntaohjelman seuranta koettiin vaikeaksi. Seurantaa tulisi tehdä pitkällä aikavälillä.  

 

Maakuntaohjelman laadintaprosessi koettiin onnistuneeksi ja keskeisiä tahoja osallistaneeksi. 

Valmisteluvaiheessa toteutettu kansalaisraati mahdollisti myös asukkaiden osallistamisen ohjelman 

laadintaan. Valmistelussa olivat mukana kaikki alueen keskeiset toimijat ja sidosryhmät, minkä 

haastatellut kokivat tärkeäksi onnistumisen kannalta.  

Kehittämisehdotuksena tunnistetaan prosessin nopeuttaminen, erityisesti nyt kun ohjelmalle on 

laadittu hyvä pohja. Pitkään valmisteltavan ja voimassa olevan asiakirjan relevanssi nopeasti 

muuttuvassa maailmassa kyseenalaistettiin. Haastateltavat ehdottivat ohjelmaan pienempiä 

päivityksiä tai ns. rullaavaa uudistusprosessia, jossa toimintaympäristön muutokset olisi mahdollista 

huomioida nopeammin.  

Laadintaprosessin vaikeudeksi haastateltavat nostivat sen hitauden ja hyväksymisprosessin keston. 

Lisäksi ohjelmassa tulisi haastateltavien mukaan tehdä rohkeampia strategisia valintoja. Ohjelma-

asiakirjaa tulisi myös pyrkiä tiivistämään, jotta sen käytettävyys paranisi.  

Maakuntaohjelman ja sen kärkien laajuus korostaa viestin kirkkauden ja kirkastamisen merkitystä 

sidosryhmien suuntaan. Selkeän viestinnän puute voi heikentää yhteisen ymmärryksen 

muodostumista. Nykyisen maakuntaohjelman vaikuttavuuden kehittämistä voisi parantaa strategisten 

valintojen tekeminen ja maakuntaohjelman viestin kirkastaminen. Tämä voisi tukea myös 

toimeenpanovaiheen sidosryhmäyhteistyötä ja uudenlaisten kumppanuuksien vahvistamista. 

Maakuntaohjelman toteutumista seurataan maakuntavaltuustossa sekä teemakohtaisissa 

foorumeissa. Maakuntaohjelman mukaan maakuntavaltuustolle laaditaan seurantaraportti Satakunta-

strategian ja maakuntaohjelman toteutumisesta vuosittain. Ohjelman ympäristövaikutusten seuranta 

sisällytetään osaksi raporttia. Yhteistyössä sidosryhmien kanssa toteutetaan teemakohtaisia 

suunnitelmia, ohjelmia ja kyselyitä̈, jotka tukevat tavoitteiden ja toimenpiteiden toteutusta ja 

seurantaa. Toteutumista seurataan lisäksi osana teemakohtaisia maakunnallisia foorumeita. Erityisesti 

maakuntaohjelman seurantaa ja toteutusta palvelevat alue-ennakointi ja TKI-yhteistyö. 

Maakuntaohjelman seuranta koettiin vaikeaksi. Maakuntaohjelman vaikutusten tunnistaminen on 

vaikeaa ja vaikutukset voivat toteutua pitkällä aikajänteellä. Kaikkia toimenpiteitä ei voida mitata 

numeerisin mittarein, eivätkä kaikki mittarit kerro maakuntaohjelman toimenpiteistä. Pitkäaikaisista 

vaikutuksista koettiin saatavan heikosti tietoa.  

 

6.5 Yhteenveto ja suositukset jatkoon 

Nykyinen maakuntaohjelma koetaan hyväksi ja kattavaksi. Se vastaa maakunnassa tunnistettuihin 

tarpeisiin. Satakunnan elinkeinorakenne on monipuolinen, mikä on johtanut nykyisen ohjelman 

laajuuteen. Ohjelman käytettävyyttä ja konkreettisuutta parantaa, mikäli alueen kehittämiselle 

pystytään tunnistamaan muutama selkeä kärki. Ohjelman painopisteet ovat edelleen ajankohtaisia. 

Huoltovarmuutta ja turvallisuutta tulee painottaa tulevaisuudessa aikaisempaa enemmän.   

Maakuntaohjelman keskeisimpänä tuotoksena on onnistunut hankerahoitus, jolla pystyttiin 

vahvistamaan alueen keskeisiä toimialoja. Ohjelma mahdollistaa rahoituksen saamisen hankkeisiin. 

Rahoituksen saamista pidetään merkittävimpänä tapana toteuttaa ohjelmaa. 

Maakuntaohjelmatyöskentely koettiin vaikuttavana erityisesti, koska se laaditaan ja sitä toteutetaan 

yhteydessä ja vuoropuhelussa eri rahoitusohjelmien kanssa.  

Maakuntaohjelma tukee kumppanuuksien ja verkostojen luomista ja suuntaa hanketoimintaa 

yhteisesti haluttuun suuntaan. Ohjelman laadinta sai kiitosta laajasti eri sidosryhmiä ja eri toimijoita 

osallistaneesta laadinnasta. Osallistavaa prosessia kannattaa jatkaa, mutta ei kuitenkaan nykyistä 

vastaavalla laajuudella.  
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Ohjelmaa laadittaessa on tarkasteltava, millä toimialoilla tai alueilla on tarve muutokselle, millaisia 

voimavaroja muutoksen toteuttamiselle on olemassa ja miten muutosta olisi mahdollista tukea. 

Maakuntaohjelman päivittäminen säännöllisin 

väliajoin ja toteutuneiden toimenpiteiden säännöllinen seuranta voisivat mahdollistaa ohjelman 

ajantasaisuuden ilman raskasta valmisteluprosessia.  

Tulevalla ohjelmakaudella on vahvistettava sidosryhmäyhteistyötä ja kumppanuuksia 

toimeenpanovaiheessa. Viestien kirkastaminen vaatii erityishuomiota, sillä selkeän viestinnän puute 

voi heikentää yhteisen ymmärryksen muodostumista. 

Ohjelman jatkuvaa seurantaa ja joustavaa uudistamisprosessia on vahvistettava vaikuttavuuden 

aikaansaamiseksi. Seurantaa tulisi tehdä pitkällä aikavälillä, kun taas lyhyen aikavälin mittareissa tulisi 

tunnistaa keskeisimmät alueen elinvoimaa kuvaavat indikaattorit. Vaikuttavuuden mittaamiseen ja 

arviointiin tulisi panostaa, vaikka se tiedetään vaikeaksi. 
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7 Johtopäätökset ja suositukset 

 

Tässä luvussa tehdään arvioitsijoiden näkemyksiin perustuva yhteenveto Länsi-Suomen maakuntien tasolla maakuntaohjelmien tavoitteenasetannasta, tuloksista ja vaikutuksista, 

roolista ja kehittämisteemoista, ohjaavuudesta ja toimivuudesta, laadintaprosessien käytännöistä, seurannasta ja arvioinnista sekä oppimisesta ohjelmatyössä. Lisäksi esitetään 

suosituksia maakuntaohjelmatyön kehittämiseksi. 

Maakuntaohjelmalla on vaikutusta useisiin tekijöihin ja tekemiseen maakunnassa. Sen käyttöarvo on 

suurimmillaan maakunnallisten kehittämistarpeiden tunnistamisessa sekä joukkojen kokoamisessa 

yhteisten tavoitteiden taakse. Maakuntaohjelman merkitys on rahanjakovälinettä suurempi. On 

merkitystä, mitä ohjelmaan kirjataan, mitä jätetään pois ja miten ohjelmaa käytetään. 

Maakuntaohjelman moninaiset merkitykset tulevat todeksi ohjelman käytössä ja yhteistyön 

rakentumisessa. 

 

7.1 Maakuntaohjelmien tavoitteenasetanta 

Pääsääntöisesti maakuntaohjelmien painopisteet nähdään edelleen ajankohtaisena ja tarpeisiin 

vastaavana, vaikka useimmissa maakunnissa onkin tunnistettu joitakin päivitystarpeita. 

Maakuntaohjelmia pidetään yhä ajantasaisina toimintaympäristön muutoksista huolimatta. Arvioinnin 

sidosryhmäkyselyn perusteella ympäristöllisen kestävyyden teemoissa (hiilineutraalius, ilmasto) tai 

osaajien houkuttelun teemoissa ei ole edistytty tavoitellusti viiden maakunnan tasolla. 

Tulevaisuudessa on tarve vahvistaa taloudellisen ja ympäristöllisen kestävyyden yhteyttä. Sosiaalisen 

kestävyyden teemoja ei osata arvioida niin hyvin kuin muita; niissä muilla toimijoilla ja strategioilla 

kuin maakuntaohjelmalla on merkittävä rooli. Työpajoissa ja sidosryhmäkyselyn vastauksissa tuotiin 

esille, että maakunnan polarisoituminen näkyy jakolinjana osassa maakuntia. Tämä ilmenee erityisesti 

keskuskaupunkipainotteisissa ÄES-tavoitteissa sekä saavutettavuuden ja ruokaketjun teemoissa. 

Suositus: Painopisteitä on kehitettävä konkreettisempaan suuntaan ja käytävä keskustelua 

niiden vähentämisestä tai priorisoinnista.  

 

7.2 Maakuntaohjelmien tulokset ja vaikutukset 

Maakuntaohjelmat ovat saaneet aikaan tuloksia toimintaedellytysten luojana: rahoitetut hankkeet 

ovat kehittäneet uutta. Hankerahoituksen suuntaaminen maakuntastrategian tai -ohjelman 

painopisteitä ja tavoitteita edistäviin hankkeisiin on vahvistanut tavoitteiden toteutumista ja 

kohdentanut resursseja oikeisiin toimenpiteisiin. 

Maakuntaohjelman tuloksia nähdään myös edunvalvonnan saralla. Näitä tuloksia ovat esimerkiksi 

voimavarojen ja edunvalvonnan keskittäminen, maakunnan näkyvyys ja houkuttelevuus ja 

ajatusjohtajuus. Tuloksia on saatu aikaan investointien houkuttelussa alueelle ja osaamiskeskittymien 

vahvistamisessa. Lisäksi maakuntaohjelmatyö on lisännyt yhteistyötä ja verkostoitumista.  Vaikutuksia 

tunnistetaan painopisteiden mukaisessa toiminnassa, erityisesti maakuntaliiton toimintakentän 

painopisteissä. Tämä on osin ongelmallista, koska maakuntaohjelmien tarkoituksena on koota koko 

maakunnan kehittämistä koskevat tavoitteet ja toimenpiteet niiden saavuttamiseksi. 

Maakuntaohjelmien vaikutusta kv-hankkeisiin tai yhteyttä maaseutuohjelmaan tunnetaan huonosti.  

Suositus: Vaikuttavuutta arvioitaessa maakuntaohjelmatyössä on tarkasteltava pitkiä linjoja. 

Arviointien voisi olla hyödyllistä ulottua ohjelmakausien yli.  
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Suositus: Maakuntaohjelmien tavoiteasetannan ja siten vaikutusten aikaansaamisen 

strategisuutta on vahvistettava. Ohjelmien kytkeytyminen laajasti maakunnan 

kehittämistarpeisiin on varmistettava.  

Suositus: Maakuntaohjelman yhteyksiä EU:n rakennepoliittisiin ohjelmiin (EAKR, ESR, CAP) ja 

niiden rahoitukseen on vahvistettava. Edunvalvonnan näkökulmasta on olennaista tunnistaa 

ylimaakunnalliset kehittämisen paikat. 

 

7.3 Maakuntaohjelmat osana aluekehittämisen kokonaisuutta 

Maakuntaohjelmille annetaan erilaisia rooleja 

» Edunvalvoja. Maakuntaohjelma toimii tiedon ja kehityskohteiden esiin nostamisessa ja niihin 

vaikuttamisessa. Maakuntaohjelmalla on ulkoisesti edunvalvova rooli, sisäisesti maakunnan 

toimijoita yhteen sitova rooli. Maakunnissa tunnistetaan tarve sekä analyyttiselle katsaukselle että 

edunvalvonnalliselle asiakirjalle. Myös tilannekatsaus voi toimia vaikuttamisen välineenä. 

» Yhdistäjä ja kirkastaja. Maakuntaohjelman rooliin kuuluu koota alueen toimijat yhteisten 

tavoitteiden taakse. Ohjelmalla luodaan yhteistä näkemystä ja kirkastetaan tavoitteita. Sen 

nähdään olevan linjassa organisaatioiden strategisten tavoitteiden kanssa. 

» Ennakoija. Maakuntaohjelma tunnistaa tulevaisuuden tarpeet. 

Maakuntaohjelmat toimivat aluekehittämisjärjestelmässä alueiden tarpeiden ääneen lausujana ja 

rakennerahoituksen jakajana. Maakuntaohjelmat ovat sisällöllisesti laajahkoja teemaohjelmia. Ne 

ottavat tyypillisesti huomioon maakunnan tarpeet laajasti maakunnan koko alueella, kun taas 

sopimukset, kuten MAL- ja ekosysteemisopimukset ovat luonteeltaan kaupunkiseutupainotteisia. 

Maakuntaohjelmat toimivat myös aluekehittämiskeskustelujen lähtökohtana ja siten maakunnallisella 

tasolla sopimuksellisen ja kumppanuuteen perustuvan aluekehittämisen välineenä.  

Maakunnilla on yhteisiä haasteita ja mahdollisuuksia: kuntien taloustilanne, väestökehitys, 

elinkeinojen kehittäminen, uudet avaukset. Haasteisiin ja mahdollisuuksiin liittyvä teemapohjainen 

yhteistyö on luontevaa erityisesti maakuntarajat ylittävissä teemoissa, esim. saavutettavuus 

(raideliikenne), vihreä siirtymä ja energia (tuulivoima) ja ruoka-alan kehittäminen. 

Suositus: Harkitaan rullaavan strategiaprosessin periaatteiden soveltamista 

maakuntaohjelmatyössä. Rullaava strategiaprosessi vahvistaisi maakuntaohjelman 

muutoskyvykkyyttä. Tässä mallissa tavoitteita hienosäädettäisiin ja päivitettäisiin 1–2 vuoden 

välein. Tällöin ei ole tarvetta uusintaa prosessia täysin. 

Maakuntien välinen yhteistyö on orgaanisesti organisoitunutta. Edunvalvonnassa jokin maakunnista 

toimii usein veturialueena ja koordinoi yhteisten hankkeiden suunnittelua ja toteutusta. Lisäksi 

yhteistyötä on tehty teematyöryhmissä, joissa on välitetty tietoa ja ideoita. 

 

7.4 Ohjaavuus ja toimivuus 

Ohjauksen näkökulmasta olennaista on maakuntaohjelman sallivuus ja muokkautumiskyky: onko 

ohjelma maakunnan kehittämisen kurkiaura vai varpusparvi? Useassa maakuntaohjelmassa 

painopisteitä on nykyisellään runsaasti, eivätkä kärjet eivät ole kovin näkyviä. Maakunnissa tulee käydä 

keskustelua priorisoinnin ja poisvalintojen tarpeesta. Selkeys olisi eduksi: vastuutahojen 

määrittäminen ja toimenpiteiden selkeä priorisointi tai luokittelu vahvistaa voimavarojen 

kohdentamista tärkeimpiin tehtäviin.  

Ohjelmien intervention logiikka ei ole kovin selvä. Osittain tätä selittää maakuntaohjelmien rakenne ja 

luonne sekä aluekehittämisjärjestelmän ohjaus. Ohjelma-asiakirjojen sisäisen logiikan parantamisella ja 

viestimisellä voitaisiin vahvistaa vaikutusten esiintuomista. Nykyisellään toimintaympäristön 

muutoksen kuvaus on usein staattinen, eikä se kaikilta osin ohjaa tavoitteita ja toimintaa. Tavoitteiden 

ja toimenpiteiden välinen yhteys ei ole yksiselitteinen.  

Suositus: Ennakointi ja tulevaisuustyö ovat olennaisia maakuntien toimintaympäristön 

muutosten tunnistamisen ja niiden hallinnan näkökulmasta. Tulevaisuustyön merkitystä on 

vahvistettava. Lisäksi on tarve tunnistaa ja eritellä nopeat ja hitaat toimintaympäristön 

muutokset. 

Osallistumisprosessit toimivat ja keinot ovat monipuolisia ohjelmien laadintavaiheessa, mutta 

toimeenpanovaiheen osallistaminen on heikompaa. Sidosryhmien osallistumisessa on 

epäjatkuvuuskohta laadinnan ja toimeenpanon välissä. Tavoitteiden saavuttamista voisi tukea 
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strategisuutta vahvistava ja osallistujia motivoiva osallistaminen myös toimeenpanovaiheessa. Tämä 

edellyttää osallistumisen hyötyjen konkretisointia.  

Suositus: Keskeisiä sidosryhmiä on otettava mukaan ohjelmien toimeenpanovaiheessa. 

Harkitaan uusien osallistujaryhmien mukaan ottamista, mikä vaatii osallistamisen motivointia. 

Aktivoitaviksi ryhmiksi tunnistetaan järjestöt, yhdistykset, yritykset ja nuoret. 

Suositus: Viestinnän ja tiedotuksen roolia on vahvistettava etenkin ydinjoukon ulkopuolella. 

Vaikuttavuuden lisäämiseksi on hyvä tunnistaa, mitä maakuntaohjelma on, mitä se ei ole ja 

miten työhön voi vaikuttaa. Lisäksi tuloksista on hyvä viestiä selkeästi.  

Laadintaprosessin hyviä käytäntöjä ja haasteita on avattu alla olevassa taulukossa. 

 

Hyvät käytännöt Haasteet 

TKI-foorumit joissa ÄES-hankkeiden vetäjät. Suurten 

yritysten mukanaolo ohjelman laatimisessa, toisen 

asteen osallistaminen. 

 

Ohjelman näkyminen olemassa olevilla foorumeilla 

sekä uusilla alustoilla. Miten maakuntaohjelma näkyy 

muuten järjestettävissä keskustelutilaisuuksissa?  

 

Kehittämissessiot, joissa ennakkotehtäviä: fasilitoitu 

ja nopeampi kuin tyypillinen työpaja. 

 

Mahdollisen laajan ja monipuolisen joukon 

osallistaminen laadintaprosessiin; tarjotaan kaikille 

kiinnostuneille mahdollisuus osallistua. 

 

Monipuoliset ja uudet osallistumismahdollisuudet ja –

menetelmät  

> näkökulmien moninaisuus 

 

Viestintä kaikille kohderyhmille koko prosessin ajan ja 

myös sen jälkeen on oltava jatkuvaa, kiinnostavaa ja 

selkeää. 

 

Aihe voi olla monelle etäinen ja vaikeasti 

hahmotettava. 

 

Prosessiin vakiintunut osallistujajoukko ei tarjoa 

välttämättä uusia ajatuksia. 

Kuinka laajentaa joukkoa? 

 

Joukon rajaaminen tarkoituksenmukaisesti siten, että 

se tukee toteutusta 

 

Tavoitteiden yhteensovittaminen haastavaa 

 

Laadintaprosesseissa panostettu digitaaliseen 

osallistumiseen, se nähdään edelleen kannattavana ja 

tehokkaana 

 

Ohjelmatasolla keskusteltu merkityksestä, voisi 

toteuttaa myös temaattisten painopisteiden 

näkökulmasta. 

 

Tulevaisuustyö 

 

7.5 Seuranta ja arviointi 

Seuranta on haastavaa maakuntaohjelmien luonteen vuoksi. Interventiologiikassa on katkoksia 

tarpeiden ja tavoitteiden sekä tavoitteiden ja toimenpiteiden välillä. Indikaattorien seuraaminen on 

onnistunut kohtuullisesti, mutta seurannan ja arvioinnin merkityksen tunnistaminen ohjelman 

vaikuttavuudella johtamisessa on puutteellista. Seuranta perustuu määrällisten mittareiden 

seurantaan sekä laadullisiin keskusteluihin. Seuranta on nykyisellään pitkälti maakuntaliittojen 

vastuulla. 

Seurantakeskustelujen säännöllisyys, strategisuus ja osallistujajoukko vaihtelee maakunnittain. 

Seurannan säännönmukaistaminen, esim. seurantapisteillä ja edistymisen seurannalla sekä 

mahdollisuudella suunnata toimenpiteitä ja rahoitusta voisi vahvistaa ohjelman toimenpanon 

strategisuutta. Kehittämisen tuloksista ja vaikutuksista viestiminen vahvistaa sidosryhmien osallisuutta 

maakuntaohjelman toimeenpanossa. 

Suositus: Seurantaa ja vaikutusten tunnistamista on vahvistettava. Jatkossa on tarve käydä 

keskustelua seurannan ja arvioinnin merkityksestä ja vasta sen jälkeen tiedolla johtamisesta ja 

konkreettisten mittareiden kehittämisestä. Laadintaprosessin alussa tulee käydä keskustelua, 

missä ovat keskeiset muutoksen tarpeet, voimavarat ja kehittämisen tarve. Keskustelua tulee 

myös käydä siitä, mikä on yleisten indikaattorien ja maakunnan oman tiedon hankinnan rooli.  

Suositus: Seurannan ja arvioinnin kehittämiseen olisi hyvä miettiä erilaisia toteuttamistapoja, 

esimerkiksi yhteistyötä toisten suomalaisten tai eurooppalaisten alueiden kanssa, seurannan 
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ja arvioinnin kehittämishanketta tai EU:n kohdennetun tuen (targeted support)6 

hyödyntämistä. 

 

7.6 Oppiminen ohjelmatyössä 

Länsi-Suomen maakuntaohjelmien arvioinnissa 2024 käsiteltiin yhtenä näkökulmana arviointeihin 

liittyvää oppimisprosessia. Arviointityössä hyödynnettiin kokemuksia mm.  Ruotsin ja Ahvenanmaan 

rakennerahasto- ja maaseutuohjelmien arvioinneista, joissa varsinaisen arvioinnin rinnalla on 

järjestetty oppimisprosesseja ja yhteisen oppimisen tilaisuuksia arviointiteemoihin liittyen. Länsi-

Suomen maakuntaohjelmien arvioinnissa koottiin lisäksi maakuntien  näkemyksiä liittyen 

oppimisprosessien hyödyntämiseen maakuntaohjelmatyössä jatkossa. 

Länsi-Suomen maakuntakohtaisten työpajojen sekä maakuntien yhteisen työpajan pohjalta voidaan 

todeta, että oppimisprosesseja pidetään hyödyllisinä ja niitä halutaan 

hyödyntää maakuntaohjelmatyössä jatkossa – sekä liittyen maakuntaohjelmien laatimiseen ja 

toteutukseen että liittyen maakuntaohjelmien seurantaan ja arviointiin. Oppimisprosessit halutaan 

kohdistaa maakuntaohjelman kannalta keskeisiin teemoihin. Oppimisprosesseja halutaan 

hyödyntää myös motivoimaan maakuntaohjelman laatijoita, toteuttajia ja  sidosryhmiä. Maakuntien 

yhteinen arviointiprosessi on tarjonnut arvokasta benchmarking-aineistoa ja hyviä käytäntöjä. 

Suositus: Maakuntaohjelmien rinnalla ehdotetaan toteutettavaksi oppimisprosesseja, joissa 

avataan maakuntaohjelman luonnetta, tavoitteita ja sisältöjä sekä keskitytään maakunnan 

valitsemiin erityisteemoihin.  

Suositus: Oppimisprosessiin kannattaa sisällyttää sekä maakuntaohjelman ydinryhmälle 

kohdennettua oppimista että laajemmalle sidosryhmälle suunnattuja 

oppimisseminaaritilaisuuksia. Länsi-Suomen maakunnat tarjoavat oppimisprosessiin hyvän 

yhteistyöryhmän vertaisoppimisen ja hyvien käytäntöjen jakamisen kannalta. 

Oppimisprosessin joitakin osia voidaankin harkita toteutettavaksi maakuntien yhteisinä 

 
6 https://ec.europa.eu/regional_policy/policy/communities-and-networks/s3-community-of-practice/targeted_support_en  

oppimismoduuleina. Esimerkiksi Ruotsin ohjelmatyöprosessista voidaan ottaa oppia myös 

Suomeen. 
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§ OIKAISUVAATIMUS: ALUEKEHITYSJOHTAJAN VIRANHALTIJAPÄÄTÖS 20/2024: KESTÄVÄSTI 
KUNTOON KESKI-SUOMESSA

Keski-Suomen Liikunta ry on jättänyt 19.6.2024 oikaisuvaatimuksen aluekehitysjohtajan viran-
haltijapäätökseen 20/2024: Kestävästi Kuntoon Keski-Suomessa (KSL/155/04.05.00.00/2023). 
Aluekehitysjohtajan päätös annettiin tiedoksi 18.6.2024. Oikaisuvaatimus on saapunut määrä-
ajassa, joten se otetaan käsittelyyn. 

Oikaisuvaatimuksen keskeiset perustelut

Oikaisuvaatimuksessa muutoksenhakija vaatii, että Keski-Suomen liiton maakuntahallitus ku-
moaa aluekehitysjohtajan päätöksen olla muuttamatta Keski-Suomen Liikunta ry:n hankkeessa 
käytettävää palkkakustannusmallia.  

Hankkeelle 22.9.2023 tehdyssä tukipäätöksessä on palkkakustannusten kustannusmalliksi 
hyväksytty tosiasiallisesti aiheutuneet palkkakustannukset. Muutoshakemuksessaan 26.4.2024 
Keski-Suomen Liikunta ry esitti kustannusmallin muuttamista yksikkökustannusperusteiseksi. 

 Viranhaltijapäätöksessä 18.6.2024 muutosta ei hyväksytty. Rahoitusehtojen mukaisesti palkka-
kustannusmalli tehdään hankkeen koko toteuttamisajaksi. 

Oikaisuvaatimuksessa todetaan, että hankkeen tehtävänkuvauslomakkeissa, joihin hankkeen 
palkkakustannukset perustuvat, on käytetty yksikkökustannusmallia. Hakemuslomakkeella 
kustannusmallin valinnassa on erheellisesti rastittu kohdaksi tosiasiallisesti aiheutuneet palkka-
kustannukset. 

 
Hanke on käynnistynyt 1.1.2024. Hankkeen kustannuksia ei ole haettu maksuun Keski-Suo-
men liitosta.

Oikaisuvaatimuksen käsittely ja päätöksen perustelut

Oikaisuvaatimus on käsitelty käymällä läpi hakijan Keski-Suomen liitolle toimittamat hakemuk-
set, hankkeesta tehdyt päätökset ja esitetty oikaisuvaatimus perusteluineen. Lisäksi on selvi-
tetty, miten hakemusta on käsitelty Keski-Suomen liitossa. Käsittelyssä on 16.8.2024 kuultu 
oikaisuvaatimuksen tekijää ja selvitetty hakemuksen syntyvaiheet sekä hankkeen nykytilanne.  

Oikaisuvaatimuksen hyväksyminen on perusteltua. Oikaisuvaatimuksen käsittelyn yhteydessä 
kävi ilmi, että hankkeelle tehdyt päätökset perustuvat kustannusmallin osalta puutteelliseen 
selvitystyöhön Keski-Suomen liitossa. Tukipäätöksen kustannusmalli korjataan asiavirheenä 
hallintolain 50 § perustuen. 

Liite: Oikaisuvaatimus: Keski-Suomen Liikunta ry: Muutospäätös: Kestävästi kuntoon Keski-Suomes-
sa, aluekehitysjohtajan päätös 20/2024
Aluekehitysjohtajan viranhaltijapäätös 20/2024
Rahoituspäätös: Kestävästi kuntiin Keski-Suomessa (MH 22.9.2023, §77)

Lisätietoja: Hilkka Laine, rahoituspäällikkö, p. 040 595 0014, hilkka.laine(at)keskisuomi.fi

Maakuntajohtajan ehdotus:

Maakuntahallitus päättää hyväksyä Keski-Suomen Liikunta ry:n jättämän oikaisuvaatimuksen. 
Hankkeen palkkakustannukset hyväksytään yksikkökustannusmallin mukaisena. Aluekehitys-
johtajan päätös 20/2024 kumotaan ja hankkeelle tehdään kustannusmallin osalta korjaava 
tukipäätös. Tukipäätöksellä korjataan lisäksi rahoitushakemuksessa ja sen liitteissä olleet muut 
palkkakustannusten ja työaikakohdennusten epäjohdonmukaisuudet. 
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Päätös: Päätösehdotus hyväksyttiin. 

Oikaisuvaatimuksen käsittelyn ajaksi kokoukseen osallistui rahoituspäällikkö Hilkka Laine Keski-
Suomen liitosta. 

-----

30.08.2024Maakuntahallitus

PÖYTÄKIRJA 07/2024
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Lähettäjä: Petri Lehtoranta
Vastaanottaja: Keski-Suomen liiton kirjaamo
Kopio: Henna Lahtinen
Aihe: Oikaisuvaatimus muutospäätökselle Kestävästi Kuntoon Keski-Suomessa
Päivämäärä: keskiviikko 19. kesäkuuta 2024 11.09.10
Liitteet: Oikaisuvaatimus_kestävästikuntoon_190624.pdf

Hei
 
Liitteenä oikaisuvaatimuksemme Kestävästi Kuntoon Keski-Suomessa -hankkeen
muutospäätökseen.
 
Terveisin,
 
Petri Lehtoranta
aluejohtaja, regional director
Keski-Suomen Liikunta ry / Central Finland Sport Federation
p. +358 50 533 3858
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 Liikunnan iloa ja hyvää oloa 
   


Keski-Suomen Liikunta ry 
Onkapannu 2, 40700 Jyväskylä            


puh.  050 3813 820, 050 3484 690         e-mail etunimi.sukunimi@kesli.fi 


www.kesli.fi 


Keski-Suomen liitto, maakuntahallitus   Oikaisuvaatimus 


Lutakonaukio 7, 40100 Jyväskylä 


 


Päätösnumero 20/2024 


Asianumero KSL/155/04.05.00.00/2023 


 


MUUTOSPÄÄTÖS: KESTÄVÄSTI KUNTOON KESKI-SUOMESSA 


 


Valmistelija/esittelijä: Kari Pirinen, kari.pirinen@keskisuomi.fi, 040 720 6918 


Valmistelijan perustelut: 


Hakijalla on perustellut syyt palkkakustannusmallin muutokselle. Hankkeelle ei ole vielä tehty maksatuksia 


ja hankkeen kirjanpitoa on nyt hoidettu nyt haetun muutoksen perusteella. Kesli hakee jälkikäteen 


kustannusmallin muutosta, mutta sitä ei voida jälkikäteen enää hyväksyä. 


Ehdotus: 


Hankkeelle ei myönnetä oikeutta muutokseen, koska rahoitusehtojen mukaisesti kustannusmallin 


muutosta ei voida jälkikäteen hyväksyä. 


 


Oikaisuvaatimus 


 


Keski-Suomen Liikunta hakee oikaisua päätökseen, missä ei hyväksytä palkkamallin muutosta, vaikka Keski-


Suomen Liikunnalla on perustellut syyt palkkakustannusmallin muutokselle: 


 


1. Hankkeen tehtävänkuvauslomakkeessa palkkamalli ja kustannukset ovat tehty yksikkökustannusmallilla, 


mikä olikin alkuperäinen tarkoitus. Rahoitushakemuksessa ruksi (X) on hakijan taholta laitettu inhimillisen 


virheen vuoksi väärään kohtaan (tosiasiallisesti aiheutuneet palkkakustannukset). Ruksi olisi pitänyt olla 


yksikkökustannusmallin kohdalla, kuten tehtävänkuvauslomakkeessa näkyy. 


 


2. Hankkeelle ei ole vielä tehty maksatuksia ja hankkeen kirjanpitoa on nyt hoidettu nyt haetun muutoksen 


perusteella. 


 


 


Keski-Suomen Liikunta ry toivoo ymmärrystä virheelleen, ja toivoo uutta päätöstä, joka sallisi 


yksikkökustannusmallin käytön hankkeen raportoinnissa ja maksatuksessa. 


 


 


Jyväskylässä 19.6.2024 


 


 


 


Petri Lehtoranta 


aluejohtaja 


Keski-Suomen Liikunta ry 


 







 

   

    

   
 Liikunnan iloa ja hyvää oloa 
   

Keski-Suomen Liikunta ry 
Onkapannu 2, 40700 Jyväskylä            

puh.  050 3813 820, 050 3484 690         e-mail etunimi.sukunimi@kesli.fi 

www.kesli.fi 

Keski-Suomen liitto, maakuntahallitus   Oikaisuvaatimus 

Lutakonaukio 7, 40100 Jyväskylä 

 

Päätösnumero 20/2024 

Asianumero KSL/155/04.05.00.00/2023 

 

MUUTOSPÄÄTÖS: KESTÄVÄSTI KUNTOON KESKI-SUOMESSA 

 

Valmistelija/esittelijä: Kari Pirinen, kari.pirinen@keskisuomi.fi, 040 720 6918 

Valmistelijan perustelut: 

Hakijalla on perustellut syyt palkkakustannusmallin muutokselle. Hankkeelle ei ole vielä tehty maksatuksia 

ja hankkeen kirjanpitoa on nyt hoidettu nyt haetun muutoksen perusteella. Kesli hakee jälkikäteen 

kustannusmallin muutosta, mutta sitä ei voida jälkikäteen enää hyväksyä. 

Ehdotus: 

Hankkeelle ei myönnetä oikeutta muutokseen, koska rahoitusehtojen mukaisesti kustannusmallin 

muutosta ei voida jälkikäteen hyväksyä. 

 

Oikaisuvaatimus 

 

Keski-Suomen Liikunta hakee oikaisua päätökseen, missä ei hyväksytä palkkamallin muutosta, vaikka Keski-

Suomen Liikunnalla on perustellut syyt palkkakustannusmallin muutokselle: 

 

1. Hankkeen tehtävänkuvauslomakkeessa palkkamalli ja kustannukset ovat tehty yksikkökustannusmallilla, 

mikä olikin alkuperäinen tarkoitus. Rahoitushakemuksessa ruksi (X) on hakijan taholta laitettu inhimillisen 

virheen vuoksi väärään kohtaan (tosiasiallisesti aiheutuneet palkkakustannukset). Ruksi olisi pitänyt olla 

yksikkökustannusmallin kohdalla, kuten tehtävänkuvauslomakkeessa näkyy. 

 

2. Hankkeelle ei ole vielä tehty maksatuksia ja hankkeen kirjanpitoa on nyt hoidettu nyt haetun muutoksen 

perusteella. 

 

 

Keski-Suomen Liikunta ry toivoo ymmärrystä virheelleen, ja toivoo uutta päätöstä, joka sallisi 

yksikkökustannusmallin käytön hankkeen raportoinnissa ja maksatuksessa. 

 

 

Jyväskylässä 19.6.2024 

 

 

 

Petri Lehtoranta 

aluejohtaja 

Keski-Suomen Liikunta ry 
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Viranhaltijapäätös aluekehitysjohtaja 1 (4)
Päätösnumero 20/2024 
Asianumero KSL/155/04.05.00.00/2023

MUUTOSPÄÄTÖS: KESTÄVÄSTI KUNTOON KESKI-SUOMESSA

Hakemus saapunut
26.04.2024 ja käsitelty hankkeen ohjausryhmässä 5.6.2024

Hakija
Keski-Suomen Liikunta ry 

Kuvaus
Tutkimusten mukaan lasten ja nuorten kestävyyskunto on heikentynyt dra-
maattisesti. Esimerkiksi Move! -mittausten tulokset kertovat lasten ja nuorten 
elintapojen sekä yhteiskunnan muutoksesta viime vuosikymmeninä. Koko maan 
ja Keski-Suomen oppilaiden tulokset ovat vuosittain tasaisesti huonontuneet 
vuodesta 2016 lähtien. Lasten ja nuorten liikkuminen on vähentynyt ja fyysi-
sesti passiivinen aika kasvanut, mikä on heikentänyt lasten ja nuorten toiminta-
kykyä merkittävästi. Syksyn 2022 Move! -mittausten keskeiset tulokset ja ha-
vainnot ovat, että noin 40 prosentilla oppilaista fyysinen toimintakyky on tasol-
la, joka voi vaikeuttaa arjessa jaksamista. Lasten ja nuorten fyysisellä toiminta-
kyvyllä on vaikutuksia jo nyt ja tulevaisuudessa niin yksilön hyvinvointiin kuin 
laaja-alaisesti kaikkialle yhteiskuntaan.

Hankkeen toimenpiteet kohdistuvat nuorten parissa työskentelevien opettajien 
koulutukseen oppilaiden kestävyyskunnon kehittämiseksi rakentamalla opinto-
kokonaisuus sekä tukipalvelut kuuden viikon mittaiselle nuoriin kohdistuvalle 
käytännön harjoittelumallille.

Hankkeen kohderyhmiä ovat:
 keskisuomalaiset 5–9-luokkalaiset oppilaat
 5–9-luokkalaisten liikuntaa opettavat opettajat
 kuntien muut liikuntaa edistävät toimijat (esim. urheiluseurat)

Tavoitteet
Hankkeen tavoitteena on:
 vahvistaa opettajien ja urheiluseurojen ohjaajien osaamista opettaa nuoril-

le tiedot ja taidot, joilla nuoret pystyvät elämänmittaisesti huolehtimaan 
omasta kestävyyskunnostaan

 rakentaa opintokokonaisuus ja siihen liittyvät tukipalvelut kuuden viikon 
mittaiselle nuorten kestävyyskunnon kehittämisen harjoittelumallille

 järjestää yhteistyössä koulujen ja urheiluseurojen kanssa nuorille mielek-
käitä ja motivoivia kokemuksia kestävyysliikunnasta

 varmistaa yhdenvertaisesti kaikille oppilaille mahdollisuus oman kestävyys-
kunnon kehittämiseksi (soveltavan liikunnan toimenpiteet).

Muutoksen peruste
Hankkeen toteuttaja hakee Kestävästi Kuntoon Keski-Suomessa -hankkeen 
kustannusmallin muuttamista tuntiperusteiseksi yksikkökustannusmalliksi. Pe-
rusteluna on käytäntö kirjata hankkeelle tehdyt työtunnit samalla mallilla kuin 
Keski-Suomen liikunta ry:n muissa hankkeissa. Alkuperäisessä hankehakemuk-
sessa oli erheellisesti merkintä väärän kustannusmallin kohdalla.

Toteutusaika
1.1.2024 – 31.12.2025

188683
ALLEKIRJOITETTU SÄHKÖISESTI
Peräaho Pirjo, aluekehitysjohtaja 18.06.2024
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Viranhaltijapäätös aluekehitysjohtaja 2 (4)
Päätösnumero 20/2024 
Asianumero KSL/155/04.05.00.00/2023

Kustannusmalli
Prosenttimääräinen korvaus 40 %

Palkkakustannusmalli
Muutetaan palkkakustannusmallista: Tosiasiallisesti aiheutuneet palkkakustan-
nukset ja niihin liittyvät lakiin taikka virka- tai työehtosopimukseen perustuvat 
kustannukset malliin: Palkkakustannukset toteutuneiden työtuntien määrän 
perusteella ennalta vahvistetulla yksikkökustannuksella kerrottuna (yksikkökus-
tannusmalli). 

Palkkakustannusmallin muutoksella ei ole vaikutusta hankkeen kustannusar-
vioon. Hankkeelle ei ole tehty vielä maksatuspäätöksiä. 

Kustannusarvio
Palkkakustannukset 48 000 e
Välilliset kustannukset 19 200 e
Yhteensä 67 200 e

Rahoitussuunnitelma
Keski-Suomen liitto 53 760 e
Hakijan oma rahoitus (yksityinen) 13 440 e
Yhteensä  67 200 e

Haettu tukea yhteensä
53 760 euroa

Rahoituslähde
Keski-Suomen kehittämisrahasto

Strategiateema
Yhteisö ja saavutettavuus

Kasvun voimavarat
Hyvä vointi

Päätösvalta
Delegoitu aluekehitysjohtajalle (Hallintosääntö 1.1.2024)

Valmistelija/esittelijä
Kari Pirinen, kari.pirinen@keskisuomi.fi, 040 720 6918

Valmistelijan perustelut
Hakijalla on perustellut syyt palkkakustannusmallin muutokselle. Hankkeelle ei 
ole vielä tehty maksatuksia ja hankkeen kirjanpitoa on nyt hoidettu nyt haetun 
muutoksen perusteella. Kesli hakee jälkikäteen kustannusmallin muutosta, 
mutta sitä ei voida jälkikäteen enää hyväksyä.

Ehdotus
Hankkeelle ei myönnetä oikeutta muutokseen, koska rahoitusehtojen 
mukaisesti kustannusmallin muutosta ei voida jälkikäteen hyväksyä.

Päätös
Hyväksyn ehdotuksen.

188683
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Viranhaltijapäätös aluekehitysjohtaja 3 (4)
Päätösnumero 20/2024 
Asianumero KSL/155/04.05.00.00/2023

Päätöksentekijä
Pirjo Peräaho
aluekehitysjohtaja

Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu asianhallintajärjestelmässä.
 

Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu asianhallintajärjestelmässä. 
Allekirjoituksen oikeellisuuden voi todentaa kirjaamosta.

Tiedoksi
Hakijaorganisaation kirjaamo, hakijaorganisaation yhteyshlö, Pirinen, 
Antikainen, Reini, Vuorisalo, Saalamo

LIITE
Oikaisuvaatimusohje

188683
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Viranhaltijapäätös aluekehitysjohtaja 4 (4)
Päätösnumero 20/2024 
Asianumero KSL/155/04.05.00.00/2023

OIKAISUVAATIMUSOHJEET
Kunnallisasiat, kuntayhtymä

Liitetään viranhaltijapäätökseen

Oikaisuvaatimusoikeus Päätökseen tyytymätön voi tehdä kirjallisen oikaisuvaatimuksen.

Oikaisuvaatimuksen saa tehdä se, johon päätös on kohdistettu tai jonka oikeuteen, 
velvollisuuteen tai etuun päätös välittömästi vaikuttaa (asianosainen). Kuntayhtymän 
viranomaisen päätöksestä oikaisuvaatimuksen saa tehdä myös kuntayhtymän 
jäsenkunta tai sen jäsen.

Oikaisuvaatimusviranomain
en

Viranomainen, jolle oikaisuvaatimus tehdään:

Keski-Suomen liitto, maakuntahallitus, Lutakonaukio 7, 40100 Jyväskylä
kirjaamo@keskisuomi.fi

Oikaisuvaatimusaika Oikaisuvaatimus on tehtävä 14 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaannista. 
Asianosaisen katsotaan saaneen päätöksestä tiedon, jollei muuta näytetä, seitsemän 
päivän kuluttua päätösasiakirjan lähettämisestä tai toimittamisesta.

Oikaisuvaatimuksen
sisältö ja toimittaminen

Oikaisuvaatimuksen voi toimittaa kirjeitse tai sähköpostitse. Oikaisuvaatimuksesta on 
käytävä ilmi oikaisuvaatimuksen tekijä, päätös, johon haetaan muutosta sekä vaatimus 
perusteluineen. Lisäksi tekijän on allekirjoitettava oikaisuvaatimus tai sähköpostitse 
lähetetyn asiakirjan alkuperäisyys ja lähettäjä voidaan muutoin todentaa. 
Oikaisuvaatimus on toimitettava oikaisuvaatimusviranomaiselle ennen 
oikaisuvaatimusajan päättymistä.

188683

Tiedoksianto asianosaiselle
 

Asianosainen: 

Lähetetty tavanomaisena tiedoksiantona sähköisesti (Hallintolaki 55 §)
(pvm ja tiedoksiantaja):

             
 

Asianosainen:

Luovutettu asianosaiselle (paikka, pvm ja allekirjoitus)

Muulla tavoin, miten:
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KESKI-SUOMEN LIITTO

KSL/155/04.05.00.00/2023

§ RAHOITUSPÄÄTÖS: KESTÄVÄSTI KUNTOON KESKI-SUOMESSA

Hakemus saapunut
21.08.2023

Hakija
Keski-Suomen Liikunta ry 

Kuvaus
Tutkimusten mukaan lasten ja nuorten kestävyyskunto on heikentynyt dramaattisesti. 
Esimerkiksi Move! -mittausten tulokset kertovat lasten ja nuorten elintapojen sekä 
yhteiskunnan muutoksesta viime vuosikymmeninä. Koko maan ja Keski-Suomen oppilaiden 
tulokset ovat vuosittain tasaisesti huonontuneet vuodesta 2016 lähtien. Lasten ja nuorten 
liikkuminen on vähentynyt ja fyysisesti passiivinen aika kasvanut, mikä on heikentänyt lasten 
ja nuorten toimintakykyä merkittävästi. Syksyn 2022 Move! -mittausten keskeiset tulokset ja 
havainnot ovat, että noin 40 prosentilla oppilaista fyysinen toimintakyky on tasolla, joka voi 
vaikeuttaa arjessa jaksamista. Lasten ja nuorten fyysisellä toimintakyvyllä on vaikutuksia jo 
nyt ja tulevaisuudessa niin yksilön hyvinvointiin kuin laaja-alaisesti kaikkialle yhteiskuntaan.

Keski-Suomessa on sekä tytöissä (n. 40 %) ja pojissa (n. 38 %) huolestuttavan paljon 
oppilaita, jotka sijoittuvat ryhmään: mittaustulos on mahdollisesti terveyttä ja hyvinvointia 
kuluttavalla tai haittaavalla tasolla. Keski-Suomessa on paljon oppilaita, jotka pystyvät pienellä 
tulosparannuksella siirtymään alimmasta tulosluokasta keskimmäiseen tulosluokkaan. Keski-
Suomen tyttöjen tulokset vuosina 2020, 2021 ja 2022 ovat selvästi huonommat kuin 2019. 
Keski-Suomessa poikien tulokset ovat vuosien 2016–2022 aikana vaihdelleet melko paljonkin, 
mutta viimeisen kolmen vuoden aikana poikien tulokset ovat laskeneet.

Hankkeen toimenpiteet kohdistuvat nuorten parissa työskentelevien opettajien koulutukseen 
oppilaiden kestävyyskunnon kehittämiseksi rakentamalla opintokokonaisuus sekä tukipalvelut 
kuuden viikon mittaiselle nuoriin kohdistuvalle käytännön harjoittelumallille.

Hankkeen kohderyhmiä ovat:
 keskisuomalaiset 5–9-luokkalaiset oppilaat
 5–9-luokkalaisten liikuntaa opettavat opettajat
 kuntien muut liikuntaa edistävät toimijat (esim. urheiluseurat)

Tavoitteet
Tavoitteena on 

 vahvistaa opettajien ja urheiluseurojen ohjaajien osaamista opettaa nuorille tiedot ja 
taidot, joilla nuoret pystyvät elämänmittaisesti huolehtimaan omasta 
kestävyyskunnostaan

 rakentaa opintokokonaisuus ja siihen liittyvät tukipalvelut kuuden viikon mittaiselle 
nuorten kestävyyskunnon kehittämisen harjoittelumallille

 järjestää yhteistyössä koulujen ja urheiluseurojen kanssa nuorille mielekkäitä ja 
motivoivia kokemuksia kestävyysliikunnasta

 varmistaa yhdenvertaisesti kaikille oppilaille mahdollisuus oman kestävyyskunnon 
kehittämiseksi (soveltavan liikunnan toimenpiteet).

Toteutusaika
1.1.2024 – 31.12.2025

Kustannusmalli
Prosenttimääräinen korvaus 40 %
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Palkkakustannusmalli
Tosiasiallisesti aiheutuneet palkkakustannukset ja niihin liittyvät lakiin taikka virka- tai 
työehtosopimukseen perustuvat kustannukset.

Kustannusarvio
Palkkakustannukset 48 000 e
Välilliset kustannukset 19 200 e
Yhteensä 67 200 e

Rahoitussuunnitelma
Keski-Suomen liitto 53 760 e
Hakijan oma rahoitus (yksityinen) 13 440 e
Yhteensä 67 200 e

Haettu tukea yhteensä
53 760 euroa

Rahoituslähde
Keski-Suomen kehittämisrahasto

Strategiateema
Yhteisö ja saavutettavuus

Kasvun voimavarat
Hyvä vointi

Esitetään myönnettäväksi
53 760 euroa 

Valmistelijan perustelut
Hanke sijoittui saapuneiden hakemusten keskinäisessä vertailussa rahoitettavien joukkoon. 
Hakemus täytti rahoitushaun tavoitteet ja arviointiperusteet hyvin. Hankesuunnitelman 
erityisenä vahvuutena on, että se tarttuu tutkimusten mukaan hyvin keskeiseen lasten ja 
nuorten ongelmaan. Kestävyyskunnon heikentymisellä voi olla erittäin vakavia seurauksia 
tulevaisuudessa. Hakijalla on vahvaa osaamista teemaan liittyen ja jo osoitettuja toimia asian 
osalta. Hanke on kustannuksiltaan kohtuullinen.

Hankeryhmän käsittely
Maakuntahallitus varasi kokouksessaan 21.4.2023 kehittämistukea keskisuomalaisten lasten ja 
nuorten hyvän voinnin ja liikkumisen edistämiseen puoli miljoonaa euroa. Rahoitusvarauksesta 
179 000 euroa on kansallista aluekehittämisrahoitusta ja 321 000 euroa Keski-Suomen 
kehittämisrahastosta. Rahoitushaku avautui 22.5.2023 ja päättyi 23.8.2023. 

Hakemuksia saapui 11. Tukea haettiin yhteensä 761 000 euroa. 

Hakemusten yleiset valintaperusteet arvioitiin 30.8.2023. Kaikki hakemukset täyttivät yleiset 
valintaperusteet. Hakemusten erityiset valintaperusteet arvioitiin 4.9.2023.

Hankeryhmä on käsitellyt hakemuksen 12.9.2023 ja puoltaa hankkeen rahoittamista.

Lisätietoja/yhteyshenkilö
Kari Pirinen, kehittämispäällikkö. p. 040 7206918, kari.pirinen@keskisuomi.fi 

Maakuntajohtajan ehdotus:
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Myönnetään hankkeelle tukea 80 % hyväksyttävistä kokonaiskustannuksista, kuitenkin 
enintään 53 760 euroa Keski-Suomen kehittämisrahastosta.

Päätös: Päätösehdotus hyväksyttiin.

-----
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§ LAUSUNTO: HALLITUKSEN ESITYSLUONNOS EDUSKUNNALLE VALTION ALUEHALLINTO-
UUDISTUSTA KOSKEVAKSI LAINSÄÄDÄNNÖKSI

Valtioneuvosto pyytää lausuntoa hallituksen esityksestä aluehallintouudistusta koskevaksi lain-
säädännöksi.  Orpon hallitusohjelman mukaisesti valtion aluehallinnon uudistuksen tavoitteena 
on yhdenmukaistaa lupa- ja valvontakäytäntöjä alueesta riippumatta ja sujuvoittaa lupapro-
sesseja. Kehittämisen pääperiaatteena on monialaisuus. 

Uudistus ei välittömästi vaikuta kuntien ja hyvinvointialueiden toimintaan, vaan muutoksilla 
keskitetään valtion toimintoja. Aluekehittämisen näkökulmasta uudistus on merkittävä.

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi 
 laki Lupa- ja valvontavirastosta
 laki elinvoimakeskuksista sekä kehittämis- ja hallintokeskuksesta sekä 
 laki Ahvenanmaan valtionvirastosta.

Uuden valtakunnallisen Lupa- ja valvontaviraston tehtäviin kuuluisivat aluehallintovirastojen ja 
Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontaviraston tehtävät sekä elinkeino-, liikenne- ja ympäris-
tökeskuksen ympäristö ja luonnonvarat -vastuualueen tehtäviä. Viraston toiminta organisoi-
daan hyvinvointialueiden yhteistyöalueiden perusteella, jolloin Keski-Suomi siirtyy aluejaossa 
Länsi- ja Sisä-Suomesta Itä-Suomeen.

Kuuden aluehallintoviraston tehtäviä siirtyisi Lupa- ja valvontaviraston ohella myös Kilpailu- ja 
kuluttajavirastoon (kilpailu- ja kuluttajahallinnon tehtävät), Ruokavirastoon (eläinten terveyttä 
ja hyvinvointia ja elintarvikkeita koskevat tehtävät) sekä Liikenne- ja viestintävirastoon (elin-
keino-, liikenne- ja ympäristökeskusten julkisen henkilöliikenteen tehtävät).

Alueellisten elinvoimakeskusten tehtäviksi siirtyisivät nykyiset ELY-keskusten tehtävät, pois 
lukien Lupa- ja valvontavirastolle ja Liikenne- ja viestintävirastoon siirtyvät tehtävät. Kymme-
nen elinvoimakeskusta muodostettaisiin nykyisten täyden palvelun ELY-keskusten pohjalta. 
Keski-Suomi jatkaisi omana toimialueenaan. 

Uudet elinvoimakeskukset keskittyvät jatkossa vastaamaan alueiden kehittämisestä sekä ra-
hoituksesta. Elinvoimakeskusten tehtävänä on hoitaa elinkeinotoiminnan edistämiseen ja yri-
tystoimintaan, työllisyyteen, maatalouteen, maahanmuuttoon ja kotoutumiseen, liikenteeseen, 
alueiden käytön edistämiseen, vesitalouteen, luonnon monimuotoisuuden suojelun ja vesien 
hyvän tilan edistämiseen sekä kalatalouteen liittyviä tehtäviä alueillaan.

Osa elinvoimakeskusten tehtävistä on jatkossakin valtakunnallisia ja ne kootaan valikoituihin 
keskuksiin. Keskitettyjä tehtäviä ovat muun muassa vesitaloustehtävät, kalataloustehtävät, 
maanteiden kunnossapidon ja rakentamisen hankinta, vesienhoidontehtävät sekä EU:n alue- 
ja rakennepolitiikan toimeenpanotehtävät.

Lakiehdotus sisältää säännökset virastojen organisaatiosta, johtamisesta, tulosohjauksesta ja 
hallinnon järjestämisestä. Lainsäädännön kokonaisuus on laaja, ja muutoksia tulisi lähes 290 
lakiin.

Lausunnon määräaika on 1.9.2024 ja se annetaan lausuntopalvelussa.

Liitteet: Lausuntoluonnos 23.8.2024
Lausuntomateriaali lausuntopalvelussa

Lisätietoja: Pirjo Peräaho, aluekehitysjohtaja, p. 040 591 0760, pirjo.peraaho(at)keskisuomi.fi

Maakuntajohtajan ehdotus:
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Maakuntahallitus päättää
1. antaa valtioneuvostolle lausuntoluonnoksen mukaisen lausunnon ja
2. valtuuttaa toimiston viimeistelemään lausunnon keskustelussa tehtyjen tarkennusten mu-
kaisesti määräaikaan 1.9.2024 mennessä.

Päätös: Päätösehdotus hyväksyttiin.

Seppo Ruotsalainen poistui kokouksesta asian käsittelyn jälkeen klo 11:44. 

-----

30.08.2024Maakuntahallitus

PÖYTÄKIRJA 07/2024
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Lausunto 30.8.2024 
 

Hallituksen esitysluonnos eduskunnalle valtion 
aluehallintouudistusta koskevaksi lainsäädännöksi  
 
Tiivistelmä päähuomioista 
Aluekehittämisen näkökulmasta valtion aluehallinnon uudistus on merkittävä. Uudistuksen tavoitteet 
lupa- ja valvontakäytäntöjen yhtenäistämiseksi, lupaprosessien sujuvoittamiseksi sekä alueiden 
elinvoimaa edistäväksi valtion aluehallinnoksi ovat myönteiset. Tavoitteiden saavuttaminen julkisten 
menojen leikkausten rinnalla edellyttää erittäin taitavaa muutosjohtamista ja tiivistä 
sidosryhmäyhteistyötä.  
 
Kehittämisen pääperiaatteina ovat monialaisuus ja poikkihallinnollisuus. Monialaisuus uudistuksessa 
toteutuu, mutta poikkihallinnollisuus ei. Sekä lupa- ja valvontaviraston että elinvoimakeskusten 
johtamisjärjestelmä jatkavat siilomaisen hallinnon rakenteita, mikä väistämättä näkyy asiakkaille ja 
sidosryhmille palveluiden laadussa, nopeudessa ja johdonmukaisuudessa.  
 
Esityksen lähtökohtana on, että valtion ja kuntien väliseen tehtäväjakoon ei tule muutoksia. 
Lakiluonnoksessa on useita kohtia, jotka hämärtävät aluekehittämisvastuun rajapintaa sekä kuntien ja 
maakuntien liittojen roolia. Elinvoimakeskusten roolin tulee vastata nykyisten ELY-keskusten roolia 
hoitamalla valtion toimeenpano- ja kehittämistehtäviä elinvoiman vahvistamisessa ja edistämisessä. 
 
Maakunnan liiton tulee jatkossakin olla selkeästi aluekehitysviranomainen alueellaan. 
 
Maakunnan liitoilla tulee olla entistä vahvempi rooli EU:n alue- ja rakennepolitiikan toimeenpanossa. 
 
Alueiden käytön valvontaa ja ohjausta ei tule sisällyttää Lupa- ja valvontaviraston tehtäviin, vaan se 
tulee ratkaista osana alueidenkäyttölain kokonaisuutta. 
 
Varautumisen suunnittelun ja yhteensovittamisen alueellisuudesta ja poikkihallinnollisuudesta tulee 
huolehtia säädöstasolla. 

Lupa- ja valvontavirasto  
Lupa- ja valvontavirasto on valtakunnallinen virasto, mikä merkitsee valtion aluehallinnon merkittävää 
supistumista. Viraston toiminta organisoidaan hyvinvointialueiden yhteistyöalueiden perusteella, jolloin 
Keski-Suomi siirtyy aluejaossa Länsi- ja Sisä-Suomesta Itä-Suomeen. Yhteistyöalueittaisen 
organisoitumisen vaikutuksia ei säädöksissä tai niiden perusteluissa kuvata, joten niiden arvioiminen on 
tässä vaiheessa mahdotonta. Valtionhallinnon aluejakojen yhteneväisyys suhteessa kuntien ja 
hyvinvointialueiden yhteistyörakenteisiin on kuitenkin myönteinen lähtökohta. 
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Lupien myöntämisen ja valvomisen kokoaminen samaan organisaatioon on erinomainen muutos. 
Muutoksella voi olla suotuisa vaikutus erityislainsäädännön tulkinta- ja soveltamiskäytännön 
yhdenmukaistamiseen ja pidemmällä aikavälillä myös muutoksenhakutarpeita vähentävä vaikutus. 
Valtakunnallisena organisaationa virastolla on myös parempi kyky huolehtia yritysten 
kilpailuneutraliteetista koko Suomessa. 
 
Viraston päätoimipaikka on Helsinki ja sen toimintaa ohjaa kahdeksan ministeriötä. Uusi asemointi ja 
organisoituminen merkitsevät sekä merkittävää vallan keskittymistä valtakunnalliselle tasolle että 
alueellisen yhteyden heikkenemistä erityisesti viraston strategisessa päätöksenteossa. Malli voi johtaa 
laillisuusyhteiskunnan heikkenemiseen, kun päätöksenteko keskittyy harvojen valtaan. Etäällä olevien ja 
hyvin erilaisia aluekehittämisen kysymyksiä ratkovien alueiden mahdollisuudet saada äänensä kuuluviin 
kapenevat. Huomattavana riskinä on valtion hallinnon työpaikkojen keskittyminen pääkaupunkiseudulle, 
kun henkilöstöresursseja viraston ensimmäisten toimintavuosien aikana ohjataan ensi sijassa 
valtakunnallisesta näkökulmasta. 
 
Suurimmat vaikeudet palveluiden toimivuudessa ovat Etelä-Suomen aluehallintovirastolla. Resurssien 
uudelleen suuntaaminen tulee johtamaan palveluiden heikkenemiseen ja käsittelyaikojen pidentymiseen 
muualla Suomessa. Hankalaksi osoittautuneiden julkisen sektorin moniorganisaatiofuusion rinnalla 
toteutettavat talouden säästöt johtavat siihen, että yhden luukun periaatetta ja palveluiden sujuvuutta ei 
saavuteta tällä vuosikymmenellä. Lain perusteluissa liioitellaankin muutoksen etuja ja hyötyjä kuten 
meneillään olevassa hyvinvointialueiden muutosprosessista on hyvin havaittavissa. Tulostavoitteiden 
asettamisessa on syytä huomioida se, että aluehallintovirastot ovat jo tähänkin saakka antaneet 
toisilleen virka-apua resurssitarpeen mukaan. 
 
Suomi on pitkäkestoisessa epävarmuuden tilassa. Erityistä huolellisuutta organisaatiofuusiossa ja 
toimialueiden uudelleenjärjestelyissä on kiinnitettävä niihin tehtäviin, joilla on välitön vaikutus häiriö- tai 
poikkeusolosuhteissa. Esimerkiksi alueellisen varautumisen yhteistyön toimivuus tai alueellisen 
valmiustoimikunnan todellinen toimintakyky ei säädöksistä selviä. Yllättävissä tilanteissa varautumisen on 
toimittava kunta-, maakunta- ja yhteistyöalueen tasolla viivytyksettä, saumattomasti ja 
poikkihallinnollisesti. Lisäksi on huomattava, että jatkossa Traficom tulee osaksi alueellista varautumista. 
Säädöstasolla varautumisen alueellisuudesta ja poikkihallinnollisuudesta ei huolehdita lainkaan. 
 
Esityksen mukaan Lupa- ja valvontavirastolle siirtyvät alueiden käytön valvonta ja ohjaus. Nykyisin 
valtion aluehallinnolla ei ole ollut alueiden käytön ohjaustehtävää, ainoastaan edistäminen.  
Alueidenkäytön valvonnan ja ohjauksen siirtymisessä ja keskittymisessä valtakunnan tason virastoon, 
riskinä on paikallis- ja aluetason tuntemuksen sekä hahmotuksen etääntyminen ja heikentyminen.   
Ohjaustehtävän palauttaminen lainsäädäntöön on merkittävä muutos, jolle ei esitetä perusteita. Näin 
merkittävästä kuntien itsemääräämisoikeuteen vaikuttavasta kysymyksestä ei pitäisi voida säätää osana 
tätä lakiesitystä, vaan se tulee ratkaista osana alueidenkäyttölain kokonaisuutta. 

Elinvoimakeskukset sekä kehittämis- ja hallintokeskus 
Esityksen lähtökohtana on, että valtion ja kuntien väliseen tehtäväjakoon ei tule muutoksia. Periaate on 
hyvä, mutta sitä ei esityksessä täysin noudateta. Lakiehdotuksessa on useita kohtia, jotka hämärtävät 
aluekehittämisvastuun rajapintaa sekä kuntien ja maakuntien liittojen roolia elinvoiman,  
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aluekehittämisen, kulttuurin ja sivistyksen tehtävissä. Säädösluonnosten perusteella epäselväksi jää, 
mikä on elinvoimakeskuksen konkreettinen tehtävä elinvoiman edistämisessä.  
 
Elinvoimakeskukset toimisivat valtion aluehallintoviranomaisina valtion, kuntien, työllisyysalueiden ja 
hyvinvointialueiden vastuulle yhteisesti kuuluvassa aluehallinnon viranomaiskokonaisuudessa. 
Aluekehittämislaissa säädetään maakuntien liitot aluekehitysviranomaisiksi ja että ne vastaavat 
aluekehittämisen strategisesta kokonaisuudesta alueellaan. Tämän on oltava ehdoton, periaatteellinen 
lähtökohta valtion aluehallintoa koskevassa lainsäädännössä. Tehtäviä tulee selkeyttää niin, että 
elinvoimakeskuksen rooli vastaa ELY-keskusten roolia ja että ne hoitavat valtion toimeenpano- ja 
kehittämistehtäviä elinvoiman vahvistamisessa ja edistämisessä. 
 
Kymmenen elinvoimakeskuksen toimialueet muodostettaisiin nykyisten täyden palvelun ELY-keskusten 
pohjalta. Keski-Suomi jatkaisi omana toimialueenaan. Toimialuejako on perusteltu ja 
tarkoituksenmukainen. Elinvoimakeskusten toiminta- ja tulostavoitteita asetettaessa on otettava 
huomioon, että fuusioiden hyödyt ovat saatavissa vain niissä keskuksissa, joissa yhdistetään ELY-
keskuksia.  
 
Valtakunnallisesti keskitettäviä tehtäviä olisi lakiesityksen mukaan elinvoimakeskuksilla runsaasti. Tämä 
heikentää elinvoimakeskusten luonnetta ja toimintakykyä olla aidosti monialainen yksikkö 
toimialueellaan. Tehtävien keskittämistä tulisi jatkossa tehdä vain painavin perustein ja säädetysti. 
 
Elinvoimakeskuksen johtamisjärjestelmä jatkaa ministeriöiden putkiohjausta ja siilomaisen hallinnon 
rakennetta, mikä väistämättä näkyy asiakkaille ja sidosryhmille palveluiden laadussa, nopeudessa ja 
johdonmukaisuudessa. Henkilöstöä koskevana erityisenä huolena on, kuinka ympäristö- ja 
luontotehtävien laadullinen ja määrällinen osaaminen voidaan elinvoimakeskuksissa varmistaa. 
Esimerkiksi ympäristövaikutusten arviointien (YVA) ohjaaminen ja niiden hyväksyminen kulkevat tiiviisti 
käsi kädessä elinkeinoelämän investointi- ja kehittämishankkeiden kanssa, jolloin läsnäolo ja 
aluetuntemus korostuvat. Keski-Suomen tuuli- ja aurinkovoimahankkeet eivät voi edetä ilman toimivaa ja 
läheistä yhteistyötä YVA–viranomaisten kanssa. Kuntakaavoituksen ja rakentamistoimen edistäminen 
edellyttää samalla tavoin tiivistä vuorovaikutusta, aluetuntemusta ja läsnäoloa. 
 
Elinvoimakeskusten tehtäväksi on määritelty Euroopan Unionin alue- ja rakennepolitiikan 
toimeenpanotehtävät. Esityksen mukaan jatkossa näitä tehtäviä voidaan edelleen vahvistaa, mutta esitys 
ei ota kantaa, miten. Nykyiset RR-ELY-keskusten toimialueet ovat liian suuret, jotta ne voisivat toimia 
alue- ja asiakaslähtöisesti. Seuraavan ohjelmakauden alussa EU:n alue- ja rakennepolitiikan rahastojen 
rahoitustehtävät tulisi siirtää elinvoimakeskuksille niin, että jokainen keskus vastaisi omista 
rahoituspäätöksistään kuten nykyisinkin maaseuturahoituksessa. Maakunnan liitoilla tulee 
aluekehitysviranomaisina olla vähintään nykyinen rooli alue- ja rakennepolitiikan toteuttajina ja 
rahoitusta välittävinä viranomaisina. Keski-Suomen liitolla on osaaminen ja valmius toimia nykyistä 
laajemmin aluekehittämisrahoituksen välittävänä toimielimenä.  
 
Liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalan muutoksissa on varmistettava alueellisen ja paikallisen 
erityisosaamisen ja yhteistyön täysimääräinen hyödyntäminen. Liikennejärjestelmää tulee jatkossakin 
kehittää kokonaisvaltaisesti ja pitkäjänteisesti kansallisella, alueellisella ja paikallisella tasolla. 
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§ TALOUSARVIO 2025 JA TALOUS- JA TOIMINTASUUNNITELMA 2025-2027

MH 19.6.2024, § 46

Kuntalain 110 § mukaan valtuuston on vuoden loppuun mennessä hyväksyttävä kunnalle seu-
raavaksi kalenterivuodeksi talousarvio ottaen huomioon kuntakonsernin talouden vastuut ja
velvoitteet. Talousarvion hyväksymisen yhteydessä valtuuston on hyväksyttävä myös talous-
suunnitelma kolmeksi tai useammaksi vuodeksi (suunnitelmakausi). Talousarviovuosi on ta-
loussuunnitelman ensimmäinen vuosi. Taloussuunnitelman on oltava tasapainossa tai ylijää-
mäinen.

Kuntalain talousarvion ja taloussuunnitelman velvoitteet koskevat myös kuntayhtymää.

Maakuntavaltuusto on vuoden 2024 talousarvion yhteydessä hyväksynyt myös
taloussuunnitelman vuosille 2024–2026. 

Talousarvion valmistelun aikataulu
10.6.2024 Keski-Suomen liiton strateginen johtoryhmä: talousarvion valmistelu 
21.8.2024 Henkilöstötunti: talousarvion valmistelu
30.8.2024 Keski-Suomen maakuntahallituksen kokous: talousarvioluonnoksen asettaminen 
kuntakommenteille 
27.9.2024 Keski-Suomen maakuntahallituksen kokous: kuntakommenttien läpikäyminen ja 
talousarvion valmistelu
25.10.2024 Keski-Suomen maakuntahallituksen kokous: talousarvion hyväksyminen
29.11.2024 Keski-Suomen maakuntavaltuuston kokous: talousarvion hyväksyminen

Lisätietoja: Pekka Hokkanen, maakuntajohtaja, p. 040 595 0016, pekka.hokkanen(at)keskisuomi.fi 
Hanna Reini, hallintojohtaja, p. 040 596 5993, hanna.reini(at)keskisuomi.fi

Maakuntajohtajan ehdotus:

Maakuntahallitus 
1. kuulee esittelyn talousarvion 2025 ja talous- ja toimintasuunnitelman 2025–2027 valmiste-
lusta ja 
2. käy asiasta evästyskeskustelun.

Päätös: Käytiin yhteinen keskustelu, jonka päätteeksi päätösehdotus hyväksyttiin.

-----

MH 30.8.2024, § 70

Keski-Suomen liiton toimisto on jatkanut talousarvion 2025 sekä talous- ja toimintasuunnitel-
man 2025–2027 valmistelua. 

Talousarviota 2025 sekä talous- ja toimintasuunnitelmaa 2025–2027 on valmisteltu Keski-Suo-
men maakuntastrategiaan ja Keski-Suomen liiton rahoitustehtävään sekä liiton muihin tehtä-
viin ja tavoitteisiin pohjautuen. Keski-Suomen liiton kumulatiivinen taseen alijäämä saatiin 
katetuksi tilinpäätöksen 2023 yhteydessä. Vuoden 2025 talousarviota valmistellaan siten, että 
talouden tasapaino säilyisi myös tulevalla tilikaudella.

Talousarviossa 2025 ei esitetä jäsenkuntien maksuosuuksiin korotuksia. Taloussuunnitelma 
2025–2027 sisältää jäsenkuntien maksuosuuksien korotuksen vuodelle 2026. Talousarviossa 
esitetään Keski-Suomen kehittämisrahastoon siirrettäväksi 650 000 euroa. 
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Perussopimuksen 24 §:n mukaan taloussuunnitelmaa valmisteltaessa jäsenkunnille on varatta-
va tilaisuus esityksen tekemiseen kuntayhtymän toiminnan kehittämiseksi. Maakuntahallituk-
sen kokouksen jälkeen talousarvio ja taloussuunnitelma toimitetaan jäsenkuntiin perussopi-
muksen mukaisesti. 

Keski-Suomen liiton toimisto valmistelee lopullista esitystä lokakuun maakuntahallituksen ko-
koukseen 25.10.2024. Maakuntavaltuusto käsittelee talousarvion 2025 ja talous- ja toiminta-
suunnitelman 2025–2027 loppuvuoden kokouksessaan 29.11.2024. 

Maakuntahallituksen kokouksessa esitellään vuoden 2025 talousarvio- ja talous- ja toiminta-
suunnitelman valmistelun tilanne sekä suunnitelmakauden tavoitteet. 

Lisätietoja: Pekka Hokkanen, maakuntajohtaja, p. 040 595 0016, pekka.hokkanen(at)keskisuomi.fi 
Hanna Reini, hallintojohtaja, p. 040 596 5993, hanna.reini(at)keskisuomi.fi

Maakuntajohtajan ehdotus:

Maakuntahallitus 
1. kuulee esittelyn aiheesta ja merkitsee sen tiedoksi sekä 
2. pyytää jäsenkunnilta esityksiä liiton toiminnan kehittämiseksi.

Päätös: Päätösehdotus hyväksyttiin.

-----
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§ TALOUSKATSAUS 01-06/2024

Hallintosäännön 55 §:n mukaan maakuntahallitukselle raportoidaan toiminnan ja talouden 
toteutumisesta vähintään neljännesvuosittain. Toiminnasta raportoidaan käytännössä eri maa-
kuntahallituksen kokouksien yhteydessä pitkin vuotta. 

Hallintojohtaja Hanna Reini esittelee kokouksessa Keski-Suomen liiton talouden tilanteen 1.1.-
30.6.2024.

Lisätietoja: Hanna Reini, hallintojohtaja, p. 040 596 5993, hanna.reini(at)keskisuomi.fi

Maakuntajohtajan ehdotus:

Maakuntahallitus merkitsee talouskatsauksen 01–06/2024 tietoonsa saatetuksi. 

Päätös: Päätösehdotus hyväksyttiin.

-----
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§ TIEDOKSI SAATETTAVAT ASIAT

1. Maakuntajohtajan viranhaltijapäätös nro 11/2024 (liite)

2. Aluekehitysjohtajan viranhaltijapäätökset nrot 20, 44–62/2024 (liite)

3. Hallintojohtajan viranhaltijapäätökset nrot 91–110/2024 (liite)

EU-hankkeiden rahoitus-, maksatus- ja muutospäätöksissä noudatetaan hallintolakia eikä 
maakuntahallituksella ole viranhaltijapäätöksiin kuntalain mukaista otto-oikeutta (laki alueiden 
kehittämisen ja Euroopan unionin alue ja rakennepolitiikan hankkeiden rahoittamisesta 
757/2021).

Maakuntajohtajan ehdotus:

Maakuntahallitus päättää, että se ei käytä otto-oikeutta aluekehitysjohtajan ja hallintojohtajan 
viranhaltijapäätöksiin. Maakuntahallitus merkitsee tiedoksi muut kohdat.

Maakuntahallituksen puheenjohtajan esitys:

Maakuntahallitus päättää, että se ei käytä otto-oikeutta maakuntajohtajan viranhaltijapäätöksiin.

Päätös: Päätösehdotus hyväksyttiin.

Seuraava maakuntahallituksen kokous on 27.9.2024 Kivijärvellä. 

-----
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Päätöspvm Päätösnumero

18.06.2024 20/2024

13.06.2024 44/2024

17.06.2024 45/2024

18.06.2024 46/2024

17.06.2024 47/2024

17.06.2024 48/2024

17.06.2024 49/2024

17.06.2024 50/2024

18.06.2024 51/2024

18.06.2024 52/2024

19.06.2024 53/2024

19.06.2024 54/2024

20.06.2024 55/2024

25.06.2024 56/2024

24.06.2024 57/2024
24.06.2024 58/2024
27.06.2024 59/2024
27.06.2024 60/2024

27.06.2024 61/2024
14.08.2024 62/2024

13.06.2024 91/2024

13.06.2024 92/2024

20.06.2024 93/2024

19.06.2024 94/2024

25.06.2024 95/2024

26.06.2024 96/2024

Keski-Suomen liitto Päätösluettelo

22.08.2024
Asia

aluekehitysjohtaja Pirjo Peräaho
Muutospäätös: Kestävästi Kuntoon Keski-Suomessa
KSL/155/04.05.00.00/2023
EAKR-muutospäätös: TKI-toiminnan järjestelmällinen luominen ja vahvistaminen: 
Yhteistoimintamalli kilpailukyvyn tukena, A80001
Rahoituspäätös: Rockfestari Naamat tuotantomallin uudistaminen tapahtuman 
jatkuvuuden turvaamiseksi
KSL/120/04.05.00.00/2024
Rahoituspäätös: Tilaa luovuudelle -valmisteluhanke
KSL/114/04.05.00.00/2024
Rahoituspäätös: KONSERTTI+ -sarja Palokan Pelimannitalolla
KSL/97/04.05.00.00/2024
EAKR-rahoituspäätös: CoDesign Pathway for Sport & Health innovations: 
toimintamalli ja yhteistyöverkosto TKI-toiminnan tueksi (CoDesignSPORT), A81070
EAKR-muutospäätös: UTV-alustan hyödyntäminen liikunnan, terveyden 
edistämisen ja hyvinvoinnin alalla, A80108
JTF-muutospäätös: Kestävän energiajärjestelmän modernien arvoketjujen 
resilienssi, J10052

JTF-muutospäätös: Linnan teollisuusalueen suunnittelu ja rakentaminen, J10033

JTF-rahoituspäätös: Laukaanportti ja Mörkökorpi - Uutta kasvua vihreästä 
logistiikasta ja kiertotaloudesta, J11048
Rahoituspäätös: Tanssi kuuluu kaikille
KSL/103/04.05.00.00/2024
Muutospäätös: Liikunnalliset työyhteisöt
KSL/131/04.05.00.00/2022
Rahoituspäätös: Saavutettavampi Himos

EAKR-rahoituspäätös: Prototyypeillä hyvinvointia ja kasvua (ProtoKS), A81079
EAKR-muutospäätös: Keski-Suomen AI hub II, A80004
JTF-rahoituspäätös: Turvemailta tuplasti tuottoa - uudet avaukset biokaasun 
tuotantoon, J11071
EAKR-muutospäätös: Monimuotoisuudella metsätuhoriskejä vastaan, A80003
Hankintapäätös: Keski-Suomen liikenneturvallisuustyö vuosille 2024-2025

KSL/82/04.03.04.00/2024
Muutospäätös: Kohti tulevaisuuden työtä
KSL/116/04.03.04.00/2022
Muutospäätös: TIKKA - tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoiminnasta kasvua
KSL/148/04.03.04.00/2022

hallintojohtaja Hanna Reini
1. JTF-maksatuspäätös: Linnan teollisuusalueen suunnittelu ja rakentaminen, 
Saarijärven kaupunki, J10033
1. JTF-maksatuspäätös: Bioresurssien tehokkaampi käyttö energiavarastoina ja 
vihreän siirtymän mahdollistajana (BitKein), Teknologian tutkimuskeskus VTT Oy, 
J10214, R-00851
3. maksatuspäätös: Liikunnalliset työyhteisöt
KSL/131/04.05.00.00/2022
1. JTF-maksatuspäätös: WindSoLab - Tuulivoima- ja aurinkoenergian huollon ja 
kunnossapidon investointihanke, Äänekosken Ammatillisen Koulutuksen 
kuntayhtymä, J10062
1. JTF-maksatuspäätös: Kannonkosken matkailupalveluverkosto, Kannonkosken 
kunta, J10165
1. EAKR-maksatuspäätös: Avoin laboratorio biotalouteen, Jyväskylän 
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26.06.2024 97/2024

26.06.2024 98/2024

27.06.2024 99/2024

03.07.2024 100/2024

31.07.2024 101/2024

12.08.2024 102/2024

13.08.2024 103/2024

13.08.2024 104/2024

15.08.2024 105/2024

16.08.2024 106/2024

16.08.2024 107/2024

20.08.2024 108/2024

20.08.2024 109/2024
20.08.2024 110/2024

20.06.2024 11/2024

      
Ammattikorkeakoulu Oy, A80013
1. JTF-maksatuspäätös: Bioresurssien tehokkaampi käyttö energiavarastoina ja 
vihreän siirtymän mahdollistajana (BitKein), Jyväskylän yliopisto, J10215, R-00851
1. JTF-maksatuspäätös: Sydänsuomen luontomatkailun kasvuohjelma, 
Kehittämisyhtiö Karstulanseutu Oy, J10050
1. maksatuspäätös (loppumaksatus): Aikamme Musiikki-keskus
KSL/53/04.05.00.00/2023
2. maksatuspäätös: TOVIKS - Tukea oppimisvaikeuksiin Keski-Suomessa
KSL/138/04.05.00.00/2022
Henkilöstöpäätös
KSL/121/01.02.01.02/2013
3. maksatuspäätös (loppumaksatus): Nuorten Suomi ry: Nuoret keskelle hyvää
KSL/188/04.03.04.00/2022
Ulkomaan virkamatkamääräys: Kari Pirinen, Norja 1.-4.9.2024
KSL/266/01.02.02.01/2015
2. EAKR-maksatuspäätös: Pk-yritysten datapohjainen kasvukyvyn tilannekuva 
työkaluna ekosysteemityössä, Kasvu Open Oy, A80105
1. JTF-maksatuspäätös: Finnish Future Farm,  Jyväskylän Ammattikorkeakoulu Oy, 
J10075, R-00791
1. EAKR-maksatuspäätös: KYKY KASVAA KESTÄVÄSTI – innovaatiokyvykkyyden 
konsepti innovaatioekosysteemissä, Jyväskylän Yritystehdas Oy, A80135
Ulkomaan virkamatkamääräys: Kimmo Suortamo, Tartto Viro 22.-25.8.2024

Toimistosihteerin tehtävän täyttäminen
KSL/128/01.01.00.03/2024

KSL/172/01.02.02.01/2023
1. JTF-maksatuspäätös: Konneveden Toripuistosta nykyaikainen tapahtuma-alusta, 
Konneveden kunta, J10044
1. JTF-maksatuspäätös: Parhaat työnantajat, Kehittämisyhtiö Keulink Oy, J10370
Henkilöstöpäätös

maakuntajohtaja Pekka Hokkanen
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OIKAISUVAATIMUSOHJEET JA VALITUSOSOITUS

MUUTOKSENHAKUKIELLOT

Kieltojen perusteet

Seuraavista päätöksistä, jotka koskevat vain valmistelua tai täytäntöönpanoa, ei saa tehdä 
kuntalain 136 §:n mukaan oikaisuvaatimusta eikä kunnallisvalitusta: 

§:t 64–67, 69–72

Päätöksestä, josta voidaan tehdä kuntalain 134 §:n mukaan kirjallinen oikaisuvaatimus, ei saa 
hakea muutosta valittamalla. 

Hallintolainkäyttölain 5 §:n perusteella valitusta ei voida tehdä, ellei päätöksellä tarkoiteta 
toimenpidettä, jolla asia on ratkaistu tai jätetty tutkittavaksi ottamatta. 

Myös muussa lainsäädännössä voi olla muutoksenhakuun liittyviä kieltoja (mm. 
markkinaoikeuden toimivaltaan kuuluvassa asiassa ei saa valittaa kuntalain nojalla sillä 
perusteella, että päätös on julkisista hankinnoista annetun lain vastainen; virka- ja 
työehtolainsäädännön mukaan päätöksestä ei voida valittaa mikäli neuvottelumenettely on 
vaihtoehtona).

OIKAISUVAATIMUSOHJEET

Tähän päätökseen tyytymätön voi tehdä kirjallisen oikaisuvaatimuksen. Päätökseen ei saa hakea 
muutosta valittamalla tuomioistuimeen.

Seuraaviin päätöksiin tyytymätön voi tehdä kirjallisen oikaisuvaatimuksen:

§:t -

Oikaisuvaatimusviranomainen ja -aika

Viranomainen, jolle oikaisuvaatimus tehdään, osoite, postiosoite ja s-postiosoite:

Keski-Suomen liitto, maakuntahallitus, Lutakonaukio 7, 40100 Jyväskylä
kirjaamo@keskisuomi.fi

Oikaisuvaatimus on tehtävä 14 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaannista.

Asianosaisen katsotaan saaneen päätöksestä tiedon, jollei muuta näytetä, seitsemän päivän ku-
luttua kirjeen lähettämisestä. Käytettäessä tavallista sähköistä tiedoksiantoa asianosaisen katso-
taan saaneen päätöksestä tiedon, jollei muuta näytetä, kolmantena päivänä viestin lähettämises-
tä. 

Kunnan jäsenen katsotaan saaneen päätöksestä tiedon seitsemän päivän kuluttua siitä, kun pöy-
täkirja on nähtävänä yleisessä tietoverkossa. 

Tiedoksisaantipäivää ei lueta oikaisuvaatimusaikaan. Jos oikaisuvaatimusajan viimeinen päivä on 
pyhäpäivä, itsenäisyyspäivä, vapunpäivä, joulu- tai juhannusaatto tai arkilauantai, saa oikaisu-
vaatimuksen tehdä ensimmäisenä arkipäivänä sen jälkeen.

Oikaisuvaatimuksen muoto ja sisältö
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Oikaisuvaatimus on tehtävä kirjallisesti. Myös sähköinen asiakirja täyttää vaatimuksen kirjallisesta 
muodosta.

Oikaisuvaatimuksessa on ilmoitettava:
 päätös, johon haetaan oikaisua
 miten päätöstä halutaan oikaistavaksi
 millä perusteella oikaisua vaaditaan.

Oikaisuvaatimuksessa on lisäksi ilmoitettava tekijän nimi, kotikunta, postiosoite ja puhelinnume-
ro. 

Jos oikaisuvaatimuspäätös voidaan antaa tiedoksi sähköisenä viestinä, yhteystietona pyydetään 
ilmoittamaan myös sähköpostiosoite.

VALITUSOSOITUS

Seuraaviin päätöksiin voidaan hakea muutosta kunnallisvalituksella:

§:t 68

Valitusviranomainen ja valitusaika

Muutosta haetaan kirjallisella valituksella. Oikaisuvaatimuksen johdosta annettuun päätökseen 
saa hakea muutosta kunnallisvalituksin vain se, joka on tehnyt oikaisuvaatimuksen. Mikäli päätös 
on oikaisuvaatimuksen johdosta muuttunut, saa päätökseen hakea muutosta kunnallisvalituksin 
myös asianosainen sekä jäsenkunta ja kunnan jäsen.

Kunnallisvalitus on tehtävä 30 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaannista.

Valitusperusteet

Kunnallisvalituksen saa tehdä sillä perusteella, että
 päätös on syntynyt virheellisessä järjestyksessä,
 päätöksen tehnyt viranomainen on ylittänyt toimivaltansa tai
 päätös on muuten lainvastainen.

Valittajan tulee esittää valituksen perusteet ennen valitusajan päättymistä.

Oikaisuvaatimuksen johdosta annettua päätöstä koskevat valitukset: 
Hämeenlinnan hallinto-oikeus, Raatihuoneenkatu 1, 13100 Hämeenlinna
hameenlinna.hao@oikeus.fi

Valituksen voi tehdä myös hallinto- ja erityistuomioistuinten asiointipalvelussa osoitteessa 
https://asiointi2.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet

Oikeudenkäyntimaksu
Muutoksenhakuasian vireille panijalta peritään oikeudenkäyntimaksu sen mukaan kuin tuomiois-
tuinmaksulaissa (1455/2015) säädetään (vuonna 2024 se on 250 €). 

Maakuntakaavaa koskevat valitukset:
Hämeenlinnan hallinto-oikeus, Raatihuoneenkatu 1, 13100 Hämeenlinna
hameenlinna.hao@oikeus.fi

Valitusaika 30 päivää. Valitusaika alkaa päätöksen tiedoksisaannista.
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Valituskirja

Valituskirjassa on ilmoitettava:
- valittajan nimi, ammatti, asuinkunta ja postiosoite
- päätös, johon haetaan muutosta
- miltä kohdin päätökseen haetaan muutosta ja mitä muutoksia siihen vaaditaan tehtäväksi
- muutosvaatimuksen perusteet.

Valituskirja on valittajan tai muun laatijan omakätisesti allekirjoitettava. Jos ainoastaan laatija on 
allekirjoittanut valituskirjan, siinä on mainittava myös laatijan ammatti, asuinkunta ja postiosoite.

Valituskirjelmään on liitettävä päätös, josta valitetaan, alkuperäisenä tai viran puolesta oikeaksi 
todistettuna jäljennöksenä sekä todistus siitä, päivästä, josta valitusaika on luettava.

Valituskirjojen toimittaminen

Valitusasiakirjat on toimitettava valitusviranomaiselle ennen valitusajan päättymistä. Omalla 
vastuulla valitusasiakirjat voi lähettää postitse tai lähetin välityksellä. Postiin valituskirjat on 
jätettävä niin ajoissa, että ne ehtivät perille ennen valitusajan päättymistä.

Lisätietoja
Muutoksenhakijalta peritään oikeudenkäynti ja –hakemusmaksua tuomioistuinmaksulain 
mukaisesti. 

Jos hankinnassa on menetelty julkisista hankinnoista annetun lainsäädännön tai määräysten 
taikka Euroopan yhteisöjen lainsäädännön tai maailman kauppajärjestön julkisia hankintoja 
koskevan sopimuksen vastaisesti, voi se, jota asia koskee tai muu julkisista hankinnoista annetun 
lain 9a §:ssä mainittu taho saattaa asian hakemuksella markkinaoikeuden käsiteltäväksi.  
Tarkemmat ohjeet markkinaoikeudesta:

Markkinaoikeus, Radanrakentajantie 5, 00520 Helsinki
markkinaoikeus@oikeus.fi

Yksityiskohtainen oikaisuvaatimusohje/valitusosoitus liitetään pöytäkirjanotteeseen.

Otteen oikeaksi todistaa

tiedonhallinnan asiantuntija Veera Siikamäki
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Otteen saaja
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